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Stačí len moment, aby sme boli Stačí len moment, aby sme boli 
šťastní... Nepotrebujeme ísť až na šťastní... Nepotrebujeme ísť až na 
koniec sveta, aby sme našli šťastie. koniec sveta, aby sme našli šťastie. 
Byť šťastným totiž nikdy nevyjde Byť šťastným totiž nikdy nevyjde 
z módy. A ak náhodou nie je ten z módy. A ak náhodou nie je ten 
„správny“ deň, nevadí, nemusíme „správny“ deň, nevadí, nemusíme 
byť stále v pohode. Veď sme len byť stále v pohode. Veď sme len 
ľudia, nie kamene.... Aj týmito slova-ľudia, nie kamene.... Aj týmito slova-
mi môžem začať dnešné slová, ktoré mi môžem začať dnešné slová, ktoré 
Vám chcem venovať práve teraz, Vám chcem venovať práve teraz, 
keď je jar v plnom prúde, vonku keď je jar v plnom prúde, vonku 
všetko kvitne a prichádza mesiac všetko kvitne a prichádza mesiac 
máj, ktorý je už tradične spojený  máj, ktorý je už tradične spojený  
s významom lásky. A začnem malou s významom lásky. A začnem malou 
výzvou. Minulý rok sme zahájili výzvou. Minulý rok sme zahájili 
pilotný projekt venovaný jubilej-pilotný projekt venovaný jubilej-
ným sobášomným sobášom, a keďže sa stretol  , a keďže sa stretol  
s veľkým úspechom, chcem pokra-s veľkým úspechom, chcem pokra-
čovať v oslavách týchto výročí čovať v oslavách týchto výročí 
spoločného života manželov aj spoločného života manželov aj 
tento rok. Pri príležitosti „svadobné-tento rok. Pri príležitosti „svadobné-
ho jubilea“ uskutočníme slávnostné ho jubilea“ uskutočníme slávnostné 
prijatie pre Vás, všetkých prijatie pre Vás, všetkých manže-manže-
lov - Púchovčanov, ktorí si tento lov - Púchovčanov, ktorí si tento 
rok pripomínate 50., 55., 60. a 65. rok pripomínate 50., 55., 60. a 65. 
výročie Vášho sobášavýročie Vášho sobáša. Ak si chcete . Ak si chcete 
s nami pripomenúť toto Vaše výro-s nami pripomenúť toto Vaše výro-
čie, ste občanmi Púchova a sobáš čie, ste občanmi Púchova a sobáš 
ste uzavreli v Púchove alebo v inom ste uzavreli v Púchove alebo v inom 
meste, kontaktujte, prosím, vedúcu meste, kontaktujte, prosím, vedúcu 
Oddelenia školstva a sociálnych vecí Oddelenia školstva a sociálnych vecí 
MsÚ Púchov Danielu Gabrišovú, na MsÚ Púchov Danielu Gabrišovú, na 
telefónnom čísle +421 42 465 08 85, telefónnom čísle +421 42 465 08 85, 
a dohodnite si bližšie podmienky. a dohodnite si bližšie podmienky. 

Pokročili sme aj v investičných Pokročili sme aj v investičných 
akciách.akciách. Odstránený bol havarijný  Odstránený bol havarijný 
stav na Pribinovej ulici a ja verím, že stav na Pribinovej ulici a ja verím, že 
zrealizované odvodnenie pomohlo zrealizované odvodnenie pomohlo 
eliminovať príčinu zadržiavania eliminovať príčinu zadržiavania 
vody počas dažďov, čo zamedzova-vody počas dažďov, čo zamedzova-
lo občanom prechod, ale aj prístup  lo občanom prechod, ale aj prístup  
k smetným nádobám. Dokonče-k smetným nádobám. Dokonče-
né boli stavebné práce na sanácii  né boli stavebné práce na sanácii  
a spevnení cesty v časti Kéblie, ktoré a spevnení cesty v časti Kéblie, ktoré 
zhotoviteľ zrealizoval v časovom zhotoviteľ zrealizoval v časovom 
predstihu. Pokračujú práce na rekon-predstihu. Pokračujú práce na rekon-
štrukcii vnútrobloku Ferka Urbán-štrukcii vnútrobloku Ferka Urbán-

ka, ako aj na budovaní ďalšej etapy ka, ako aj na budovaní ďalšej etapy 
kolumbária na hlavnom cintoríne. kolumbária na hlavnom cintoríne. 
Považská vodárenská spoločnosť a.s. Považská vodárenská spoločnosť a.s. 
začala práce na výstavbe vodovodu začala práce na výstavbe vodovodu 
a kanalizácie v časti mesta Potôčky, a kanalizácie v časti mesta Potôčky, 
Samoty. Na kontrolnom dni som Samoty. Na kontrolnom dni som 
preverila stav prác na rekonštrukcii preverila stav prác na rekonštrukcii 
autobusového nástupišťa a, musím autobusového nástupišťa a, musím 
povedať, že počasie zatiaľ praje povedať, že počasie zatiaľ praje 
dokončeniu diela v zmysle harmo-dokončeniu diela v zmysle harmo-
nogramu. V najbližších dňoch začne nogramu. V najbližších dňoch začne 
stavebný ruch na jednej z budov stavebný ruch na jednej z budov 
v areáli ZŠ Slovanská, ktorá prejde v areáli ZŠ Slovanská, ktorá prejde 
celkovou rekonštrukciu, v rámci celkovou rekonštrukciu, v rámci 
ktorej bude vybudovaný priestor, ktorej bude vybudovaný priestor, 
v ktorom bude mesto prevádzko-v ktorom bude mesto prevádzko-
vať jasle pre najmenšie detičky.  vať jasle pre najmenšie detičky.  
A s investičnými akciami väčšieho A s investičnými akciami väčšieho 
či menšieho rozsahu súvisí minulo-či menšieho rozsahu súvisí minulo-
týždňové pracovné stretnutie vice-týždňové pracovné stretnutie vice-
primátora Petra Bílika s poslancami primátora Petra Bílika s poslancami 
MsZ, na ktorom si prerokovali pláno-MsZ, na ktorom si prerokovali pláno-
vané investície a opravy v meste  vané investície a opravy v meste  
a mestských častiach. a mestských častiach. 

Pred nami je zasadnutie mest-Pred nami je zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva, na ktorom sa ského zastupiteľstva, na ktorom sa 
poslanci budú zaoberať výsledkami poslanci budú zaoberať výsledkami 
hospodárenia za uplynulý rok , teda hospodárenia za uplynulý rok , teda 
budú schvaľovať záverečný účet, ale budú schvaľovať záverečný účet, ale 
aj viaceré všeobecne záväzné naria-aj viaceré všeobecne záväzné naria-
denia, predmetom ktorých budú denia, predmetom ktorých budú 
aj novinky pre občanov Púchova, aj novinky pre občanov Púchova, 
najmä v sociálnej oblasti. najmä v sociálnej oblasti. 

Minulý týždeň som sa zúčastnila Minulý týždeň som sa zúčastnila 
rokovania Komory miest ZMOS rokovania Komory miest ZMOS 
a následne aj Rady ZMOS, pričom a následne aj Rady ZMOS, pričom 
základnou otázkou bolo riešenie základnou otázkou bolo riešenie 
problematiky kompenzácie vyso-problematiky kompenzácie vyso-
kých cien energií zo strany štátu pre kých cien energií zo strany štátu pre 
samosprávy, s ktorým problémom samosprávy, s ktorým problémom 
sa boria, a aj do budúcnosti budú sa boria, a aj do budúcnosti budú 
trápiť, takmer všetky samosprávy. trápiť, takmer všetky samosprávy. 
Zo strany vlády sú predložené rôzne Zo strany vlády sú predložené rôzne 
návrhy schém pomoci, ale stále sú návrhy schém pomoci, ale stále sú 
nedostačujúce. Stretnutia so zástup-nedostačujúce. Stretnutia so zástup-
cami samospráv sa zúčastnila aj cami samospráv sa zúčastnila aj 
poverená vicepremiérka V. Remišo-poverená vicepremiérka V. Remišo-
vá, ktorá informovala o aktuálnom vá, ktorá informovala o aktuálnom 
čerpaní eurofondov a pripravova-čerpaní eurofondov a pripravova-
ných výzvach. V závere boli predsta-ných výzvach. V závere boli predsta-
vení aj kandidáti na predsedu ZMOS. vení aj kandidáti na predsedu ZMOS. 
Voľba následne prebehne na sneme Voľba následne prebehne na sneme 
ZMOS, ktorý sa bude konať koncom ZMOS, ktorý sa bude konať koncom 
mesiaca máj.mesiaca máj.

Minulý týždeň som sa spolu  Minulý týždeň som sa spolu  
s poslancami za miestnu časť Hor- s poslancami za miestnu časť Hor- 
né Kočkovce, Kolonkané Kočkovce, Kolonka Ing. Jánom  Ing. Jánom 
Riškom a Ing. Danielom Koncovým, Riškom a Ing. Danielom Koncovým, 
ako aj prednostkou MsÚ JUDr. Ivetou ako aj prednostkou MsÚ JUDr. Ivetou 
Brindzovou, zúčastnila Brindzovou, zúčastnila stretnutia stretnutia 
s občanmis občanmi v tejto miestnej časti.   v tejto miestnej časti.  
V rámci otázok od občanov rezo-V rámci otázok od občanov rezo-
novali témy ohľadom odpadového novali témy ohľadom odpadového 
hospodárstva, elektronickej eviden-hospodárstva, elektronickej eviden-
cie odpadov, súčinnosti pri zabezpe-cie odpadov, súčinnosti pri zabezpe-
čení pozemkových úprav zo strany čení pozemkových úprav zo strany 
štátu, opravy ciest, chodníkov na štátu, opravy ciest, chodníkov na 
cintoríne, odvodnenia na Kolonke cintoríne, odvodnenia na Kolonke 
a čistenia komunikácie pri realizácii a čistenia komunikácie pri realizácii 
výstavby. Informovali sme o aktuál- výstavby. Informovali sme o aktuál- 

nom stave realizácie mestských jas- nom stave realizácie mestských jas- 
lí, ale aj autobusového nástupišťa lí, ale aj autobusového nástupišťa 
a ďalších plánovaných projektoch  a ďalších plánovaných projektoch  
v týchto častiach mesta… Ďakujem v týchto častiach mesta… Ďakujem 
za početnú účasť občanov na tomto za početnú účasť občanov na tomto 
stretnutí a samozrejme poslancom stretnutí a samozrejme poslancom 
p. Riškovi a p. Koncovému za orga-p. Riškovi a p. Koncovému za orga-
nizáciu. Zaznelo aj viacero nových nizáciu. Zaznelo aj viacero nových 
podnetov, ktorými sa budeme podnetov, ktorými sa budeme 
zaoberať. zaoberať. 

V krajskom kole 50. ročníka celo- V krajskom kole 50. ročníka celo- 
štátnej postupovej súťaže a štátnej postupovej súťaže a pre- pre- 
hliadky detskej dramatickej tvori-hliadky detskej dramatickej tvori-
vosti Zlatá priadkavosti Zlatá priadka sa predstavilo  sa predstavilo 
6 detských divadelných súborov, 6 detských divadelných súborov, 
ktoré predviedli divákom a hosťom ktoré predviedli divákom a hosťom 
to najnovšie zo svojho repertoára, to najnovšie zo svojho repertoára, 
pričom hosťom prehliadky s nesú-pričom hosťom prehliadky s nesú-
ťažným predstavením bol DIVA-ťažným predstavením bol DIVA-
DELNÝ KRÚŽOK, ZŠ HRDINU JANKA DELNÝ KRÚŽOK, ZŠ HRDINU JANKA 
ČMELÍKA, STARÁ PAZOVA (Srbsko). ČMELÍKA, STARÁ PAZOVA (Srbsko). 
Ako prvý sa v súťaži predstavil Ako prvý sa v súťaži predstavil 
domáci DDŠ Ochotníček, s viac ako domáci DDŠ Ochotníček, s viac ako 
50-ročnou tradíciou, v predstavení  50-ročnou tradíciou, v predstavení  
s názvom Vŕba, o tom, že svet je vraj s názvom Vŕba, o tom, že svet je vraj 
hore nohami, v ktorom si niektorí hore nohami, v ktorom si niektorí 
členovia zahrali pred verejnosťou členovia zahrali pred verejnosťou 
úplne prvýkrát. Ďakujem Považské-úplne prvýkrát. Ďakujem Považské-
mu osvetovému stredisku, Daniele mu osvetovému stredisku, Daniele 
Čižmárovej a jej tímu, zamestnan-Čižmárovej a jej tímu, zamestnan-
com Púchovskej kultúry, TSK  com Púchovskej kultúry, TSK  
a všetkým účastníkom tejto krásnej a všetkým účastníkom tejto krásnej 
prehliadky za nadšenie, prípravu  prehliadky za nadšenie, prípravu  
a organizáciu tohto tradičného a organizáciu tohto tradičného 
podujatia, ktoré opäť dokázalo, ako podujatia, ktoré opäť dokázalo, ako 
sa dokáže spojiť umenie a talent detí sa dokáže spojiť umenie a talent detí 
v divadle a ich tvorivosti. v divadle a ich tvorivosti. 

Tretí ročník literárnej súťaže Tretí ročník literárnej súťaže 
ČAROVANIE PEROMČAROVANIE PEROM, ktorú od roku , ktorú od roku 
2021 organizuje Mestská knižni-2021 organizuje Mestská knižni-
ca Vladimíra Roya v Púchove pod ca Vladimíra Roya v Púchove pod 
záštitou Mesta Púchov, pozná mená záštitou Mesta Púchov, pozná mená 
ďalších šiestich víťazov, nádej-ďalších šiestich víťazov, nádej-
ných budúcich literátov z Púchova. ných budúcich literátov z Púchova. 
Literárna súťaž sa aj v tomto roku Literárna súťaž sa aj v tomto roku 
rozšírila na celoslovenskú, odborná rozšírila na celoslovenskú, odborná 
porota tentokrát vybrala spomedzi porota tentokrát vybrala spomedzi 
85 súťažných príspevkov 6 žiakov  85 súťažných príspevkov 6 žiakov  
z púchovských základných škôl, ktorí z púchovských základných škôl, ktorí 
zaujali svojimi dielami. Ďakujem zaujali svojimi dielami. Ďakujem 
všetkým účastníkom za ich diela, všetkým účastníkom za ich diela, 
ktoré sú dôkazom toho, že i malé ktoré sú dôkazom toho, že i malé 
deti a mládež majú záujem tvoriť  deti a mládež majú záujem tvoriť  
a písať básne či príbehy. Prekvapili a písať básne či príbehy. Prekvapili 
ma i rodičia, ktorí predtým ani netu-ma i rodičia, ktorí predtým ani netu-
šili, aký talent sa skrýva v ich dieťati. šili, aký talent sa skrýva v ich dieťati. 
Blahoželám víťazom a teším sa na Blahoželám víťazom a teším sa na 
ďalší ročník.ďalší ročník.

Tento rok Tento rok Základná škola  Základná škola  
s materskou školou sv. Margity  s materskou školou sv. Margity  
v Púchove oslavuje 20. výročiev Púchove oslavuje 20. výročie  
od svojho vzniku, pričom oslavy, od svojho vzniku, pričom oslavy, 
konajúce sa minulý štvrtok, boli konajúce sa minulý štvrtok, boli 
zahájené slávnostnou svätou omšou  zahájené slávnostnou svätou omšou  
s otcom biskupom Tomášom Gali-s otcom biskupom Tomášom Gali-
som a tiež pánom dekanom Stolá-som a tiež pánom dekanom Stolá-
rikom, honorárnym dekanom rikom, honorárnym dekanom 
Baginom, monsignorom Keblúškom Baginom, monsignorom Keblúškom 
a ďalšími duchovnými a, samozrej-a ďalšími duchovnými a, samozrej-
me, zástupcami školy, pedagógmi, me, zástupcami školy, pedagógmi, 

deťmi… V mene mesta Púchov som deťmi… V mene mesta Púchov som 
pani riaditeľke PaedLic. Ing. Ľubici pani riaditeľke PaedLic. Ing. Ľubici 
Mišíkovej, PhD. odovzdala pamät-Mišíkovej, PhD. odovzdala pamät-
ný list, poďakovala za spoluprácu ný list, poďakovala za spoluprácu 
a popriala škole veľa úspechov,  a popriala škole veľa úspechov,  
a žiakom, pedagógom a všetkým a žiakom, pedagógom a všetkým 
spriazneným s touto školou hlavne spriazneným s touto školou hlavne 
veľa zdravia a Božieho požehnania.veľa zdravia a Božieho požehnania.

Deň ZemeDeň Zeme sme v Púchove oslá- sme v Púchove oslá-
vili naplno. Sobotná tradičná jarná vili naplno. Sobotná tradičná jarná 
brigáda, ktorú mesto Púchov orga-brigáda, ktorú mesto Púchov orga-
nizuje v spolupráci s obcou Nimni-nizuje v spolupráci s obcou Nimni-
ca, dopadla na jednotku. Ďakujem ca, dopadla na jednotku. Ďakujem 
pánovi starostovi Mirkovi Pojezda-pánovi starostovi Mirkovi Pojezda-
lovi, Podniku technických služieb lovi, Podniku technických služieb 
mesta Púchov, s.r.o., občanom mesta Púchov, s.r.o., občanom 
Púchova i Nimnice, organizáciám: Púchova i Nimnice, organizáciám: 
športovým, seniorským, hasičom  športovým, seniorským, hasičom  
z DHZ, kolegom a kolegyniam  z DHZ, kolegom a kolegyniam  
z mestského úradu, aktívnym z mestského úradu, aktívnym 
poslancom a poslankyniam MsZ, poslancom a poslankyniam MsZ, 
jednoducho Vám všetkým, ktorí jednoducho Vám všetkým, ktorí 
ste sa zapojili nielen dnes, ale ste sa zapojili nielen dnes, ale 
počas celého obdobia trvania akcie počas celého obdobia trvania akcie 
“Spoločne za čistý Púchov” do čiste-“Spoločne za čistý Púchov” do čiste-
nia a upratovania mesta i svojho nia a upratovania mesta i svojho 
okolia (skautom, mládežníkom, okolia (skautom, mládežníkom, 
dobrovoľníkom, rybárom, mladým dobrovoľníkom, rybárom, mladým 
futbalistkám, žiakom základných futbalistkám, žiakom základných 
škôl). Je to všetko znak krásnej soli-škôl). Je to všetko znak krásnej soli-
darity a lojality voči miestu, kde darity a lojality voči miestu, kde 
žijeme, pracujeme, oddychujeme. žijeme, pracujeme, oddychujeme. 
Ďakujem sponzorom, ktorí pripravi-Ďakujem sponzorom, ktorí pripravi-
li skvelé občerstvenie: guláš, kofolu  li skvelé občerstvenie: guláš, kofolu  
a grilované kuriatka - pánovi Mirosla-a grilované kuriatka - pánovi Mirosla-
vovi Pojezdalovi a Michalovi Letkovi, vovi Pojezdalovi a Michalovi Letkovi, 
a tímom, ktoré ho s láskou ponúkali a tímom, ktoré ho s láskou ponúkali 
všetkým účastníkom brigády.všetkým účastníkom brigády.

V nedeľu V nedeľu 30. apríla si pripomenie-30. apríla si pripomenie-
me 78. výročie oslobodenia nášho me 78. výročie oslobodenia nášho 
mestamesta, a to slávnostným kladením , a to slávnostným kladením 
vencov na počesť hrdinov, ktorí sa vencov na počesť hrdinov, ktorí sa 
pričinili k víťazstvu nad fašizmom aj pričinili k víťazstvu nad fašizmom aj 
v našom meste. Pokračovať budeme v našom meste. Pokračovať budeme 
popoludní tradičným stavaním mája popoludní tradičným stavaním mája 
na pešej zóne a otvorením fontány. na pešej zóne a otvorením fontány. 
Večer máme pripravené prekvapenie Večer máme pripravené prekvapenie 
v podobe lampiónového sprievodu, v podobe lampiónového sprievodu, 
ktorý zahájime spolu pred Divad-ktorý zahájime spolu pred Divad-
lom Púchov o 20:00 hod. Následne lom Púchov o 20:00 hod. Následne 
sa deti s rodičmi môžu presunúť na sa deti s rodičmi môžu presunúť na 
hlavný most, odkiaľ bude možné hlavný most, odkiaľ bude možné 
sledovať krátky ohňostroj na osla-sledovať krátky ohňostroj na osla-
vu oslobodenia nášho mesta. Vatra vu oslobodenia nášho mesta. Vatra 
Oslobodenia sa bude konať v tradič-Oslobodenia sa bude konať v tradič-
nom čase a na tradičnom mieste, nom čase a na tradičnom mieste, 
srdečne Vás všetkých pozývame.srdečne Vás všetkých pozývame.

Púchov momentálne žiari rôzny-Púchov momentálne žiari rôzny-
mi farbami, vysadené narcisy  mi farbami, vysadené narcisy  
a tulipány kvitnú a nechávajú Vám a tulipány kvitnú a nechávajú Vám 
možnosť sa nimi pokochať a spríjem-možnosť sa nimi pokochať a spríjem-
niť prechádzky mestom. A na záver niť prechádzky mestom. A na záver 
jedna myšlienka od Anaïs Nin: jedna myšlienka od Anaïs Nin: „Vek „Vek 
vás nechráni pred láskou. Ale láska vás nechráni pred láskou. Ale láska 
vás do istej miery chráni pred vekom.“vás do istej miery chráni pred vekom.“  
Prajem Vám krásne dni plné zdravia Prajem Vám krásne dni plné zdravia 
a lásky, a nezabudnite na prvomájo-a lásky, a nezabudnite na prvomájo-
vý bozk pod zakvitnutou čerešňou vý bozk pod zakvitnutou čerešňou 
so svojou milovanou, či milovaným.so svojou milovanou, či milovaným.

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: 
Šťastný život sa začína šťastnou myšlienkou
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Participatívny rozpočet je súčas-Participatívny rozpočet je súčas-
ťou rozpočtovej politiky mesta ťou rozpočtovej politiky mesta 
Púchov od roku 2020. Ide o anga-Púchov od roku 2020. Ide o anga-
žovanie sa obyvateľov pri preroz-žovanie sa obyvateľov pri preroz-
deľovaní časti verejných zdrojov deľovaní časti verejných zdrojov 
samosprávy. Cieľom participatívne-samosprávy. Cieľom participatívne-
ho rozpočtu je demokratické, otvo-ho rozpočtu je demokratické, otvo-
rené a spoločné využívanie financií rené a spoločné využívanie financií 
z mestského rozpočtu pre zlepšenie z mestského rozpočtu pre zlepšenie 
mesta i komunity.mesta i komunity.

V uplynulom týždni sa stretli členovia V uplynulom týždni sa stretli členovia 
Koordinačnej rady participatívneho Koordinačnej rady participatívneho 
rozpočtu, aby sa dohodli na harmo-rozpočtu, aby sa dohodli na harmo-
nograme, programe a ďalších krokoch nograme, programe a ďalších krokoch 
aktuálneho ročníka Participatívneho aktuálneho ročníka Participatívneho 
rozpočtu mesta Púchov na rok 2023. rozpočtu mesta Púchov na rok 2023. 
Koordinačná rada v zložení vedúcich Koordinačná rada v zložení vedúcich 
oddelení mestského úradu, preroko-oddelení mestského úradu, preroko-
vala a skontrolovala všetky náležitosti vala a skontrolovala všetky náležitosti 
jednotlivých projektových návrhov. jednotlivých projektových návrhov. 
Celkovo bolo prijatých a doručených Celkovo bolo prijatých a doručených 
do podateľne MsÚ 8 návrhov s projek-do podateľne MsÚ 8 návrhov s projek-
tami, ktoré boli následne rozkategori-tami, ktoré boli následne rozkategori-
zované do tematických skupín:zované do tematických skupín:

1. Komunitný rozvoj, aktívne 1. Komunitný rozvoj, aktívne 
občianstvo,občianstvo,

2. Zeleň v meste, verejné priestory, 2. Zeleň v meste, verejné priestory, 
ochrana včiel,ochrana včiel,

3. Kultúra a história, 3. Kultúra a história, 
4. Šport a mládež,4. Šport a mládež,
5. Seniori.5. Seniori.
Momentálne sme vo fáze prípravy Momentálne sme vo fáze prípravy 

druhého diskusného fóra a prípra-druhého diskusného fóra a prípra-
vy následného hlasovanie, ktoré sa vy následného hlasovanie, ktoré sa 
uskutoční v priebehu mesiaca máj. uskutoční v priebehu mesiaca máj. 
Jednotlivé návrhy projektov budú Jednotlivé návrhy projektov budú 
zverejnené na webe mesta v záložke zverejnené na webe mesta v záložke 
Participatívny rozpočet mesta Púchov. Participatívny rozpočet mesta Púchov. 
Medzi najúspešnejšie návrhy s najviac Medzi najúspešnejšie návrhy s najviac 
hlasmi bude prerozdelených 6 000 eur  hlasmi bude prerozdelených 6 000 eur  
z mestského rozpočtu. Maximálna z mestského rozpočtu. Maximálna 
výška finančného príspevku na jeden výška finančného príspevku na jeden 
projektový návrh je 2 000 eur. To ale projektový návrh je 2 000 eur. To ale 
neznamená, že projekt nemôže byť  neznamená, že projekt nemôže byť  
v nižšej hodnote. Samospráva plánu-v nižšej hodnote. Samospráva plánu-
je posilniť komunikáciu, zlepšiť infor-je posilniť komunikáciu, zlepšiť infor-
mačné platformy o participatívnom mačné platformy o participatívnom 
rozpočte a dostať projekty bližšie  rozpočte a dostať projekty bližšie  

k ľuďom.k ľuďom.
Harmonogram participatívneho Harmonogram participatívneho 

rozpočtu:rozpočtu:

Verejné hlasovanie za 3 víťaz-Verejné hlasovanie za 3 víťaz-
né projekty je naplánované od  né projekty je naplánované od  
1. mája a potrvá do 23. mája. 1. mája a potrvá do 23. mája. Mesto Mesto 
zabezpečí distribúciu jedného hlaso-zabezpečí distribúciu jedného hlaso-
vacieho lístka do každej domácnosti vacieho lístka do každej domácnosti 
prostredníctvom Púchovských novín. prostredníctvom Púchovských novín. 
V rámci jedného hlasovacieho lístka V rámci jedného hlasovacieho lístka 
môžu hlasujúci vybrať maximálne  môžu hlasujúci vybrať maximálne  
3 projekty, ktoré považujú za dôležité či 3 projekty, ktoré považujú za dôležité či 
zaujímavé, a žiadajú o ich financovanie  zaujímavé, a žiadajú o ich financovanie  

z Participatívneho rozpočtu pre Pú- z Participatívneho rozpočtu pre Pú- 
chov v roku 2022.chov v roku 2022.

Vyplnený hlasovací lístok budú môcť Vyplnený hlasovací lístok budú môcť 

obyvatelia odovzdať na podateľni obyvatelia odovzdať na podateľni 
Mestského úradu v Púchove, kde sa Mestského úradu v Púchove, kde sa 
bude nachádzať hlasovacia urna, a to  bude nachádzať hlasovacia urna, a to  
v čase úradných hodín MsÚ. Hlasova-v čase úradných hodín MsÚ. Hlasova-
nie o projektoch sa bude realizovať aj nie o projektoch sa bude realizovať aj 
elektronicky, pričom link bude zverej-elektronicky, pričom link bude zverej-
nené až po verejnom prerokovaní nené až po verejnom prerokovaní 
projektov.projektov.

Zuzana Brindzová Zuzana Brindzová 
MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Predstavujeme harmonogram participatívneho 
rozpočtu a spôsob hlasovania na rok 2023

Modely na Obrancov mieru 
sú po zime opäť obnovené

O výtvarných aktivitách dôchodcu O výtvarných aktivitách dôchodcu 
Jozefa Duháčka, ktorý už od roku 2016 Jozefa Duháčka, ktorý už od roku 2016 
skrášľuje svojimi mozaikami a maketa-skrášľuje svojimi mozaikami a maketa-
mi parčík pri obytnom dome na Ulici mi parčík pri obytnom dome na Ulici 
obrancov mieru č.1085, sme v Púchov-obrancov mieru č.1085, sme v Púchov-
ských novinách písali už viackrát. Jeho ských novinách písali už viackrát. Jeho 
výtvarné objekty trpia výčinmi vanda-výtvarné objekty trpia výčinmi vanda-

lov, ale aj nepriaznivým vplyvom poča-lov, ale aj nepriaznivým vplyvom poča-
sia. Ako každú jar, aj tento rok, Jozef sia. Ako každú jar, aj tento rok, Jozef 
Duháček svoje makety a mozaiky po Duháček svoje makety a mozaiky po 
zime zreparoval, aby mohli okoloidú-zime zreparoval, aby mohli okoloidú-
cim ľuďom (a najmä deťom) robiť naďa-cim ľuďom (a najmä deťom) robiť naďa-
lej radosť.lej radosť.

-sf--sf-

Pozvánka na rokovaniePozvánka na rokovanie
mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva

V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
§ 13, ods. 4, písm. a/ zvolávam MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa § 13, ods. 4, písm. a/ zvolávam MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa 
uskutoční dňa 27. apríla 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, uskutoční dňa 27. apríla 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, 
Hoenningovo námestie č. 2002, hlavná sála.Hoenningovo námestie č. 2002, hlavná sála.

PROGRAM:PROGRAM:
1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta
2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov
3. Záverečný účet Mesta Púchov za rok 2022, hodnotiaca správa progra-3. Záverečný účet Mesta Púchov za rok 2022, hodnotiaca správa progra-

mového rozpočtu mesta Púchov za rok 2022, písomné stanovisko HK  mového rozpočtu mesta Púchov za rok 2022, písomné stanovisko HK  
k návrhu Záverečného účtu za rok 2022k návrhu Záverečného účtu za rok 2022

4. Správa č. 1/2023 z kontroly vybratých dotácií poskytnutých Mestom 4. Správa č. 1/2023 z kontroly vybratých dotácií poskytnutých Mestom 
Púchov na základe schváleného a upraveného rozpočtu Mesta Púchov Púchov na základe schváleného a upraveného rozpočtu Mesta Púchov 
pre rok 2022pre rok 2022

5. Protest prokurátora č. Pd 34/23/3306-2 proti VZN č. 12/2019 o využíva-5. Protest prokurátora č. Pd 34/23/3306-2 proti VZN č. 12/2019 o využíva-
ní verejných priestranstiev na území Mesta Púchovní verejných priestranstiev na území Mesta Púchov

6. Návrh - VZN č. 2/2023 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných 6. Návrh - VZN č. 2/2023 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných 
plagátov počas volebnej kampane na území mesta Púchovplagátov počas volebnej kampane na území mesta Púchov

7. Návrh – VZN č. 3/2023 o vylepovaní plagátov na verejných priestran-7. Návrh – VZN č. 3/2023 o vylepovaní plagátov na verejných priestran-
stvách a objektoch v meste Púchovstvách a objektoch v meste Púchov

8. Návrh - VZN č. 4/2023 o symboloch mesta Púchov a ich používaní8. Návrh - VZN č. 4/2023 o symboloch mesta Púchov a ich používaní
9. Návrh - VZN č. 5/2023 o spôsobe prideľovania nájomných bytov  9. Návrh - VZN č. 5/2023 o spôsobe prideľovania nájomných bytov  

v meste Púchovv meste Púchov
10. Návrh - VZN č. 6/2023 o podmienkach a spôsobe poskytovania soci-10. Návrh - VZN č. 6/2023 o podmienkach a spôsobe poskytovania soci-

álnych služieb a sume úhrady na území mesta Púchoválnych služieb a sume úhrady na území mesta Púchov
11. Zásady odmeňovania účinkujúcich na občianskych obradoch a sláv-11. Zásady odmeňovania účinkujúcich na občianskych obradoch a sláv-

nostiachnostiach
12. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – apríl 202312. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – apríl 2023
13. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov13. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov
14. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa14. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa
15. Prevody, nájom a ostatné15. Prevody, nájom a ostatné
16. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ16. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ
17. Rôzne17. Rôzne
18. Interpelácie 18. Interpelácie 

JUDr. Katarína Heneková, primátorka mestaJUDr. Katarína Heneková, primátorka mesta
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Kontrolný deň stavebných prác na Kontrolný deň stavebných prác na 
autobusovej staniciautobusovej stanici

V druhej polovici januára informova-V druhej polovici januára informova-
lo Mesto Púchov o dočasných doprav-lo Mesto Púchov o dočasných doprav-
ných obmedzeniach na Trenčianskej ných obmedzeniach na Trenčianskej 
ulici v Púchove, v súvislosti so začiat-ulici v Púchove, v súvislosti so začiat-
kom stavebných prác na novovznikajú-kom stavebných prác na novovznikajú-
cej autobusovej stanici - Modernizácia cej autobusovej stanici - Modernizácia 
autobusového nástupišťa, ktorá bude autobusového nástupišťa, ktorá bude 
bezprostrednou súčasťou železničnej bezprostrednou súčasťou železničnej 
stanice v Púchove. Stavebné práce stanice v Púchove. Stavebné práce 
by mali byť ukončené podľa plánu do by mali byť ukončené podľa plánu do 
konca prvého polroka 2023 (v mesiaci konca prvého polroka 2023 (v mesiaci 
jún), zhotoviteľ stavby STRABAG však jún), zhotoviteľ stavby STRABAG však 
na dnešnom kontrolnom dni, ktorý so na dnešnom kontrolnom dni, ktorý so 
zástupcami zhotoviteľa stavby absol-zástupcami zhotoviteľa stavby absol-
vovali primátorka mesta Púchov Kata-vovali primátorka mesta Púchov Kata-
rína Heneková, prednostka a zároveň rína Heneková, prednostka a zároveň 

poverená vedúca oddelenia výstav-poverená vedúca oddelenia výstav-
by Iveta Brindzová a Daniel Babuša, by Iveta Brindzová a Daniel Babuša, 
referent investičnej činnosti MsÚ referent investičnej činnosti MsÚ 
Púchov, potvrdil, že stavba by mala byť Púchov, potvrdil, že stavba by mala byť 
odovzdaná pred plánovaným termí-odovzdaná pred plánovaným termí-
nom ukončenia. Novinkou v rámci nom ukončenia. Novinkou v rámci 
zmeny dopravy v priestoroch autobu-zmeny dopravy v priestoroch autobu-
sovej stanice bude zavedenie svetelnej sovej stanice bude zavedenie svetelnej 
signalizácie (semaforov), a to s ohľa-signalizácie (semaforov), a to s ohľa-
dom na ciele projektu, v ktorom domi-dom na ciele projektu, v ktorom domi-
novala preferencia verejnej dopravy  novala preferencia verejnej dopravy  
v meste Púchov.v meste Púchov.

Mesto Púchov začalo pripravovať Mesto Púchov začalo pripravovať 
projekt rekonštrukcie autobusové-projekt rekonštrukcie autobusové-
ho nástupišťa pri železničnej stanici  ho nástupišťa pri železničnej stanici  
v Púchove už v roku 2019, pričom v Púchove už v roku 2019, pričom 
cieľom bolo získať financie z euro-cieľom bolo získať financie z euro-
fondov. V januári 2022 bolo zo strany fondov. V januári 2022 bolo zo strany 

MIRRI SR Mestu Púchov doručené MIRRI SR Mestu Púchov doručené 
rozhodnutie o schválení nenávrat-rozhodnutie o schválení nenávrat-
ného finančného príspevku vo výške ného finančného príspevku vo výške 
1.330.668,51 eur. Primátorka Katarína 1.330.668,51 eur. Primátorka Katarína 
Heneková priblížila prvý veľký kontrol-Heneková priblížila prvý veľký kontrol-
ný deň slovami: „Jedná sa o jednu  ný deň slovami: „Jedná sa o jednu  
z najväčších investičných akcií, ktoré za z najväčších investičných akcií, ktoré za 
posledné obdobie realizovalo Mesto posledné obdobie realizovalo Mesto 
Púchov, začiatky datujeme do januára Púchov, začiatky datujeme do januára 
tohto roku, kedy sme aj verejnosť infor-tohto roku, kedy sme aj verejnosť infor-
movali o zmene dopravného znače-movali o zmene dopravného znače-
nia a samotnej autobusovej dopravy.  nia a samotnej autobusovej dopravy.  
Z väčšej časti je investícia realizova-Z väčšej časti je investícia realizova-
ná z eurofondov v rozsahu približne ná z eurofondov v rozsahu približne 
1.300.000 eur, z čoho 1.200.000 tvorí 1.300.000 eur, z čoho 1.200.000 tvorí 
stavebná časť a ostávajúca finančná stavebná časť a ostávajúca finančná 
čiastka je vyčlenená na informač-čiastka je vyčlenená na informač-
né tabule, ktoré pribudnú nielen na né tabule, ktoré pribudnú nielen na 

novej autobusovej stanici, ale aj na novej autobusovej stanici, ale aj na 
vybraných miestach v meste. Vznikom vybraných miestach v meste. Vznikom 
autobusovej stanice sa rozšíri priestor autobusovej stanice sa rozšíri priestor 
pre autobusy či už mestskej alebo pre autobusy či už mestskej alebo 
prímestskej dopravy a zjednoduší sa prímestskej dopravy a zjednoduší sa 
celá dopravná situácia v tejto lokalite.“celá dopravná situácia v tejto lokalite.“

Pozitívne zhodnotila priebeh staveb-Pozitívne zhodnotila priebeh staveb-
ných prác aj prednostka MsÚ Púchov ných prác aj prednostka MsÚ Púchov 
Iveta Brindzová: „Veľmi pozitívne Iveta Brindzová: „Veľmi pozitívne 
vnímam činnosť a harmonogram prác vnímam činnosť a harmonogram prác 
dodávateľa, ktorý dodržiava všetky dodávateľa, ktorý dodržiava všetky 
podmienky a je v časovom harmono-podmienky a je v časovom harmono-
grame, dokonca až v predstihu, samo-grame, dokonca až v predstihu, samo-
zrejme, okrem stavebných prác je pred zrejme, okrem stavebných prác je pred 
nami ešte proces kolaudácie, avšak nami ešte proces kolaudácie, avšak 
verím, že v letných mesiacoch bude verím, že v letných mesiacoch bude 
autobusová stanica kompletne pripra-autobusová stanica kompletne pripra-
vená na plnú prevádzku.“ Napriek vená na plnú prevádzku.“ Napriek 

nepriaznivému počasiu prebieha-nepriaznivému počasiu prebieha-
li práce v plnej prevádzke aj počas li práce v plnej prevádzke aj počas 
dnešného dňa. Vedenie mesta ďakuje dnešného dňa. Vedenie mesta ďakuje 
za prejavenú trpezlivosť s aktuálnou za prejavenú trpezlivosť s aktuálnou 
dopravnou situáciou na železničnej dopravnou situáciou na železničnej 
stanici.stanici.

Odvodnenie komunikácie v KebliiOdvodnenie komunikácie v Keblii
Ďalšou zastávkou počas kontrolné-Ďalšou zastávkou počas kontrolné-

ho dňa (14.4.2023) investičných akcií ho dňa (14.4.2023) investičných akcií 
sa pre vedenie mesta stalo Keblie, kde sa pre vedenie mesta stalo Keblie, kde 
pred časom začali práce na odvodne-pred časom začali práce na odvodne-
ní komunikácie smerom do chatovej ní komunikácie smerom do chatovej 
oblasti, kde sa zosúval svah a situácia oblasti, kde sa zosúval svah a situácia 
bola vyhodnotená ako havarijná. Ako bola vyhodnotená ako havarijná. Ako 
priblížil referent investičnej činnosti priblížil referent investičnej činnosti 
MsÚ Púchov Daniel Babuša, urobe-MsÚ Púchov Daniel Babuša, urobe-
né boli odkopy pôvodného násypu, né boli odkopy pôvodného násypu, 
následne sa urobili nové skladby následne sa urobili nové skladby 

násypu, uložili sa gabionové koše, do násypu, uložili sa gabionové koše, do 
ktorých sa navozil kameň. „Od pondel-ktorých sa navozil kameň. „Od pondel-
ka nás čaká odkop komunikácie  ka nás čaká odkop komunikácie  
s novou skladbou a nakoniec asfalto-s novou skladbou a nakoniec asfalto-
vanie,“ povedal Babuša. V rámci inves-vanie,“ povedal Babuša. V rámci inves-
tičnej akcie prebieha všetko v poriadku tičnej akcie prebieha všetko v poriadku 
a aj preto verí vedenie mesta, že po a aj preto verí vedenie mesta, že po 
ukončení investície, v hodnote približ-ukončení investície, v hodnote približ-
ne 48.000 eur, sa zvýši komfort obyva-ne 48.000 eur, sa zvýši komfort obyva-
teľov a vlastníkov objektov. Primátorka teľov a vlastníkov objektov. Primátorka 
mesta Katarína Heneková doplnila, že mesta Katarína Heneková doplnila, že 
predpokladaný termín ukončenia prác predpokladaný termín ukončenia prác 
je koniec mesiaca apríl.je koniec mesiaca apríl.

Začali sme s obnovou vodorovné-Začali sme s obnovou vodorovné-
ho dopravného značeniaho dopravného značenia

V mesiaci apríl zabezpečuje Odde-V mesiaci apríl zabezpečuje Odde-
lenie dopravy a služieb MsÚ Púchov lenie dopravy a služieb MsÚ Púchov 
obnovu vodorovného dopravného obnovu vodorovného dopravného 
značenia v meste Púchov a v mest-značenia v meste Púchov a v mest-

skej časti Horné Kočkovce, na zákla-skej časti Horné Kočkovce, na zákla-
de rámcovej zmluvy realizuje práce de rámcovej zmluvy realizuje práce 
spoločnosť Qlines, s.r.o. S vodorov-spoločnosť Qlines, s.r.o. S vodorov-
ným dopravným značením - znače-ným dopravným značením - znače-
ním parkovacích miest - začali práce ním parkovacích miest - začali práce 
na uliciach Mojmírova, Rastislavova  na uliciach Mojmírova, Rastislavova  
a Pribinova. S priaznivým počasím a Pribinova. S priaznivým počasím 
začne obnova vodorovného doprav-začne obnova vodorovného doprav-
ného značenia aj v ďalších častiach ného značenia aj v ďalších častiach 
mesta Púchov.mesta Púchov.

Jarná výsadba drevín v PúchoveJarná výsadba drevín v Púchove
Výsadba drevín v meste Púchov Výsadba drevín v meste Púchov 

začala pod taktovkou záhradníckej začala pod taktovkou záhradníckej 
firmy L.A. Záhrady, s.r.o., vo väčšom firmy L.A. Záhrady, s.r.o., vo väčšom 
rozsahu je realizovaná v priestore rozsahu je realizovaná v priestore 
medzi bytovými domami na Ul. Obran-medzi bytovými domami na Ul. Obran-
cov mieru č. 1150 a č. 1151 („červený  cov mieru č. 1150 a č. 1151 („červený  
a modrý panelák“), pričom ide o dopln-a modrý panelák“), pričom ide o dopln-

kovú zeleň k vybudovanému parko-kovú zeleň k vybudovanému parko-
visku za „Plecháčom“. Vysadených visku za „Plecháčom“. Vysadených 
bolo 5 ks ozdobných hrušiek, ďalej bolo 5 ks ozdobných hrušiek, ďalej 
lipa, javor, smreky a 205 ks krovitých lipa, javor, smreky a 205 ks krovitých 
drevín druhového zloženia: tavoľníky, drevín druhového zloženia: tavoľníky, 
trojpuky a tzv. motýlie kríky – budle-trojpuky a tzv. motýlie kríky – budle-
je. Pokračovalo sa kulisnou zeleňou je. Pokračovalo sa kulisnou zeleňou 
formou živého plota z vtáčieho zobu formou živého plota z vtáčieho zobu 
okolo polopodzemných kontajne-okolo polopodzemných kontajne-
rov na Námestí slobody, pri bytovom rov na Námestí slobody, pri bytovom 
dome č. 1656. Za bytovým domom na dome č. 1656. Za bytovým domom na 
Ul. Mudroňova č. 1667 a pri detskom Ul. Mudroňova č. 1667 a pri detskom 
ihrisku za bytovým domom Obran-ihrisku za bytovým domom Obran-
cov mieru č. 1156 prebehla výsadba cov mieru č. 1156 prebehla výsadba 
ambrovníkov. Zároveň sa medzi MsÚ ambrovníkov. Zároveň sa medzi MsÚ 
Púchov a OÚ Púchov uskutočnila Púchov a OÚ Púchov uskutočnila 
výsadba borovice ohybnej.výsadba borovice ohybnej.

Laura Krošláková, MsÚLaura Krošláková, MsÚ

Investičné akcie a rekonštrukcie v meste Púchov
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Po slávnostnej akadémii, ktorá Po slávnostnej akadémii, ktorá 
sa uskutočnila 24. marca, oslavy sa uskutočnila 24. marca, oslavy 
20. výročia školy pokračovali sláv-20. výročia školy pokračovali sláv-
nostnou svätou omšou. Vo štvrtok nostnou svätou omšou. Vo štvrtok 
20. apríla ju celebroval otec biskup 20. apríla ju celebroval otec biskup 
Tomáš Galis vo farskom Kostole Všet-Tomáš Galis vo farskom Kostole Všet-
kých svätých. Prítomní boli aj kňazi, kých svätých. Prítomní boli aj kňazi, 
ktorí sa zaslúžili o vznik a rozvoj ktorí sa zaslúžili o vznik a rozvoj 
školy - vdp. Jozef Bagin, vdp. Mons. školy - vdp. Jozef Bagin, vdp. Mons. 
Michal Keblušek, vdp. Stanislav Michal Keblušek, vdp. Stanislav 
Stolárik a bývalí riaditelia školy -  Stolárik a bývalí riaditelia školy -  
Mgr. Emil Hakáč, Mgr. Vlasta Orgo-Mgr. Emil Hakáč, Mgr. Vlasta Orgo-
niková a Mgr. Veronika Pobežalová. niková a Mgr. Veronika Pobežalová. 
Žiaci, učitelia, zamestnanci školy, Žiaci, učitelia, zamestnanci školy, 
rodičia i hostia ďakovali za dar exis-rodičia i hostia ďakovali za dar exis-
tencie cirkevnej školy, za požehna-tencie cirkevnej školy, za požehna-
ných dvadsať rokov, počas ktorých ných dvadsať rokov, počas ktorých 
v nej študovalo množstvo nielen v nej študovalo množstvo nielen 
úspešných, ale i ľudsky a duchovne úspešných, ale i ľudsky a duchovne 
vyformovaných absolventov. vyformovaných absolventov. 

Otec biskup vo svojej homílii Otec biskup vo svojej homílii 
vyzdvihol špecifickosť a hodnotu vyzdvihol špecifickosť a hodnotu 
cirkevnej školy a povzbudil žiakov cirkevnej školy a povzbudil žiakov 
nasledovaní vzorov, akým je naprí-nasledovaní vzorov, akým je naprí-
klad Anka Kolesárová. Zároveň klad Anka Kolesárová. Zároveň 
citoval slová pápeža Františka, aby  citoval slová pápeža Františka, aby  
v živote mladých nechýbali dve v živote mladých nechýbali dve 
ingrediencie - láska a statočnosť.ingrediencie - láska a statočnosť.

Do liturgie sa zapojilo aj množstvo Do liturgie sa zapojilo aj množstvo 
žiakov či už miništrovaním, spevom, žiakov či už miništrovaním, spevom, 
čítaním prosieb alebo prinášaním čítaním prosieb alebo prinášaním 
obetných darov. Spoločne sme obetných darov. Spoločne sme 
ďakovali Pánovi za požehnanie  ďakovali Pánovi za požehnanie  

a milosti, ktorými našu školu zahŕňal a milosti, ktorými našu školu zahŕňal 
počas dvadsiatich rokov. Zároveň počas dvadsiatich rokov. Zároveň 
sme mu zverili všetky naše aktivity sme mu zverili všetky naše aktivity 
i úsilia, ktoré pedagogickí i nepeda-i úsilia, ktoré pedagogickí i nepeda-
gogickí zamestnanci a žiaci vynakla-gogickí zamestnanci a žiaci vynakla-
dajú pri budovaní a rozvoji školy.dajú pri budovaní a rozvoji školy.

Po svätej omši pani riaditeľka Paed-Po svätej omši pani riaditeľka Paed-
Lic. Ing. Ľubica Mišíková, PhD. pred-Lic. Ing. Ľubica Mišíková, PhD. pred-
stavila históriu a dôležité míľniky  stavila históriu a dôležité míľniky  
v rozvoji školy a zároveň poďakova-v rozvoji školy a zároveň poďakova-
la všetkým, ktorí sa o vznik a rozvoj la všetkým, ktorí sa o vznik a rozvoj 
školy zaslúžili. Potom nasledoval školy zaslúžili. Potom nasledoval 
program, ktorý tvorili detské ľudo-program, ktorý tvorili detské ľudo-
vé tance a piesne v podaní detí  vé tance a piesne v podaní detí  
z materskej školy a tiež v umeleckom z materskej školy a tiež v umeleckom 
spracovaní žiakov 2. ročníka. Svoje spracovaní žiakov 2. ročníka. Svoje 
miesto v programe malo i folklór-miesto v programe malo i folklór-
ne vystúpenie, hra na akordeóne, ne vystúpenie, hra na akordeóne, 
báseň o našej škole i pásmo básní. báseň o našej škole i pásmo básní. 
Odznelo i svedectvo našej absol-Odznelo i svedectvo našej absol-
ventky, v ktorom vyjadrila, za čo ventky, v ktorom vyjadrila, za čo 
všetko vďačí práve tomu, že mohla všetko vďačí práve tomu, že mohla 
navštevovať našu cirkevnú základnú navštevovať našu cirkevnú základnú 
školu. V závere programu sa pred-školu. V závere programu sa pred-
stavili žiaci 8. ročníka pantomímou stavili žiaci 8. ročníka pantomímou 
na motívy piesne Kristíny „Modlitba na motívy piesne Kristíny „Modlitba 
za ľudskosť“, kde dobrota a ľudskosť za ľudskosť“, kde dobrota a ľudskosť 
nakoniec zvíťazili. nakoniec zvíťazili. 

Po kultúrnom programe žiakov Po kultúrnom programe žiakov 
materskej i základnej školy pani materskej i základnej školy pani 
riaditeľke Mišíkovej v mene žiakov riaditeľke Mišíkovej v mene žiakov 
i zamestnancov našej školy poďa-i zamestnancov našej školy poďa-
koval pán zástupca Peter Rečka. Za koval pán zástupca Peter Rečka. Za 

mesto Púchov jej vyjadrila vďaku mesto Púchov jej vyjadrila vďaku 
pani primátorka Katarína Heneková pani primátorka Katarína Heneková 
a škole odovzdala pamätný list od a škole odovzdala pamätný list od 

mesta Púchov k 20. výročiu školy.mesta Púchov k 20. výročiu školy.
ZŠ s MŠ sv. MargityZŠ s MŠ sv. Margity

Foto: MsÚ, Slavomír FlimmelFoto: MsÚ, Slavomír Flimmel

20. výročie Základnej školy s MŠ sv. Margity v Púchove
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Mesto Púchov spoločne s Obec Mesto Púchov spoločne s Obec 
Nimnica - oficiálna stránka obce Nimnica - oficiálna stránka obce 
opäť zorganizovali pri príležitosti opäť zorganizovali pri príležitosti 
DŇA ZEME (22.4.2023) Jarnú brigá-DŇA ZEME (22.4.2023) Jarnú brigá-
du popri Váhu, po kype a cyklotrase, du popri Váhu, po kype a cyklotrase, 
do ktorej sa zapojili Púchovčania  do ktorej sa zapojili Púchovčania  
i Nimničania s veľkou chuťou, o čom i Nimničania s veľkou chuťou, o čom 
svedčil aj počet účastníkov a rých-svedčil aj počet účastníkov a rých-
losť, s akou sa plnili vrecia odpadu, losť, s akou sa plnili vrecia odpadu, 
ktoré občania nechávali na okraji ktoré občania nechávali na okraji 
cyklotrasy alebo v novom modrom cyklotrasy alebo v novom modrom 
kontajneri na cyklotrase, odkiaľ ich kontajneri na cyklotrase, odkiaľ ich 
pravidelne počas celého dopoludnia pravidelne počas celého dopoludnia 
odvážali zamestnanci Podniku tech-odvážali zamestnanci Podniku tech-
nických služieb mesta Púchov.nických služieb mesta Púchov.

Zbierať sa začínalo v tradičnom Zbierať sa začínalo v tradičnom 
čase o 9.00 hod. od Športcentra, kde čase o 9.00 hod. od Športcentra, kde 
príslušní zamestnanci MsÚ Púchov príslušní zamestnanci MsÚ Púchov 
odovzdali záujemcom vrecia, odovzdali záujemcom vrecia, 
ochranné rukavice a nechýbala ani ochranné rukavice a nechýbala ani 
malá desiata, Nimničania začali so malá desiata, Nimničania začali so 
zbieraním odpadu už o hodinu skôr. zbieraním odpadu už o hodinu skôr. 
Do vriec znovu nazbierali rôzne Do vriec znovu nazbierali rôzne 
druhy odpadu, od plastov, po sklo, druhy odpadu, od plastov, po sklo, 
papier, oblečenie, kovy a ďalší mate-papier, oblečenie, kovy a ďalší mate-
riál, ktorý nepatrí do prírody.riál, ktorý nepatrí do prírody.

Jarnej brigáde mimoriadne pria-Jarnej brigáde mimoriadne pria-
lo slnečné počasie, uskutočnila sa  lo slnečné počasie, uskutočnila sa  
v rámci výzvy mesta Púchov v rámci výzvy mesta Púchov 
SPOLOČNE ZA ČISTÝ PÚCHOV III., SPOLOČNE ZA ČISTÝ PÚCHOV III., 
a tiež celoslovenského projektu a tiež celoslovenského projektu 
UPRACME SLOVENSKO, aby sme tak UPRACME SLOVENSKO, aby sme tak 
upozornili na dôležitosť správneho upozornili na dôležitosť správneho 
recyklovania, dbania o prírodu a po- recyklovania, dbania o prírodu a po- 
riadku v nej, ako aj celého ekolo-riadku v nej, ako aj celého ekolo-
gického správania sa, čím znížime gického správania sa, čím znížime 
nežiaducu uhlíkovú stopu a pomô-nežiaducu uhlíkovú stopu a pomô-
žeme v boji proti klimatickej kríze. žeme v boji proti klimatickej kríze. 

Mesto Púchov ako Enviromesto Mesto Púchov ako Enviromesto 
2021 podporuje všetky environ-2021 podporuje všetky environ-
mentálne aktivity na ceste za lepším, mentálne aktivity na ceste za lepším, 
krajším a čistejšie životným prostre-krajším a čistejšie životným prostre-
dím v meste a jeho priľahlom okolí.dím v meste a jeho priľahlom okolí.

Aj tentokrát bolo pre všetkých Aj tentokrát bolo pre všetkých 
zúčastnených pripravené občerstve-zúčastnených pripravené občerstve-
nie, s radosťou pripravené od spon-nie, s radosťou pripravené od spon-
zorov Michala Letka a starostu obce zorov Michala Letka a starostu obce 
Nimnica Miroslava Pojezdala, ktoré Nimnica Miroslava Pojezdala, ktoré 
čakalo na Púchovčanov a Nimni-čakalo na Púchovčanov a Nimni-
čanov na úrovni dolného Salaša  čanov na úrovni dolného Salaša  
v Nimnici.v Nimnici.

Mesto Púchov ďakuje z profesio-Mesto Púchov ďakuje z profesio-
nálnu spoluprácu starostovi obce nálnu spoluprácu starostovi obce 
Nimnica Miroslavovi Pojezdalovi, Nimnica Miroslavovi Pojezdalovi, 
obyvateľom obce Nimnica a zamest-obyvateľom obce Nimnica a zamest-
nancom OcÚ Nimnica, sponzorom nancom OcÚ Nimnica, sponzorom 
za občerstvenie, aktívnym poslanky-za občerstvenie, aktívnym poslanky-
niam a poslancom MsZ i prítomným niam a poslancom MsZ i prítomným 
konateľom mestských spoločností, konateľom mestských spoločností, 
zamestnancom PTSM, DHZ Púchov, zamestnancom PTSM, DHZ Púchov, 
zamestnancom MsÚ Púchov, zapo-zamestnancom MsÚ Púchov, zapo-
jeným seniorským organizáciám jeným seniorským organizáciám 
pôsobiacim v meste Púchov a Vám pôsobiacim v meste Púchov a Vám 
všetkým, Púchovčanom a Nimniča-všetkým, Púchovčanom a Nimniča-

nom, ktorí ste dnes prišli a s vervou nom, ktorí ste dnes prišli a s vervou 
zaplnili vrecia plné odpadu, čím ste zaplnili vrecia plné odpadu, čím ste 
značne zveľadili priestor určený na značne zveľadili priestor určený na 
prechádzky, turistiku či rybolov.prechádzky, turistiku či rybolov.

ĎAKUJEME! Veríme, že Deň Zeme ĎAKUJEME! Veríme, že Deň Zeme 
nie je len dnešný deň, ale každý nie je len dnešný deň, ale každý 
deň, a že vynaložené úsilie posled-deň, a že vynaložené úsilie posled-
ných dní bude mať dlhodobý efekt, ných dní bude mať dlhodobý efekt, 
z pohľadu udržiavania poriadku  z pohľadu udržiavania poriadku  
a čistoty v meste, obci a celom regió-a čistoty v meste, obci a celom regió-
ne.ne.

Laura Krošláková Laura Krošláková 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Vyše polstoročia oslavujú obyva-
telia našej planéty 22. apríl ako Deň 
Zeme. Deň zeme sa začal oslavovať 
od roku 1970 ako reakcia na rozsiahle 
poškodzovanie životného prostredia  
a jeho iniciátorom bol environmentál-
ny aktivista a senátor Spojených štátov 
z Wisconsinu Gaylord Nelson. Do celo-
svetovej snahy chrániť poklady Zeme 
pre budúce generácie a ostatné tvory 
žijúce na našej planéte sa každoročne 
zapája viac ako miliarda ľudí na celej 
planéte. Pri príležitosti blížiaceho Dňa 
zeme zorganizovali členovia občian-

skeho výboru miestnej časti Hoštiná 
a Dobrovoľného hasičského zboru 
Hoštiná jarné upratovanie prírody. 
Členovia výboru, DHZ Hoštiná a ob-
čania miestnej časti sa stretli o 11.hod. 
pri hasičskej zbrojnici a plný energie  
a chuti do verejnoprospešnej práce 
sa presunuli pod miestnu časť. Obča-
nia miestnej časti všetkých vekových 
kategórií sa stretli, aby upratali rokmi 
zanedbávanú lokalitu pod miestnou 
časťou Hoštiná. Za viac ako tri hodiny 
nazbierali a naplnili viac ako sto vriec 
odpadu a 350 kg železného odpadu.

Akcia bola sprevádzaná aj množ-
stvom okoloidúcich spoluobčanov, 
ktorí sa potešili, že v ich obci žijú ob-
čania, ktorým záleží na životnom pro-
stredí a vzhľade miestnej časti. V danej 
lokalite sme našli rôznorodý odpad, 
ktorý tam bol nelegálne vyvážaný de-
siatky rokov. Nie všetko sa nám poda-
rilo zozbierať a v čistení danej lokality 
budeme ešte pokračovať pri ďalších 
spoločných aktivitách, nakoľko sa nám 
podarilo objaviť „archeologické“ expo-
náty prehistorických vozidiel, ktoré sa 
nám nepodarilo vytiahnuť ani za po-

moci techniky a budeme musieť pou-
žiť staré dobré a účinné náradie ako je 
lopata a krompáč.

Najmladšie generácie, ktoré sa tak-
tiež zapojili do jarného upratovania 
objavili aj kosti prehistorických tvorov, 
dokonca aj lebku „pterosaura“ z rodu 
lietavých plazov. Odpad bol priebežne 
ukladaný popri ceste a následne zozbie- 
raný a vyvezený na jedno miesto, od-
kiaľ ho zoberú technické služby mesta 
Púchov. Na záver bolo pripravené malé 
posedenie s občerstvením, kde sme 
sa všetci zúčastnení zhodli na pokra-
čovaní v podobných aktivitách, ktoré 
zabezpečia skrášlenie našej miestnej 
časti.

Na tento rok je naplánovaných viac 
akcií, ktoré pomôžu zveľadiť a skrášliť 
našu miestnu časť a verím, že s pod-
porou mesta Púchov a VÚC Trenčín sa 
nám to všetko podarí. Ďakujeme všet-
kým, ktorí sa zúčastnili a na úkor svoj-
ho voľného času prispeli ku skrášleniu 
a vyčisteniu okolia miestnej časti Hoš-
tiná. Poďakovanie patrí aj predstavi-
teľom mesta Púchov a Podniku tech-
nických služieb mesta Púchov, ktorý 
zabezpečili odvoz odpadu na skládku. 

Ján Pobežal

Sobotňajšia jarná brigáda ku Dňu Zeme

Jarné upratovanie prírody v miestnej časti Hoštiná
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Kniha o podnikateľovi Josefovi Schreiberovi a jeho rodine
Kniha „Josef Schreiber a jeho rodi-Kniha „Josef Schreiber a jeho rodi-

na“ je o významnom moravskom na“ je o významnom moravskom 
podnikateľovi Josefovi Schreibero-podnikateľovi Josefovi Schreibero-
vi, jeho manželke Terézii, ich ôsmich vi, jeho manželke Terézii, ich ôsmich 
deťoch a ďalších príbuzných. deťoch a ďalších príbuzných. 

Život Josefa Schreibera a jeho rodi-Život Josefa Schreibera a jeho rodi-
ny je spätý s tromi miestami: Viedeň, ny je spätý s tromi miestami: Viedeň, 
Rapotín a Lednické Rovne. Ich životný Rapotín a Lednické Rovne. Ich životný 
príbeh nájdete v knihe, ktorej sloven-príbeh nájdete v knihe, ktorej sloven-
skú časť napísala Zuzana Peer, morav-skú časť napísala Zuzana Peer, morav-
sko-českú časť František Kašík a René sko-českú časť František Kašík a René 
Gabčo knihu doplnil množstvom Gabčo knihu doplnil množstvom 
archívnych matričných záznamov.archívnych matričných záznamov.

Kniha bola symbolicky pokrstená Kniha bola symbolicky pokrstená 
sklárskym pieskom za prítomnosti sklárskym pieskom za prítomnosti 
autorov publikácie a potomkov rodi-autorov publikácie a potomkov rodi-
ny Schreiberovej už vo februári tohto ny Schreiberovej už vo februári tohto 
roku v Lednických Rovniach. Hlavnou roku v Lednických Rovniach. Hlavnou 
autorkou a iniciátorkou vzniku publi-autorkou a iniciátorkou vzniku publi-
kácie je Zuzana Peer, ktorá už dlhé kácie je Zuzana Peer, ktorá už dlhé 
roky pracovala na získavaní podkla-roky pracovala na získavaní podkla-
dov. Publikácia zaznamenáva nielen dov. Publikácia zaznamenáva nielen 
históriu založenia svetoznámej sklárne  históriu založenia svetoznámej sklárne  
v Lednických Rovniach v r. 1892 Jose-v Lednických Rovniach v r. 1892 Jose-
fom Schreiberom, ktorý ju vlastnil  fom Schreiberom, ktorý ju vlastnil  
a spravoval až do svojej smrti v r. 1902.  a spravoval až do svojej smrti v r. 1902.  
Potom skláreň zdedili jeho štyria Potom skláreň zdedili jeho štyria 
najmladší synovia, ktorí ju najskôr najmladší synovia, ktorí ju najskôr 
prenajímali koncernu Josef Schrei-prenajímali koncernu Josef Schrei-
ber & Neffen a v r. 1909 ju koncernu ber & Neffen a v r. 1909 ju koncernu 
predali. Bola to posledná a najväčšia predali. Bola to posledná a najväčšia 
skláreň koncernu J. Schreiber & Neffen skláreň koncernu J. Schreiber & Neffen 
a v Lednických Rovniach sa nachá-a v Lednických Rovniach sa nachá-
dza dodnes. Kniha hlavne zazname-dza dodnes. Kniha hlavne zazname-
náva príbehy jednotlivých členov náva príbehy jednotlivých členov 
rodiny Schreiberovej, ich život pred rodiny Schreiberovej, ich život pred 
príchodom a po príchode na Lednic-príchodom a po príchode na Lednic-
ké panstvo. V publikácií sa nachádza ké panstvo. V publikácií sa nachádza 
množstvo doposiaľ nezverejnených množstvo doposiaľ nezverejnených 
dokumentov a dobových fotografií, dokumentov a dobových fotografií, 
pochádzajúcich priamo zo súkrom-pochádzajúcich priamo zo súkrom-
ných archívov žijúcich potomkov. ných archívov žijúcich potomkov. 

Josef SchreiberJosef Schreiber sa narodil v r. 1835  sa narodil v r. 1835 
v Kožušanoch pri Olomouci, zomrel  v Kožušanoch pri Olomouci, zomrel  
v r. 1902 v Rapotíne a od r. 1903 sú jeho v r. 1902 v Rapotíne a od r. 1903 sú jeho 
telesné pozostatky uložené v mau  - telesné pozostatky uložené v mau  - 
zoleu v Lednických Rovniach. Bol zoleu v Lednických Rovniach. Bol 
podnikateľ moravského pôvodu. Učil podnikateľ moravského pôvodu. Učil 
sa vo Viedni za sklenára u strýka Jose-sa vo Viedni za sklenára u strýka Jose-
fa Schreibera st. (brata jeho otca).  fa Schreibera st. (brata jeho otca).  
V r. 1857 ho viedenský strýko poveril V r. 1857 ho viedenský strýko poveril 
vedením sklárne v Rapotíne. Sklárni vedením sklárne v Rapotíne. Sklárni 
sa darilo veľmi dobre, strýko kúpil, sa darilo veľmi dobre, strýko kúpil, 
či prenajal ďalšie sklárne, napríklad či prenajal ďalšie sklárne, napríklad 
skláreň Sv. Sidónia a Sv. Štěpán na skláreň Sv. Sidónia a Sv. Štěpán na 

rozhraní Moravy a Slovenska. Prizval rozhraní Moravy a Slovenska. Prizval 
si na pomoc synovcov Maximiliána si na pomoc synovcov Maximiliána 
a Eduarda Göpfeedovcov, Vincen-a Eduarda Göpfeedovcov, Vincen-
ta Schreibera a ďalších. Viedenský ta Schreibera a ďalších. Viedenský 
strýko založil koncern J. Schreiber strýko založil koncern J. Schreiber 
& Neffen, ktorý v r. 1865 zo zdravot-& Neffen, ktorý v r. 1865 zo zdravot-
ných dôvodov odovzdal svojim trom ných dôvodov odovzdal svojim trom 
synovcom Josefovi Schreiberovi ml., synovcom Josefovi Schreiberovi ml., 
Maxovi a Eduardovi Göpferdovcom. Maxovi a Eduardovi Göpferdovcom. 
Vedením koncernu poveril najšikonej-Vedením koncernu poveril najšikonej-
šieho - Josefa Schreibera ml. Koncernu šieho - Josefa Schreibera ml. Koncernu 
sa darilo, v najlepších časoch vlastnil sa darilo, v najlepších časoch vlastnil 
11 sklární po celom Rakúsko-Uhorsku, 11 sklární po celom Rakúsko-Uhorsku, 
množstvo skladov, brusiarni a niekoľko množstvo skladov, brusiarni a niekoľko 
uhoľných baní. Obchodné zastúpenie uhoľných baní. Obchodné zastúpenie 
mali vo Viedni, Paríži, Berlíne, Lipsku, mali vo Viedni, Paríži, Berlíne, Lipsku, 
Londýne, Budapešti, Miláne, Kyjeve, Londýne, Budapešti, Miláne, Kyjeve, 
Odese, Alexandrii v Melbourne a inde. Odese, Alexandrii v Melbourne a inde. 
Koncern si v r. 1874 prenajal v Uhrov-Koncern si v r. 1874 prenajal v Uhrov-
ci bývalú súkenku a vybudoval tam ci bývalú súkenku a vybudoval tam 
najlepšiu skláreň v Uhorsku. najlepšiu skláreň v Uhorsku. 

V r. 1890 Josef Schreiber ml. odkúpil V r. 1890 Josef Schreiber ml. odkúpil 
panstvo v Lednických Rovniach s obrov-panstvo v Lednických Rovniach s obrov-
ským množstvom bukových lesov, ským množstvom bukových lesov, 
čo bolo výborným predpokladom čo bolo výborným predpokladom 
založenia budúceho sklárskeho prie-založenia budúceho sklárskeho prie-
myslu. Skláreň v Lednických Rovniach myslu. Skláreň v Lednických Rovniach 
začala svoju činnosť v r. 1892 výrobou začala svoju činnosť v r. 1892 výrobou 
tabuľového skla na dvoch peciach  tabuľového skla na dvoch peciach  
a čoskoro sa stala jednou z najmoder-a čoskoro sa stala jednou z najmoder-
nejších v strednej Európe. Od r. 1893 sa nejších v strednej Európe. Od r. 1893 sa 
rozbehla výroba lisovaného skla pod rozbehla výroba lisovaného skla pod 
značkou Kaiser Crystal. Neskôr bola značkou Kaiser Crystal. Neskôr bola 
zavedená ručná výroba fúkaného skla - zavedená ručná výroba fúkaného skla - 
kalíškovina pod značkou Rona Crystal. kalíškovina pod značkou Rona Crystal. 
Od r. 1896 to bola jediná skláreň  Od r. 1896 to bola jediná skláreň  
v Európe vybavená anglickým paten-v Európe vybavená anglickým paten-
tom - pantografickými strojmi. Okrem tom - pantografickými strojmi. Okrem 
toho mal veľkú zásluhu na obnovení toho mal veľkú zásluhu na obnovení 
miestneho historického parku, ktorý miestneho historického parku, ktorý 
sa v tom čase nachádzal v dezolátnom sa v tom čase nachádzal v dezolátnom 
stave. Doplnil park o prvky parkovej stave. Doplnil park o prvky parkovej 
architektúry, na jeho okraji postavil architektúry, na jeho okraji postavil 
skleník pre zásobovanie panstva zele-skleník pre zásobovanie panstva zele-
ninou a kvetmi. Po jeho smrti v parku ninou a kvetmi. Po jeho smrti v parku 
jeho potomkovia postavili neorene-jeho potomkovia postavili neorene-
sančné mauzóleum, kde bol v r. 1903 sančné mauzóleum, kde bol v r. 1903 
aj pochovaný.aj pochovaný.

Jozef Schreiber s manželkou Teréziou Jozef Schreiber s manželkou Teréziou 
rod. Gerhardt mali 8 detí - 5 synov a 3 rod. Gerhardt mali 8 detí - 5 synov a 3 
dcéry (Antonie, Sophie a Phillipine). dcéry (Antonie, Sophie a Phillipine). 
Najstarší syn Najstarší syn Josef Leo Schreiber Josef Leo Schreiber 
sa narodil ako tretie dieťa v r. 1865  sa narodil ako tretie dieťa v r. 1865  
v Rapotíne. Vo veku 22 rokov ho otec v Rapotíne. Vo veku 22 rokov ho otec 
poveril vedením sklárne v Zabkowi-poveril vedením sklárne v Zabkowi-
ciach, kde vytvoril svoje celoživotné ciach, kde vytvoril svoje celoživotné 
dielo. V r. 1906 prevzal aj technické dielo. V r. 1906 prevzal aj technické 
vedenie Rapotínskej sklárne. V r. 1907, vedenie Rapotínskej sklárne. V r. 1907, 
kedy sa konali aj veľké oslavy 50. výro-kedy sa konali aj veľké oslavy 50. výro-
čia založenia koncernu J. Schreiber  čia založenia koncernu J. Schreiber  
& Neffen, celý koncern viedol. Z vede-& Neffen, celý koncern viedol. Z vede-
nia koncernu odišiel v r. 1909. Po 48 nia koncernu odišiel v r. 1909. Po 48 
rokoch podnikania v Zabkowiciach rokoch podnikania v Zabkowiciach 
(v r. 1935) musel pre hospodársku (v r. 1935) musel pre hospodársku 
krízu svoju skláreň zavrieť. Zomrel  krízu svoju skláreň zavrieť. Zomrel  
v r. 1950, jeho potomkovia žijú  v r. 1950, jeho potomkovia žijú  
v Čechách, Poľsku, Nemecku a USA.v Čechách, Poľsku, Nemecku a USA.

Panstvo s kaštieľom a parkom v Led- Panstvo s kaštieľom a parkom v Led- 
nických Rovniach zdedili štyria mladší nických Rovniach zdedili štyria mladší 
synovia Max, Eduard, Alfréd a Rupert. synovia Max, Eduard, Alfréd a Rupert. 
Najviac sa do povedomia ľudí dostal Najviac sa do povedomia ľudí dostal 
Eduard SchreiberEduard Schreiber, ktorý sa narodil , ktorý sa narodil 
v r. 1876 vo Viedni. Eduard bol veľmi v r. 1876 vo Viedni. Eduard bol veľmi 
nadaný a šikovný. Vynikal na vyššej nadaný a šikovný. Vynikal na vyššej 

poľnohospodárskej škole, kde sa poľnohospodárskej škole, kde sa 
naučil fotografovať a stavať mode-naučil fotografovať a stavať mode-
ly strojov, najmä parných lokomotív. ly strojov, najmä parných lokomotív. 
Keď získal prvý zložitý fotografický Keď získal prvý zložitý fotografický 
prístroj na sklenené platne, sústavne prístroj na sklenené platne, sústavne 
dokumentoval polia, lesy, technické dokumentoval polia, lesy, technické 
novinky. Koncom prvého desaťročia novinky. Koncom prvého desaťročia 
dvadsiateho storočia začal filmovať. dvadsiateho storočia začal filmovať. 
Dokumentoval gazdovstvá a život na Dokumentoval gazdovstvá a život na 
nich, v r. 1906 – 1910 vytvoril približ-nich, v r. 1906 – 1910 vytvoril približ-
ne 100 dokumentárnych filmov, ktoré ne 100 dokumentárnych filmov, ktoré 
predvádzal rodine a zamestnancom predvádzal rodine a zamestnancom 
gazdovstiev i sklární. Eduard Schreiber gazdovstiev i sklární. Eduard Schreiber 
natočil prvý hraný film na Slovensku natočil prvý hraný film na Slovensku 
s názvom „Únos“ (1908/09). Osobit-s názvom „Únos“ (1908/09). Osobit-
ný film venoval svojmu automobilu, ný film venoval svojmu automobilu, 
ktorý si kúpil v roku 1905. Eduard ktorý si kúpil v roku 1905. Eduard 
Schreiber po r. 1945 žil v Schönaichu Schreiber po r. 1945 žil v Schönaichu 
pri Württembergu. V cudzom prostredí pri Württembergu. V cudzom prostredí 
sa necítil dobre, bol bez prostriedkov  sa necítil dobre, bol bez prostriedkov  
a odkázaný na pomoc úradov - napriek a odkázaný na pomoc úradov - napriek 
tomu sa nikdy nesťažoval na život  tomu sa nikdy nesťažoval na život  
v exile. Zomrel v r. 1962 na starobu.v exile. Zomrel v r. 1962 na starobu.

Maximilian SchreiberMaximilian Schreiber sa narodil   sa narodil  
v r. 1879 v Rapotíne. Po smrti otca v r. 1879 v Rapotíne. Po smrti otca 
prevzal správu statku v Lednických prevzal správu statku v Lednických 
Rovniach. Po ôsmich rokoch pôsobe-Rovniach. Po ôsmich rokoch pôsobe-
nia na statku v r. 1911 bratom svoju nia na statku v r. 1911 bratom svoju 

štvrtinu panstva odpredal. Miloval štvrtinu panstva odpredal. Miloval 
automobilizmus a veľa cestoval po automobilizmus a veľa cestoval po 
svete. V r. 1914 spáchal samovraždu.svete. V r. 1914 spáchal samovraždu.

Alfred SchreiberAlfred Schreiber sa narodil v r. 1881  sa narodil v r. 1881 
v Rapotíne. Po vojenskej službe pôso-v Rapotíne. Po vojenskej službe pôso-
bil v rodinnej firme vo Viedni, Uhrov-bil v rodinnej firme vo Viedni, Uhrov-
ci a nakoniec sa usadil v Lednických ci a nakoniec sa usadil v Lednických 
Rovniach. Do r. 1911 pracoval v sklárni, Rovniach. Do r. 1911 pracoval v sklárni, 
potom sa venoval už len správe lesov  potom sa venoval už len správe lesov  
a statku. Na jar pracovalo v ich lesoch aj a statku. Na jar pracovalo v ich lesoch aj 
400 robotníkov. Bol vášnivým poľovní-400 robotníkov. Bol vášnivým poľovní-
kom. Keď v r. 1914 narukoval do vojny, kom. Keď v r. 1914 narukoval do vojny, 
pre znalosť chovu a liečby koní sa dostal pre znalosť chovu a liečby koní sa dostal 
do konskej nemocnice v Olomouci.  do konskej nemocnice v Olomouci.  
Zomrel v r. 1967 v Gundelfingene.Zomrel v r. 1967 v Gundelfingene.

Rupert SchreiberRupert Schreiber sa narodil v r. 1883  sa narodil v r. 1883 
v Rapotíne. Pracoval ako technický v Rapotíne. Pracoval ako technický 
vedúci v sklárni Lednické Rovne do  vedúci v sklárni Lednické Rovne do  
r. 1911, potom sa venoval len hospo-r. 1911, potom sa venoval len hospo-
dárstvu. V r. 1914 narukoval do 1. sv. dárstvu. V r. 1914 narukoval do 1. sv. 
vojny a dostal sa do ruského zajatia. vojny a dostal sa do ruského zajatia. 
Po vojne sa spolu dvomi bratmi staral Po vojne sa spolu dvomi bratmi staral 
o lesné hospodárstvo, ktoré malo o lesné hospodárstvo, ktoré malo 
veľkosť viac ako 4.000 hektárov pôdy. veľkosť viac ako 4.000 hektárov pôdy. 
Napísal spomienky na svoj život a rodi-Napísal spomienky na svoj život a rodi-
nu Schreiberovcov, zomrel v r. 1974  nu Schreiberovcov, zomrel v r. 1974  

v Schönaichu.v Schönaichu.
Žiaľ, koniec Schreiberovej rodiny  Žiaľ, koniec Schreiberovej rodiny  

u nás bol neradostný. Po skončení  u nás bol neradostný. Po skončení  
2. svetovej vojny v r. 1946 Schreibe-2. svetovej vojny v r. 1946 Schreibe-
rovcom skonfiškovali celý majetok bez rovcom skonfiškovali celý majetok bez 
náhrady - lednické panstvo „znárod-náhrady - lednické panstvo „znárod-
nili“ a kaštieľ adaptovali na základ-nili“ a kaštieľ adaptovali na základ-
nú školu. Väčšinu rodiny vyhnali ako nú školu. Väčšinu rodiny vyhnali ako 
kriminálnikov do Nemecka. Ani po kriminálnikov do Nemecka. Ani po 
páde socializmu v r. 1989 im maje-páde socializmu v r. 1989 im maje-
tok nevrátili, reštitučné konania ich tok nevrátili, reštitučné konania ich 
potomkov trvajú už viac ako 30 rokov  potomkov trvajú už viac ako 30 rokov  
a zatiaľ sú bez úspechu. V knihe sa a zatiaľ sú bez úspechu. V knihe sa 
autori venovali aj ďalším významným autori venovali aj ďalším významným 
sklárskym rodinám, ktorých mnohé sklárskym rodinám, ktorých mnohé 
generácie žili na území Slovenska  generácie žili na území Slovenska  
a Čiech. Mali podobný osud. Svojou a Čiech. Mali podobný osud. Svojou 
znalosťou a pracovitosťou získali sluš-znalosťou a pracovitosťou získali sluš-
ný majetok a po skončení 2. svetovej ný majetok a po skončení 2. svetovej 
vojny upadli do nemilosti nového vojny upadli do nemilosti nového 
režimu. Zbavili ich majetku, viacerých režimu. Zbavili ich majetku, viacerých 
odsúdili do väzenia ako kapitalistic-odsúdili do väzenia ako kapitalistic-
kých nepriateľov národa alebo ich kých nepriateľov národa alebo ich 
vyhnali z vlasti.vyhnali z vlasti.

Autorka knihy Autorka knihy Zuzana PeerZuzana Peer (rod.  (rod. 
Červeňanová) pochádza z rodiny Pe- Červeňanová) pochádza z rodiny Pe- 
cušíkovej, ktorí žili niekoľko generácií cušíkovej, ktorí žili niekoľko generácií 
v Púchove ako čižmári a výrobcovia v Púchove ako čižmári a výrobcovia 

obuvi. Ich dom a dielňa stála kedysi na obuvi. Ich dom a dielňa stála kedysi na 
námestí neďaleko katolíckeho kosto-námestí neďaleko katolíckeho kosto-
la. Autorka vyrastala v Lednických la. Autorka vyrastala v Lednických 
Rovniach, jej rodičia pracovali v miest-Rovniach, jej rodičia pracovali v miest-
nych sklárňach. Od r. 2008 žije v USA, nych sklárňach. Od r. 2008 žije v USA, 
ale jej mama dodnes žije v Púchove. ale jej mama dodnes žije v Púchove. 
Podľa vlastných slov Zuzany Peer jej pri Podľa vlastných slov Zuzany Peer jej pri 
písaní knihy ochotne pomáhali obča-písaní knihy ochotne pomáhali obča-
nia Rapotína, Lednických Rovní, kniž-nia Rapotína, Lednických Rovní, kniž-
nice, múzeá - aj vďaka tomu sa práca nice, múzeá - aj vďaka tomu sa práca 
na knižke vydarila.na knižke vydarila.

Na rodinu Josefa Schreibera spomí-Na rodinu Josefa Schreibera spomí-
najú v dobrom mnohí obyvatelia najú v dobrom mnohí obyvatelia 
Lednických Rovní a širokého okolia. Lednických Rovní a širokého okolia. 
Kniha „Josef Schreiber a jeho rodina“ Kniha „Josef Schreiber a jeho rodina“ 
prispeje k tomu, aby sa na život a dielo prispeje k tomu, aby sa na život a dielo 
tejto významnej sklárskej rodiny neza-tejto významnej sklárskej rodiny neza-
budlo.budlo.

Dňa 11.5. o 16.00 hod. sa v sobášnej Dňa 11.5. o 16.00 hod. sa v sobášnej 
sieni obce Lednické Rovne koná bese-sieni obce Lednické Rovne koná bese-
da s autormi knihy „Josef Schreiber  da s autormi knihy „Josef Schreiber  
a jeho rodina“. Záujemcovia o knihu a jeho rodina“. Záujemcovia o knihu 
si ju môžu zakúpiť buď na tejto bese-si ju môžu zakúpiť buď na tejto bese-
de, alebo na ObÚ Lednické Rovne.de, alebo na ObÚ Lednické Rovne.

Slavomír FlimmelSlavomír Flimmel
Foto: ObÚ Lednické RovneFoto: ObÚ Lednické Rovne
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Unikátna hokejová hala otvorí nové možnosti 
rozvoja talentovanej mládeže

Výstavba hokejovej haly, ktorá je súčasťou pilot-Výstavba hokejovej haly, ktorá je súčasťou pilot-
ného projektu Hokejovej akadémie pri Strednej ného projektu Hokejovej akadémie pri Strednej 
športovej škole v Trenčíne napreduje míľovými športovej škole v Trenčíne napreduje míľovými 
krokmi. Vybudovanie jedinečného športoviska krokmi. Vybudovanie jedinečného športoviska 
už teraz zvyšuje prestíž školy, do prvého ročníka už teraz zvyšuje prestíž školy, do prvého ročníka 
Hokejovej akadémie sa hlási čoraz viac mladých Hokejovej akadémie sa hlási čoraz viac mladých 
talentov.talentov.

Hotové je Hotové je hlavné zastrešenie športoviskahlavné zastrešenie športoviska, , 
aktuálne zhotoviteľ pracuje na aktuálne zhotoviteľ pracuje na technologickej technologickej 
častičasti a prebiehajú aj murárske práce na celom  a prebiehajú aj murárske práce na celom 
zázemí hokejového štadiónazázemí hokejového štadióna, kde budú šatne, , kde budú šatne, 
priestory pre verejnosť, ale aj kaviareň a učeb-priestory pre verejnosť, ale aj kaviareň a učeb-
ne. ne. „Vznikne tu jeden a pol ihriska. Bude tu hlavná „Vznikne tu jeden a pol ihriska. Bude tu hlavná 
hracia plocha a vedľa nej menšia plocha na tréno-hracia plocha a vedľa nej menšia plocha na tréno-
vanie brankárov, presiloviek a oslaboviek. vanie brankárov, presiloviek a oslaboviek. 

V rámci Trenčianskeho kraja V rámci Trenčianskeho kraja ide o jedinečný ide o jedinečný 
projekt,projekt,“ “ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baš- povedal trenčiansky župan Jaroslav Baš- 

ka. ka. „Celková doba realizácie, ak všetko pôjde dobre, „Celková doba realizácie, ak všetko pôjde dobre, 
je odhadovaná je odhadovaná do konca tohto rokado konca tohto roka. Ak nie, tak . Ak nie, tak 
začiatkom budúceho roka,“začiatkom budúceho roka,“ doplnil župan. Podľa  doplnil župan. Podľa 
zástupcov Dukly Trenčín ide o projekt, ktorý je zástupcov Dukly Trenčín ide o projekt, ktorý je 
svetovým unikátomsvetovým unikátom. . „Pochodil som Európu aj „Pochodil som Európu aj 
svet a priznám sa, že málo škôl sa môže pýšiť takým-svet a priznám sa, že málo škôl sa môže pýšiť takým-
to športovým areálom. Tréningový proces sa radi-to športovým areálom. Tréningový proces sa radi-
kálne zlepší a odrazí sa to aj na záujme žiakov, ktorí  kálne zlepší a odrazí sa to aj na záujme žiakov, ktorí  
k nám prídu na prijímacie pohovory,“ k nám prídu na prijímacie pohovory,“ povedal povedal 
tréner juniorov HK Dukla Trenčín Viliam Čacho. tréner juniorov HK Dukla Trenčín Viliam Čacho. 

„Aktuálne sa „Aktuálne sa do prvého ročníka hlási 80 žiakovdo prvého ročníka hlási 80 žiakov, , 
zobrať môžu 20, takže to bude veľmi ťažké výbe- zobrať môžu 20, takže to bude veľmi ťažké výbe- 
rové konanie,“ doplnil župan. „Tá hala je naozaj rové konanie,“ doplnil župan. „Tá hala je naozaj 
špičkovo navrhnutá aj realizovaná, ja verím, že  špičkovo navrhnutá aj realizovaná, ja verím, že  
presne toto sú podmienky, ktoré nám pomôžu presne toto sú podmienky, ktoré nám pomôžu 
udržať najväčšie talenty doma a rovnako aj naše udržať najväčšie talenty doma a rovnako aj naše 
súťaže na kvalitnej úrovni,“súťaže na kvalitnej úrovni,“ povedal člen Výkon-  povedal člen Výkon- 

ného výboru SZĽH Richard Pavlikovský. ného výboru SZĽH Richard Pavlikovský. 
  - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Nové technológie posúvajú kvalitu vzdelávania vpred
Vďaka investícii z eurofondov a župného Vďaka investícii z eurofondov a župného 

rozpočtu sa považskobystrická priemys-rozpočtu sa považskobystrická priemys-
lovka môže pochváliť zmodernizovaným lovka môže pochváliť zmodernizovaným 
odborným vzdelávaním. Žiaci si už počas odborným vzdelávaním. Žiaci si už počas 
praktického vyučovania vyskúšajú prácu na praktického vyučovania vyskúšajú prácu na 
priemyselných strojoch. priemyselných strojoch. 

Projekt, ktorý bol zameraný na Projekt, ktorý bol zameraný na inová-inová-
ciu a modernizáciu odborného vzde-ciu a modernizáciu odborného vzde-
lávania a prípravylávania a prípravy prostredníctvom  prostredníctvom 
investície do vzdelávacej a výcvikovej infraš-investície do vzdelávacej a výcvikovej infraš-
truktúry pozostával truktúry pozostával zo stavebných úpravzo stavebných úprav  
školskej dielne a školskej dielne a modernizácie materiál-modernizácie materiál-
no-technického vybavenia no-technického vybavenia školy. Staveb-školy. Staveb-
né úpravy boli v hodnote prevyšujúcej né úpravy boli v hodnote prevyšujúcej 145 145 
tis. eurtis. eur, ešte viac, až , ešte viac, až 450 tis. eur450 tis. eur stál nákup  stál nákup 
modernej technológie. modernej technológie. „Nejde o klasické výuč-„Nejde o klasické výuč-
bové stroje, ale o priemyselné, ktoré sa využívajú  bové stroje, ale o priemyselné, ktoré sa využívajú  
v rôznych podnikoch a fabrikách,“v rôznych podnikoch a fabrikách,“ vysvetlil tren- vysvetlil tren-

čiansky župan Jaroslav Baška. V rámci projektu čiansky župan Jaroslav Baška. V rámci projektu 
bolo bolo zriadené CNC pracoviskozriadené CNC pracovisko pozostávajúce  pozostávajúce 
z CNC sústruhu, CNC vertikálnej frézy a softvéru z CNC sústruhu, CNC vertikálnej frézy a softvéru 

EDGECAM, ale tiež EDGECAM, ale tiež laboratórne pracovisko laboratórne pracovisko 
vybavené vybavené 3D tlačiarňou, kamerovým tvrdome-3D tlačiarňou, kamerovým tvrdome-
rom, drsnomerom, metalografickým pracovi-rom, drsnomerom, metalografickým pracovi-
skom či trhacím strojom. skom či trhacím strojom. „Najdôležitejšia časť je „Najdôležitejšia časť je 
prepojenie laboratórnych cvičení s konkrétnymi prepojenie laboratórnych cvičení s konkrétnymi 
dielenskými cvičeniami. Táto technológia nás dielenskými cvičeniami. Táto technológia nás 
posunie v kvalite odborného vzdelávania veľmi posunie v kvalite odborného vzdelávania veľmi 
dopredu,“dopredu,“ zdôraznil riaditeľ školy Tibor Macháč.  zdôraznil riaditeľ školy Tibor Macháč. 
„Tento projekt je financovaný z IROP a ide o jednu  „Tento projekt je financovaný z IROP a ide o jednu  
z 18 škôl, na ktoré sa nám podarilo získať euro-z 18 škôl, na ktoré sa nám podarilo získať euro-
fondy v celkovej hodnote viac ako 20 mil. eur plus fondy v celkovej hodnote viac ako 20 mil. eur plus 
vlastné zdroje. Ja pevne verím, že aj táto investí-vlastné zdroje. Ja pevne verím, že aj táto investí-
cia nám pomôže cia nám pomôže zvýšiť záujem žiakov o odbor zvýšiť záujem žiakov o odbor 
strojárstvostrojárstvo, ktorý je v Považskej Bystrici veľmi , ktorý je v Považskej Bystrici veľmi 
žiadaný. A keďže ide o priemyslovku, je dobré, aby žiadaný. A keďže ide o priemyslovku, je dobré, aby 

čo najviac žiakov pokračovalo vo vysokoškolskom čo najviac žiakov pokračovalo vo vysokoškolskom 
štúdiu na príbuzných odboroch,“štúdiu na príbuzných odboroch,“ povedal župan.   povedal župan.  

-- Lenka Kukučková - Lenka Kukučková -

V hľadáčiku má župa ďalšie 
výnimočné osobnosti 

Od začiatku apríla až do septem-Od začiatku apríla až do septem-
bra 2023 môžete nominovať vašich bra 2023 môžete nominovať vašich 
laureátov najvyšších ocenení kraja! laureátov najvyšších ocenení kraja! 

Nominovaný môže byť jednotli-Nominovaný môže byť jednotli-
vec alebo kolektív, ktorý význam-vec alebo kolektív, ktorý význam-
ným spôsobom prispel k rozvoju  ným spôsobom prispel k rozvoju  
a prezentácii kraja aj za jeho hrani-a prezentácii kraja aj za jeho hrani-
cami. cami. Návrhy laureátovNávrhy laureátov na najvyš- na najvyš-
šie krajské ocenenia zbiera župa šie krajské ocenenia zbiera župa 
tradične tradične do 30. septembra 2023do 30. septembra 2023, , 
vítané sú nominácie naprieč celým vítané sú nominácie naprieč celým 
spektrom spoločenského života. spektrom spoločenského života. 
Tip na výnimočnú osobnosť musí Tip na výnimočnú osobnosť musí 
v prípade jednotlivcav prípade jednotlivca  
obsahovať obsahovať titul, meno, titul, meno, 
priezvisko, dátum a priezvisko, dátum a 
miesto jeho narodenia,  miesto jeho narodenia,  
v prípade kolektívu v prípade kolektívu 
názov a adresu sídla.názov a adresu sídla. Ku  Ku 
každému návrhu musí každému návrhu musí 
byť navyše priložené aj byť navyše priložené aj 
zdôvodnenie výberu  zdôvodnenie výberu  

a nomináciea nominácie osobnosti či kolektí- osobnosti či kolektí-
vu na zisk Ceny predsedu TSK alebo vu na zisk Ceny predsedu TSK alebo 
Ceny TSK. Zaslať je ho možné Ceny TSK. Zaslať je ho možné poštou poštou 
na adresu župného úradu v Tren-na adresu župného úradu v Tren-
číne, e-mailom na adresu info@číne, e-mailom na adresu info@
tsk.sk alebo doručiť osobne tsk.sk alebo doručiť osobne do do 
podateľne Úradu TSKpodateľne Úradu TSK.. Viac informácií   Viac informácií  
k výzve na nominovanie a k prehľadu k výzve na nominovanie a k prehľadu 
laureátov za predchádzajúce roční-laureátov za predchádzajúce roční-
ky nájdete na webovom sídle župy ky nájdete na webovom sídle župy 
www.tsk.sk, v sekcii Samospráva/www.tsk.sk, v sekcii Samospráva/
Verejné uznania. Tešíme sa na všet-Verejné uznania. Tešíme sa na všet-
ky vaše návrhy.ky vaše návrhy.

Vodiči pozor! V Trenčianskom kraji začali 
rozsiahle rekonštrukcie ciest II. triedy

Do konca roka 2023 plánuje župa Do konca roka 2023 plánuje župa 
ukončiť rekonštrukcie na 71 kilomet-ukončiť rekonštrukcie na 71 kilomet-
roch ciest II. triedy za viac ako 72 mil. roch ciest II. triedy za viac ako 72 mil. 
eur s DPH. Financie na modernizáciu eur s DPH. Financie na modernizáciu 
získala z Integrovaného regionálne-získala z Integrovaného regionálne-
ho operačného programu.ho operačného programu.

Modernizácia sa týka piatich Modernizácia sa týka piatich 
ciest, a to ciest, a to II/517 Považská Bystri-II/517 Považská Bystri-
ca – Domaniža, II/516 Trenčian-ca – Domaniža, II/516 Trenčian-
ska Teplá – Dežerice, II/581 Nové ska Teplá – Dežerice, II/581 Nové 
Mesto nad Váhom – Myjava, Mesto nad Váhom – Myjava, 
II/511 Veľké Uherce – Skýcov  II/511 Veľké Uherce – Skýcov  
a už dlhšie zrealizovaného úseku a už dlhšie zrealizovaného úseku 
cesty II/579 Hradište – Partizánskecesty II/579 Hradište – Partizánske, , 
ktorá patrila medzi najvyťaženejšie  ktorá patrila medzi najvyťaženejšie  
v Trenčianskom kraji. v Trenčianskom kraji. „Trenčianska „Trenčianska 
župa bola v tomto programovom župa bola v tomto programovom 
období veľmi úspešná v získavaní období veľmi úspešná v získavaní 
finančných prostriedkov z eurofondov finančných prostriedkov z eurofondov 
na rekonštrukcie ciest II. triedy. Z tých na rekonštrukcie ciest II. triedy. Z tých 
viac ako 72 mil. eur s DPHviac ako 72 mil. eur s DPH, ktoré na , ktoré na 
rekonštrukciu využijeme, rekonštrukciu využijeme, je približ-je približ-
ne 8,5 mil. eur ne 8,5 mil. eur zo župného rozpočtu. zo župného rozpočtu. 

Úplne uzavretá bude len cesta II/511 Úplne uzavretá bude len cesta II/511 
Veľké Uherce – Skýcov, pri ostatných Veľké Uherce – Skýcov, pri ostatných 
úsekoch bude cesta vždy prejazdná  úsekoch bude cesta vždy prejazdná  
v polovičnom profile,“v polovičnom profile,“ povedal tren- povedal tren-
čiansky župan Jaroslav Baška.čiansky župan Jaroslav Baška.

Prosíme vodičov všetkých Prosíme vodičov všetkých 
motorových vozidiel a ďalších motorových vozidiel a ďalších 
účastníkov cestnej premávky účastníkov cestnej premávky 
o trpezlivosť, ohľaduplnosť  o trpezlivosť, ohľaduplnosť  
a zvýšenú obozretnosťa zvýšenú obozretnosť  pri dodr-pri dodr-
žiavanížiavaní dočasného dopravného  dočasného dopravného 
značenia na spomínaných úsekoch.  značenia na spomínaných úsekoch.  

- Matej Plánek -- Matej Plánek -
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Tretí ročník literárnej súťaže ČAROVANIE PEROM

Jubilejný tretí ročník literárnej Jubilejný tretí ročník literárnej 
súťaže ČAROVANIE PEROM, ktorú súťaže ČAROVANIE PEROM, ktorú 
od roku 2021 organizuje Mestská od roku 2021 organizuje Mestská 
knižnica Vladimíra Roya v Púchove  knižnica Vladimíra Roya v Púchove  
v spolupráci s Mestom Púchov, pozná v spolupráci s Mestom Púchov, pozná 
mená ďalších šiestich víťazov, nádej-mená ďalších šiestich víťazov, nádej-
ných budúcich literátov z Púchova. ných budúcich literátov z Púchova. 
Literárna súťaž sa aj v tomto roku Literárna súťaž sa aj v tomto roku 
rozšírila na celoslovenskú, odborná rozšírila na celoslovenskú, odborná 
porota tentokrát vybrala spomedzi porota tentokrát vybrala spomedzi 
85 súťažných príspevkov 6 žiakov  85 súťažných príspevkov 6 žiakov  
z púchovských základných škôl, ktorí z púchovských základných škôl, ktorí 
zaujali svojimi dielami. Diplomy  zaujali svojimi dielami. Diplomy  
a knižné ceny si osobne od primátor-a knižné ceny si osobne od primátor-
ky mesta Kataríny Henekovej prevza-ky mesta Kataríny Henekovej prevza-
li v utorok 18. apríla popoludní na li v utorok 18. apríla popoludní na 
pôde mestského úradu.pôde mestského úradu.

Tretí ročník literárnej súťaže Čaro-Tretí ročník literárnej súťaže Čaro-
vanie perom bol opäť vyhlásený pri vanie perom bol opäť vyhlásený pri 
príležitosti Marca – mesiaca knihy, príležitosti Marca – mesiaca knihy, 
podmienky súťaže ostávajú rovnaké podmienky súťaže ostávajú rovnaké 
každý rok, v tomto roku sa rovnako každý rok, v tomto roku sa rovnako 
ako v roku 2021 zapojili žiaci základ-ako v roku 2021 zapojili žiaci základ-
ných škôl naprieč celým Sloven-ných škôl naprieč celým Sloven-
skom s veľkým záujmom, pričom skom s veľkým záujmom, pričom 
celkový počet zaslaných literárnych celkový počet zaslaných literárnych 
príspevkov sa vyšplhal na 85. V prvej príspevkov sa vyšplhal na 85. V prvej 
kategórii žiakov z I. stupňa ZŠ súťažilo  kategórii žiakov z I. stupňa ZŠ súťažilo  
o ceny odbornej poroty 55 literár-o ceny odbornej poroty 55 literár-
nych textov, v druhej kategórii žiakov nych textov, v druhej kategórii žiakov 
z II. stupňa ZŠ vyberala odborná z II. stupňa ZŠ vyberala odborná 
porota spomedzi 30 textov.porota spomedzi 30 textov.

V treťom ročníku literárnej súťaže V treťom ročníku literárnej súťaže 
boli iba v prvej kategórii (I. stupeň boli iba v prvej kategórii (I. stupeň 

ZŠ) udelené všetky tri ocenenia - ZŠ) udelené všetky tri ocenenia - 
Cena Primátorky mesta Púchov, Cena Cena Primátorky mesta Púchov, Cena 
vedúcej Oddelenia školstva a soci-vedúcej Oddelenia školstva a soci-
álnych vecí a Cena Mestskej knižni-álnych vecí a Cena Mestskej knižni-
ce Vladimíra Roya. Odborná porota  ce Vladimíra Roya. Odborná porota  
v zložení primátorky mesta Púchov v zložení primátorky mesta Púchov 
Kataríny Henekovej, vedúcej Odde-Kataríny Henekovej, vedúcej Odde-
lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ lenia školstva a sociálnych vecí MsÚ 
Púchov Daniely Gabrišovej a refe-Púchov Daniely Gabrišovej a refe-
rentiek Mestskej knižnice Vladimíra rentiek Mestskej knižnice Vladimíra 
Roya v Púchove Andrey Hazuchovej Roya v Púchove Andrey Hazuchovej 
a Barbory Ondričkovej, znova vybrali a Barbory Ondričkovej, znova vybrali 
literárne texty žiakov naprieč žánra-literárne texty žiakov naprieč žánra-
mi, ktoré prekvapili a zároveň potešili mi, ktoré prekvapili a zároveň potešili 
aj svojím tvorivým spracovaním. Lite-aj svojím tvorivým spracovaním. Lite-
rárne texty aj v tomto roku dosiahli rárne texty aj v tomto roku dosiahli 
vysokú úroveň obsahového a formál-vysokú úroveň obsahového a formál-
neho spracovania, a tým aj konkuren-neho spracovania, a tým aj konkuren-
cieschopnosti.cieschopnosti.

Autori si svoje knižné ocenenia od Autori si svoje knižné ocenenia od 
Kataríny Henekovej a Daniely Gabri-Kataríny Henekovej a Daniely Gabri-
šovej prevzali osobne na Mestskom šovej prevzali osobne na Mestskom 
úrade Púchov v utorok 18. apríla 2023 úrade Púchov v utorok 18. apríla 2023 
popoludní, v balíčkoch si okrem kniž-popoludní, v balíčkoch si okrem kniž-
ných odmien našli diplomy a pamät-ných odmien našli diplomy a pamät-
né predmety, ktoré boli súčasťou né predmety, ktoré boli súčasťou 
balíčka pre výhercov.balíčka pre výhercov.

Súhrnné výsledky tretieho roční-Súhrnné výsledky tretieho roční-
ka literárnej súťaže svedčia o tom, ka literárnej súťaže svedčia o tom, 
že deti aj tínedžeri ešte stále čítajú že deti aj tínedžeri ešte stále čítajú 
knihy, pracujú so svojou bohatou knihy, pracujú so svojou bohatou 
fantáziou, slovenským jazykom a vo fantáziou, slovenským jazykom a vo 
voľnom čase veľmi radi vyhľadávajú voľnom čase veľmi radi vyhľadávajú 
práve literatúru. Čarovanie perom, to práve literatúru. Čarovanie perom, to 

je zapájanie detí do atraktívnej krea-je zapájanie detí do atraktívnej krea-
tívnej činnosti, otvárajúc im myseľ  tívnej činnosti, otvárajúc im myseľ  
a ukazujúc literatúru aj z inej stra-a ukazujúc literatúru aj z inej stra-
ny. Ocenenia, ktoré jednotliví autori ny. Ocenenia, ktoré jednotliví autori 
získali, sú pre nich aj spätnou väzbou získali, sú pre nich aj spätnou väzbou 
a povzbudením na pokračovanie  a povzbudením na pokračovanie  
v ich autorskej činnosti.v ich autorskej činnosti.

„Vážime si Vaše odhodlanie a čas, „Vážime si Vaše odhodlanie a čas, 
ktorý ste venovali tvorbe literárnych ktorý ste venovali tvorbe literárnych 
diel. Všetky boli originálne, kvalit-diel. Všetky boli originálne, kvalit-
né, nádherne spracované. Tešíme né, nádherne spracované. Tešíme 
sa, že máte záujem o literatúru, že sa, že máte záujem o literatúru, že 
radi siahnete po pere a pastelkách radi siahnete po pere a pastelkách 
a nechávate pracovať svoju bezhra-a nechávate pracovať svoju bezhra-
ničnú fantáziu. Chceli by sme sa ničnú fantáziu. Chceli by sme sa 
touto cestou poďakovať aj všetkým touto cestou poďakovať aj všetkým 
pedagógom zo základných škôl, ktorí pedagógom zo základných škôl, ktorí 
zapojili žiakov do našej súťaže. Ďaku-zapojili žiakov do našej súťaže. Ďaku-
jeme, že v deťoch rozvíjate literárny jeme, že v deťoch rozvíjate literárny 
talent a kreatívne schopnosti, a to talent a kreatívne schopnosti, a to 
nielen na hodinách slovenského jazy-nielen na hodinách slovenského jazy-
ka. Spomedzi všetkých zapojených ka. Spomedzi všetkých zapojených 
škôl patrí špeciálne poďakovanie ZŠ škôl patrí špeciálne poďakovanie ZŠ 
Gorazdovej, ktorá bola najaktívnejšia Gorazdovej, ktorá bola najaktívnejšia 
a zaslala nám najväčší počet prác,“ a zaslala nám najväčší počet prác,“ 
uviedli referentky Mestskej knižnice uviedli referentky Mestskej knižnice 
Vladimíra Roya v Púchove.Vladimíra Roya v Púchove.

Potešenie z úspechu literárnej Potešenie z úspechu literárnej 
súťaže vyjadrila aj primátorka mesta súťaže vyjadrila aj primátorka mesta 
Katarína Heneková: „Táto súťaž je Katarína Heneková: „Táto súťaž je 
dôkazom toho, že deti dokážu veľké dôkazom toho, že deti dokážu veľké 
veci a majú talent tvorby. Už v tých veci a majú talent tvorby. Už v tých 
najmenších básnikoch je vidieť najmenších básnikoch je vidieť 
nadšenie z písania básní, či rozprá-nadšenie z písania básní, či rozprá-
vok, čo prekvapilo aj samotných vok, čo prekvapilo aj samotných 
rodičov, ktorí boli na svoje šikovné rodičov, ktorí boli na svoje šikovné 
deti právom pyšní. Ďakujem všetkým deti právom pyšní. Ďakujem všetkým 
autorom a autorkám, ktorí sa do tejto autorom a autorkám, ktorí sa do tejto 
súťaže zapojili a blahoželám víťazom. súťaže zapojili a blahoželám víťazom. 
Už teraz sa teším na ďalší ročník.“Už teraz sa teším na ďalší ročník.“

GRATULUJEME všetkým mladým GRATULUJEME všetkým mladým 
autorom, ktorí sa zapojili do tretie-autorom, ktorí sa zapojili do tretie-
ho ročníka literárnej súťaže, pretože ho ročníka literárnej súťaže, pretože 
ukázali svoje zanietenie pre literatúru, ukázali svoje zanietenie pre literatúru, 
slovenský jazyk a neobyčajné príbe-slovenský jazyk a neobyčajné príbe-
hy, ktorými potešili nielen odbornú hy, ktorými potešili nielen odbornú 
porotu, ale aj čitateľov na sociálnej porotu, ale aj čitateľov na sociálnej 
sieti MsK V. Roya v Púchove, kde boli sieti MsK V. Roya v Púchove, kde boli 
uverejňované. Víťazné literárne uverejňované. Víťazné literárne 
texty budú postupne publikované aj  texty budú postupne publikované aj  
v printových vydaniach Púchovských v printových vydaniach Púchovských 
novín.novín.

Ocenení v I. kategórii (I. stupeň Ocenení v I. kategórii (I. stupeň 
ZŠ):ZŠ):

Cena Primátorky mesta Púchov: Cena Primátorky mesta Púchov: 
Marco Puss, 4. ročník, ZŠ GorazdovaMarco Puss, 4. ročník, ZŠ Gorazdova

Cena vedúcej Oddelenia školstva Cena vedúcej Oddelenia školstva 
a sociálnych vecí: Damian Helísek,  a sociálnych vecí: Damian Helísek,  
4. ročník, ZŠ Gorazdova; Gabko Velac-4. ročník, ZŠ Gorazdova; Gabko Velac-
ka, 2. ročník, ZŠ s MŠ sv. Margity  ka, 2. ročník, ZŠ s MŠ sv. Margity  
v Púchovev Púchove

Cena Mestskej knižnice Vladimíra Cena Mestskej knižnice Vladimíra 
Roya: Barborka Šuhajdová, 2. ročník, Roya: Barborka Šuhajdová, 2. ročník, 
ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova

Ocenení v II. kategórii (II. stupeň Ocenení v II. kategórii (II. stupeň 
ZŠ):ZŠ):

Cena Primátorky mesta Púchov: Cena Primátorky mesta Púchov: 
Katarína Janíčková, 9. ročník, ZŠ J. A. Katarína Janíčková, 9. ročník, ZŠ J. A. 
KomenskéhoKomenského

Cena Mestskej knižnice Vladimíra Cena Mestskej knižnice Vladimíra 
Roya: Nela Rosinová, 7. ročník, ZŠ Roya: Nela Rosinová, 7. ročník, ZŠ 
GorazdovaGorazdova

Laura Krošláková Laura Krošláková 

NebezpečnáNebezpečná
budúcnosťbudúcnosť

Keď som išiel v noci spať,Keď som išiel v noci spať,
začalo sa mi niečo zdať.začalo sa mi niečo zdať.

Na oblohe bol čierny mrak,Na oblohe bol čierny mrak,
a na zemi obrovský mrakodrap.a na zemi obrovský mrakodrap.

Ale čo to vidím?Ale čo to vidím?
Veľmi sa tomu divím.Veľmi sa tomu divím.
Roboti nahradili ľudí?Roboti nahradili ľudí?

Obavy to vo mne vzbudí.Obavy to vo mne vzbudí.

Robot v saku je pánom firmy?Robot v saku je pánom firmy?
O tom neboli ani fantasy filmy.O tom neboli ani fantasy filmy.

Ťažko ho rozpoznať‘ od človeka,Ťažko ho rozpoznať‘ od človeka,
robot je robotovi kolega.robot je robotovi kolega.

Ale, čo je to s deťmi?Ale, čo je to s deťmi?
Akými sa vydávajú smermi?Akými sa vydávajú smermi?

Neučia sa, nešportujú,Neučia sa, nešportujú,
stále jedia a všetko ignorujú.stále jedia a všetko ignorujú.

Veď umelí ľudia všetko za nich Veď umelí ľudia všetko za nich 
spravia.spravia.

všetci o tom už dnes vravia.všetci o tom už dnes vravia.
Žiadne autá ani vlaky,Žiadne autá ani vlaky,

z tých sú už len staré vraky.z tých sú už len staré vraky.

Teleportácia je rýchlejšia,Teleportácia je rýchlejšia,
pre ekológiu omnoho čistejšia.pre ekológiu omnoho čistejšia.
Dospelí už nechodia do roboty,Dospelí už nechodia do roboty,

strácajú už svoje hodnoty.strácajú už svoje hodnoty.

Roboti im navaria rôzne dobroty,Roboti im navaria rôzne dobroty,
sú plný lásky a ochoty.sú plný lásky a ochoty.

Lenže, on je ako počítač.Lenže, on je ako počítač.
Pozor na to, čo sa ho opýtaš!Pozor na to, čo sa ho opýtaš!

Oni si pamätajú všetky príkazy,Oni si pamätajú všetky príkazy,
ľudia pre nich nemôžu byť víťazi.ľudia pre nich nemôžu byť víťazi.

Nie je svetlo, Zem je zovretá,Nie je svetlo, Zem je zovretá,
pred Slnkom úplne zastretá.pred Slnkom úplne zastretá.

A v tom prišiel ten zlom,A v tom prišiel ten zlom,
do mrakodrapu udrel strašný hrom.do mrakodrapu udrel strašný hrom.

Všetka umelá inteligencia sa v zlo Všetka umelá inteligencia sa v zlo 
obrátila,obrátila,

polovicu ľudstva omráčila.polovicu ľudstva omráčila.

Začal sa boj, človek - robot.Začal sa boj, človek - robot.
toto mal byť vedy pokrok?toto mal byť vedy pokrok?

Armáda robotov so zbraňami,Armáda robotov so zbraňami,
Ľudia bojujú holými dlaňami.Ľudia bojujú holými dlaňami.

Celý svet je vo vojne.Celý svet je vo vojne.
a Zem si len vzdychá bôľne:a Zem si len vzdychá bôľne:
„Chcem tu slnko, školy, lesy,„Chcem tu slnko, školy, lesy,

a nie stále nejaké stresy.“a nie stále nejaké stresy.“

Našťastie to bol len sen.Našťastie to bol len sen.
ráno bol už krásny deň.ráno bol už krásny deň.

Bežal som sa pozrieť z okna,Bežal som sa pozrieť z okna,
nikde nebola žiadna vojna.nikde nebola žiadna vojna.

Na uliciach živí ľudia.Na uliciach živí ľudia.

Preto, ľudia, prosím vás,Preto, ľudia, prosím vás,
ak by prišiel robotov čas,ak by prišiel robotov čas,

počúvajte ľudský hlas!počúvajte ľudský hlas!

Katarína JaníčkováKatarína Janíčková
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DIVADLO
PODOBY ŽENY
3.4. - 30.4.2023  vestibul  8.00 -20.00 h
Výstava  k výročiu sochára Jaroslava Martiša venovaná ženám.  Vstup voľný.

BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda      26.4., 3.5.,  10.5.      tanečná sála    18.30 h 
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok   25.4., 2.5., 9.5   tanečná sála       16.15 h 
Streda    26.4., 3.5., 10.5   tanečná sála       9.30 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   26.4., 3.5., 10.5   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok    27.4., 4.5.,     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    25.4.           učebňa č.1     16.00 h 
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
ČAJ PRE SENIOROV 
Utorok   25.4.     veľká sála   15.00-18.00 h
Úvod spestria tanečníci z AB KIDS academy. Do tanca a na počúvanie hrá KOZO-
VANKA. Vstupné 3 €. Predpredaj vstupeniek od 3.4. v pokladni kina od 16.30 h.
ROZKVITNUTÉ DIVADLO
Streda 1.5.     na budove a areál pred Divadlom    
Pozývame Vás na VÝSTAVU  „ROZKVITNUTÉ DIVADLO“ . Budete vidieť krásne vý-
tvarné práce t.j. jarné kvety a rôzne iné symboly jari, ktoré si pripravili v spolu-
práci s Púchovskou kultúrou: Denné centrum seniorov mesta Púchov, ZO SZZP 
Púchov, Liga proti reumatizmu – pobočka Púchov, ANEPS – centrum nepočujú-
cich Púchov, Jednota dôchodcov Slovenska Púchov, Jednota dôchodcov - Hor-
né Kočkovce a žiaci ZUŠ Púchov a 6.ZBOR SKAUTOV A SKAUTIEK Púchov.Vstup 
voľný, výstava potrvá do 10.5. Tešíme sa.
KOLLÁROVCI
Sobota 6.5.     amfiteáter Ilonka  17.00 h 
Zažite s nami neopakovateľnú atmosféru v nádhernom areáli AMFITEÁTRA  
v PÚCHOVE - zahájenie sezóny 2023 na ILONKE. Nezabudnuteľná atmosféra, je 
určite to pravé slovo, keď u nás vystupujú KOLLÁROVCI.  Vstupné 20 €. Kapacita 
obmedzená! Voľné sedenie, státie. Dieťa do 5 rokov v sprievode rodiča má vstup 
voľný! Predaj vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk
ČAROVNÝ LES
Utorok 9.5     vestibul  8.00-20.00 h
Na výstave „Čarovný les“ prezentujú svoje výtvarné práce žiaci so zdravotným 
znevýhodnením zo špeciálnych škôl  Trenčianskeho kraja. Výstava potrvá do 
28.5.2023, vstup voľný.

KINO
SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ – DENNE CENTRUM SENIOROV
Streda 26.4.  10:00 h  
MP od 12 rokov – Cinemart – 100 min. – komédia – ČD – DE. Vstupné 3 €.
EVIL DEAD: VZOSTUP ZLA 
Streda  26.4.  19:45 h 
MP od 18 rokov – Continentalfilm – 98 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MIA A JA VO FILME 
Piatok  28.4.  17:30 h
Vydajte sa na výpravu zo skutočného sveta do čarovnej knihy, v ktorej sa na-
chádza animovaná ríša plná kúziel, elfov a jednorožcov. MP – Bontonfilm – 85 
min. – animovaný – dobrodružný – rodinný – SD – DE – AU – BL. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SISU
Piatok  28.4.  19:45 h 
Akčný / Vojnový. Na sklonku druhej svetovej vojny nájde osamelý zlatokop 
(Jorma Tommila) v divočine Laponska na severe Fínska bohatú zlatú žilu...
MP od 12 rokov – Itafilm – 91 min. – akčný – vojnový – titulky – FN. Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
PÁPEŽOV EXORCISTA 
Streda   3.5.  17:30 h
Film je inšpirovaný skutočnými poznámkami otca Gabriela Amortha, hlavného 
vatikánskeho exorcistu (hrá ho oskarový Russel Crowe). Pápežov Exorcista 

sleduje otca Amortha pri vyšetrovaní desivého posadnutia malého chlapca 
a končí odhalením dávneho sprisahania, ktoré sa Vatikán celé stáročia zúfalo 
snaží udržať v tajnosti.MP od 15 rokov – Itafilm – 105 min. – horor – titulky – 
USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SISU
Streda    3.5.  19:45 h 
MP od 12 rokov – Itafilm – 91 min. – akčný – vojnový – titulky – FN. Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SUPER MARIO BROS. VO FILME 
Piatok  5.5.  17:30 h
MP – Cinemart – 92 min. – animovaný – komédia – SD – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
STRÁŽCOVIA  GALAXIE 3
Piatok  5.5.  19:45 h
MP od 12 rokov – Cinemart – 150 min. – akčný – sci-fi – fantastický – SD – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 65 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MIA A JA VO FILME 
Nedeľa  7.5.   15:30 h 
MP – Bontonfilm – 85 min. – animovaný – dobrodružný – rodinný – SD – DE – 
AU – BL. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
OSTROV 
Nedeľa  7.5.    17:30 h
Jiří Langmajer, Jana Plodková a opustený ostrov v tropickom raji.
MP od 12 rokov – Cinemart – 100 min. – komédia – ČR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.

ŽUPNÝ DOM
VÝTVARNÝ ATELIÉR     
nedele 30.4. 2023 o 16:00 - 19:00 h, OZ POTVORA
Lektori Elian a Martin Kapuš vás oboznámia s princípmi kresby v čiernobielej, 
farebnej podobe i maľbe. Zámerom je, aby účastníci ateliérov boli oboznáme-
ní so základnými kresliarskymi i maliarskymi postupmi v súlade s ich vybranou 
vlastnou výtvarnou témou.  Ateliéry budú na seba nadväzujúce: 2.4. akryl, 16.4. 
maľba na plátno, 23.4. voľná téma a 26.3. dokončovanie obrazov pred výstavou. 
Podkrovie Župného domu. Vstupné: 18€/1 ateliér, 60€/4 ateliéry.
MESIAC FRANCÚZSKEHO FILMU  
štvrtky 27.4. 2023  o 20:00 h, OZ PODIVNÝ BARÓN
Pozývame vás na jedinečnú prehliadku súčasných francúzskych filmov, ktoré 
ste ešte v kinách nemali možnosť vidieť! Nebude chýbať napätie, romantika či 
humor. Podrobný program na osobitných plagátoch a v udalosti na FB. Vidíme 
sa každý štvrtok v čitárni Župného domu. Vstupné: 5€/film.
EKO tvorivá dielnička: maľovanie na kameň
streda 26.4. 2023 o 17:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pozývame všetkých rodičov s deťmi do 6 rokov. Budete tvoriť spolu s deťmi  
z odpadového materiálu. Dielničkou vás bude sprevádzať lektorky z OZ POTVO-
RA (POď TVOriť RAdostne). Čitáreň Župného domu. Vstupné: 3 €/dieťa.
DOSKY: Na dlhé lakte (Neskorý zber) 
štvrtok 4.5. 2023 o 19:00 hod.  /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Tanečné divadlo v ktorom sa predstaví aj Púchovčan Daniel Raček. Autorský pro-
jekt prináša v pohyblivých obrazoch témy proximity, ohraničenia ale aj priepust-
nosti a obmedzení. Skúma mieru blízkeho až úzkeho kontaktu s partnerom, ktorá 
nezávisí od metrickej vzdialenosti. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 7€.
Herný večer
sobota 6.5. 2023o 18:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapi-
ens, Osadníci z Katanu, Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, 
iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLO-
VENSKO-otázky a odpovede, Dixit, 7 divov sveta, Krvavý trón, Similo - Strašidlá, 
Únikovka - záhada Eldoráda, Párty Alias, Čierne historky, Sabotér, Šachy, Uno, 
Poker a mnohé ďalšie. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€.

CVČ Včielka
PossibiliTY 
25.4.2023 18:00 h Klub mladých
Diskusie s talentovanými ľuďmi - hosť Romana Haluškovái.
RUN4FOREST
8.5.2023 18:00 h , CVČ Včielka - odhánkyh
Beh za stromčeky

INÉ
DEŇ POĽOVNÍCKEJ KINOLÓGIE
7.5.2023 Areál Hunty Fish od 9:45 do 15:00 hod.
Fyzická inventúra PUP okres PU a PB, Ukážky poľovníckej hudby a vábenia zveri, 
S rozumom do hory - odborná diskusia, Súťaž  DIEŤA a PES, hudobné vystúpenie 
- HELIGONKÁRIŠIMEKOVCI, sprievodné aktivity pre deti aj dospelých.

Kultúrne a spoločenské akcie
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Vyšlo v apríli 2023 ako súčasť Púchovských novín.
Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, Judita Lašová, Adam Gerschdorf,  Sandra Kinderna-
jová, Jessica Drgová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Emma Janíčková. Odborný dohľad: Veronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.

,,Generation of sustainability“ – Erazmus +

Vývoj týchto dní: dozvuky pandémie, celosvetová Vývoj týchto dní: dozvuky pandémie, celosvetová 
klimatická kríza, lokálna vojna Ruska proti Ukraji-klimatická kríza, lokálna vojna Ruska proti Ukraji-
ne s globálnym dôsledkom. Veľké a malé ozubené ne s globálnym dôsledkom. Veľké a malé ozubené 

kolieska, ktoré zapadajú do seba, sa neúprosne točia  kolieska, ktoré zapadajú do seba, sa neúprosne točia  
a vytvárajú v človeku dojem ničotnosti, bezbrannosti, a vytvárajú v človeku dojem ničotnosti, bezbrannosti, 
slabosti a bezvýchodiskovosti. Prijatie predurčenosti slabosti a bezvýchodiskovosti. Prijatie predurčenosti 
a vlastnej slabosti je tým najhorším, čo môže jedinec a vlastnej slabosti je tým najhorším, čo môže jedinec 
pre svet a rovnako pre seba urobiť, lebo i jednotli-pre svet a rovnako pre seba urobiť, lebo i jednotli-
vec má silu začať od seba a ovplyvňovať aspoň seba  vec má silu začať od seba a ovplyvňovať aspoň seba  
a bezprostredné okolie. a bezprostredné okolie. 

Zúri klimatická zmena? Buďme zelení. Ctime každý Zúri klimatická zmena? Buďme zelení. Ctime každý 
strom, každú byľku trávy, včelu, ale i vlka a medve-strom, každú byľku trávy, včelu, ale i vlka a medve-
ďa. Máme problém s vyčerpaním zdrojov energie? ďa. Máme problém s vyčerpaním zdrojov energie? 
Skúsme v malom... Skúsme v malom... 

V našej škole sme už pred pár rokmi z projektu V našej škole sme už pred pár rokmi z projektu 
Nórskeho finančného mechanizmu začali zachy-Nórskeho finančného mechanizmu začali zachy-

távať zo všetkých striech dažďovú vodu a dnes ju távať zo všetkých striech dažďovú vodu a dnes ju 
úspešne využívame na polievanie, školskú fontánu  úspešne využívame na polievanie, školskú fontánu  
i splachovanie toaliet. V aktuálnom nórskom projek-i splachovanie toaliet. V aktuálnom nórskom projek-
te Vedieť-Rozumieť-Chrániť sme na školskej budove te Vedieť-Rozumieť-Chrániť sme na školskej budove 
inštalovali solárne panely s výkonom 12285 W. Už inštalovali solárne panely s výkonom 12285 W. Už 
dva týždne získavame prvé watty elektriny, šetríme dva týždne získavame prvé watty elektriny, šetríme 
prírodné zdroje, šetríme peniaze, ktoré môžeme  prírodné zdroje, šetríme peniaze, ktoré môžeme  
v škole využiť efektívnejšie. Zároveň verím, že našimi v škole využiť efektívnejšie. Zároveň verím, že našimi 
krokmi pozitívne ovplyvníme našich žiakov, učiteľov, krokmi pozitívne ovplyvníme našich žiakov, učiteľov, 
rodičov či Púchovčanov, aby sme spoločne chránili rodičov či Púchovčanov, aby sme spoločne chránili 
prírodu... lebo, ak vieme a rozumieme, dokážeme  prírodu... lebo, ak vieme a rozumieme, dokážeme  
i aktívne chrániť...i aktívne chrániť...

riaditeľ školy Miroslav Kubičárriaditeľ školy Miroslav Kubičár

V polovici marca sa päť študentov Gymnázia Púchov V polovici marca sa päť študentov Gymnázia Púchov 
Miroslava Kubičárová (Sexta), Terézia Bašová Miroslava Kubičárová (Sexta), Terézia Bašová 
(II.A), Soňa Zacharová (II.A), Mária Špačková (III.B) (II.A), Soňa Zacharová (II.A), Mária Špačková (III.B) 
a Filip Figúr (III.B)a Filip Figúr (III.B) pod vedením p. učiteliek Brtišovej   pod vedením p. učiteliek Brtišovej  
a Cvachovej zúčastnilo v poradí už piateho – závereč-a Cvachovej zúčastnilo v poradí už piateho – závereč-
ného medzinárodného stretnutia v projekte ,,Generácia ného medzinárodného stretnutia v projekte ,,Generácia 
udržateľnosti“ spolu s ďalšími študentami a ich učiteľ-udržateľnosti“ spolu s ďalšími študentami a ich učiteľ-
mi z Chorvátska, Talianska, Grécka a Litvy vmi z Chorvátska, Talianska, Grécka a Litvy v gréckych  gréckych 
Aténach a Olympii.Aténach a Olympii.

Hneď v prvý deň sme spolu so študentami a učiteľ-Hneď v prvý deň sme spolu so študentami a učiteľ-
mi z ostatných krajín navštívili mi z ostatných krajín navštívili Panathénsky štadiónPanathénsky štadión    
v centre Atén. Na pôde tohto výnimočného miesta sa v centre Atén. Na pôde tohto výnimočného miesta sa 
konala uvítacia ceremónia a program sa mohol začať.konala uvítacia ceremónia a program sa mohol začať.

Po uvítaní naše kroky viedli cez mesto do Po uvítaní naše kroky viedli cez mesto do Múzea Múzea 
Akropoly.Akropoly. Tu nám grécki študenti povedali o histó- Tu nám grécki študenti povedali o histó-
rii a kultúre mesta. Ukázali a opísali nám mnoho rii a kultúre mesta. Ukázali a opísali nám mnoho 
rôznych sôch a my sme len krútili hlavami a čudova-rôznych sôch a my sme len krútili hlavami a čudova-
li sme sa, ako mohol niekto pred 2000 rokmi niečo li sme sa, ako mohol niekto pred 2000 rokmi niečo 
takéto vytvoriť. Nasledovala samotná takéto vytvoriť. Nasledovala samotná AkropolaAkropola, , 
dominanta Atén. Napriek silnému vetru sme si  dominanta Atén. Napriek silnému vetru sme si  
s obdivom prezreli Akropolu a kochali sa výhľadom s obdivom prezreli Akropolu a kochali sa výhľadom 
na mesto. Kiežby sme mohli vidieť túto unikátnu na mesto. Kiežby sme mohli vidieť túto unikátnu 
stavbu vo svojej pôvodnej plnej kráse. Atény majú stavbu vo svojej pôvodnej plnej kráse. Atény majú 
byť na čo hrdé. byť na čo hrdé. 

V utorok sme navštívili jedno z gymnázií v Galat-V utorok sme navštívili jedno z gymnázií v Galat-
si, jednej z predmestských častí Atén. Mali sme aj si, jednej z predmestských častí Atén. Mali sme aj 
možnosť byť v triede na vyučovaní a zažiť, ako sa možnosť byť v triede na vyučovaní a zažiť, ako sa 
vyučuje na strednej škole v Grécku. Potom sme sa aj vyučuje na strednej škole v Grécku. Potom sme sa aj 
my podelili s tým, ako funguje systém vzdelávania u my podelili s tým, ako funguje systém vzdelávania u 
nás. Taktiež sme sa nezabudli pochváliť našimi národ-nás. Taktiež sme sa nezabudli pochváliť našimi národ-
nými tradíciami a kultúrou. Strávili sme spoločný čas nými tradíciami a kultúrou. Strávili sme spoločný čas 

s miestnymi študentmi v príjem-s miestnymi študentmi v príjem-
nej atmosfére a následne všetky nej atmosfére a následne všetky 
zúčastnené krajiny v angličtine zúčastnené krajiny v angličtine 
odprezentovali svoje prezentácie odprezentovali svoje prezentácie 
na tému na tému ,,Udržateľnosť v dopra-,,Udržateľnosť v dopra-
ve a turizme“.ve a turizme“. Prezentácie sa nám  Prezentácie sa nám 
vydarili a nasledoval obed. Jedlo, vydarili a nasledoval obed. Jedlo, 
ktoré sme mali možnosť ochutnať, ktoré sme mali možnosť ochutnať, 
boli typické grécke pokrmy, ktoré boli typické grécke pokrmy, ktoré 
pripravili miestni študenti a ich pripravili miestni študenti a ich 
rodiny. Po skvelom obede nasledo-rodiny. Po skvelom obede nasledo-
val workshop v skupinách. val workshop v skupinách. 

Všetci žiaci boli rozdelení do Všetci žiaci boli rozdelení do 
štyroch zmiešaných medzinárodných tímov a našou štyroch zmiešaných medzinárodných tímov a našou 
úlohou bolo úlohou bolo vytvoriť koncept udržateľného hote-vytvoriť koncept udržateľného hote-
la. la. Výsledkom našej práce boli prezentácie, kde Výsledkom našej práce boli prezentácie, kde 
každý tím predstavil svoje nápady. každý tím predstavil svoje nápady. 

V stredu ráno sme opustili Atény a vydali sme sa do V stredu ráno sme opustili Atény a vydali sme sa do 
OlympieOlympie, rodiska olympijských hier. Počas cesty sme , rodiska olympijských hier. Počas cesty sme 
spoznali viacero zaujímavých miest. Prvým z nich bol spoznali viacero zaujímavých miest. Prvým z nich bol 
Korintský prieplavKorintský prieplav na hranici polostrovov Attika   na hranici polostrovov Attika  
a Peloponéz. Pohľad na hladinu 6 kilometrového a Peloponéz. Pohľad na hladinu 6 kilometrového 
kanála z výšky 60 metrov v nás vyvolával úžas. kanála z výšky 60 metrov v nás vyvolával úžas. 

Nasledujúcou zastávkou bol Nasledujúcou zastávkou bol PatrasPatras, najväčšie , najväčšie 
mesto na Peloponéze. Tu sme navštívili vinohrad mesto na Peloponéze. Tu sme navštívili vinohrad 
Achaia ClaussAchaia Clauss, najstaršiu vinársku usadlosť v Grécku , najstaršiu vinársku usadlosť v Grécku 
(založená v roku 1861 a dodnes funguje). Sympatic-(založená v roku 1861 a dodnes funguje). Sympatic-
ká sprievodkyňa nám ukázala v podstate všetko, čo ká sprievodkyňa nám ukázala v podstate všetko, čo 
s vínom súviselo. Vysvetlili nám spôsob vyrábania s vínom súviselo. Vysvetlili nám spôsob vyrábania 
kvalitných sudov, pestovanie a zber viniča, jeho spra-kvalitných sudov, pestovanie a zber viniča, jeho spra-
covanie a premenu na víno aj jeho transport. Toto covanie a premenu na víno aj jeho transport. Toto 
miesto poctila vo svojom čase okrem nás svojou miesto poctila vo svojom čase okrem nás svojou 
návštevou tiež cisárovná Sisi.  návštevou tiež cisárovná Sisi.  

Podvečer nás čakala uvítacia ceremónia v Podvečer nás čakala uvítacia ceremónia v Medzi-Medzi-
národnej olympijskej akadémiinárodnej olympijskej akadémii, a to samotným , a to samotným 
generálnym tajomníkom Helénskeho olympijského generálnym tajomníkom Helénskeho olympijského 
výboru. Ubytovať sa v tomto komplexe bola naozaj výboru. Ubytovať sa v tomto komplexe bola naozaj 
špeciálna príležitosť. Nie každý sa sem dostane  špeciálna príležitosť. Nie každý sa sem dostane  
a naozaj málokto môže využiť priestory komplexu, a naozaj málokto môže využiť priestory komplexu, 
ktorý slúži olympijským funkcionárom a športovcom.ktorý slúži olympijským funkcionárom a športovcom.

Vo štvrtok ráno sme prišli do malého mestečka Vo štvrtok ráno sme prišli do malého mestečka 
KrestenaKrestena a tu sme navštívili  a tu sme navštívili Environmentálne Environmentálne 
edukačné centrumedukačné centrum. Bola pre nás pripravená pred-. Bola pre nás pripravená pred-

náška o ekosystéme náška o ekosystéme jazera Kaiafasjazera Kaiafas a o krokoch,  a o krokoch, 
ktoré centrum podniká na to, aby sa miestnej faune ktoré centrum podniká na to, aby sa miestnej faune 
a flóre darilo. Následne sme pracovali v tímoch na a flóre darilo. Následne sme pracovali v tímoch na 
skupinových aktivitách priamo na jazere a skúmali skupinových aktivitách priamo na jazere a skúmali 
sme korytnačky, žabky a iné živočíchy.sme korytnačky, žabky a iné živočíchy.

Keď sme sa vrátili na ubytovňu, čakala na nás záve-Keď sme sa vrátili na ubytovňu, čakala na nás záve-
rečná ceremónia, kde nám boli udelené certifikáty, rečná ceremónia, kde nám boli udelené certifikáty, 
a mali sme možnosť pozrieť si olympijskú expozíciu. a mali sme možnosť pozrieť si olympijskú expozíciu. 
Je venovaná olympiáde v Aténach z roku 2004, ktorá Je venovaná olympiáde v Aténach z roku 2004, ktorá 
bola výnimočným športovým sviatkom, a Gréci sú na bola výnimočným športovým sviatkom, a Gréci sú na 
organizáciu týchto olympijských hier patrične hrdí. organizáciu týchto olympijských hier patrične hrdí. 
Nasledujúci deň sme sa vrátili do Atén a odleteli sme Nasledujúci deň sme sa vrátili do Atén a odleteli sme 
naspäť domov.naspäť domov.

Ani sme sa nenazdali a bol koniec. Pripadalo nám to Ani sme sa nenazdali a bol koniec. Pripadalo nám to 
skôr ako dlhý deň nabitý zážitkami, než ako týždeň. skôr ako dlhý deň nabitý zážitkami, než ako týždeň. 
S našimi rovesníkmi zo zahraničia sme strávili skvelý S našimi rovesníkmi zo zahraničia sme strávili skvelý 
čas, na ktorý budeme ešte dlho spomínať a obohatil čas, na ktorý budeme ešte dlho spomínať a obohatil 
nás o dôležité vedomosti o udržateľnosti, ktoré určite nás o dôležité vedomosti o udržateľnosti, ktoré určite 
v budúcnosti využijeme.v budúcnosti využijeme.

Na záver by sme sa chceli poďakovať našim učiteľ-Na záver by sme sa chceli poďakovať našim učiteľ-
kám, pani Brtišovej a pani Cvachovej, za možnosť kám, pani Brtišovej a pani Cvachovej, za možnosť 
niečo takéto výnimočné zažiť. Sme hrdí, že sme niečo takéto výnimočné zažiť. Sme hrdí, že sme 
mohli spoločne reprezentovať našu školu a naše mohli spoločne reprezentovať našu školu a naše 
Slovensko. Bol to neskutočne obohacujúci a neza-Slovensko. Bol to neskutočne obohacujúci a neza-
budnuteľný zážitok!budnuteľný zážitok!

Mirka, Mária, Terka, Soňa a FilipMirka, Mária, Terka, Soňa a Filip
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Cesta za poznaním do Švajčiarska

Dňa 26. marca sme sa vrátili z exkurzie vo Švaj-Dňa 26. marca sme sa vrátili z exkurzie vo Švaj-
čiarsku. Štyridsaťštyričlenná skupina opustila čiarsku. Štyridsaťštyričlenná skupina opustila 
Slovensko v stredu 22. marca vo večerných hodi-Slovensko v stredu 22. marca vo večerných hodi-
nách. V Bratislave sa k nám pridali dve sprievod-nách. V Bratislave sa k nám pridali dve sprievod-
kyne cestovnej kancelárie Amavet. Za volantom kyne cestovnej kancelárie Amavet. Za volantom 
autobusu sa striedali dvaja skúsení šoféri Auto-autobusu sa striedali dvaja skúsení šoféri Auto-
dopravy Mitrenga z Liprovského Jána, ktorí nikdy dopravy Mitrenga z Liprovského Jána, ktorí nikdy 
nezaváhali a doviezli nás včas na miesto určenia. nezaváhali a doviezli nás včas na miesto určenia. 
Po prevažne prebdenej noci sme sa ocitli v blízkosti Po prevažne prebdenej noci sme sa ocitli v blízkosti 
hranice Nemecka a Švajčiarska. Skutočnosť, že sme hranice Nemecka a Švajčiarska. Skutočnosť, že sme 
vo Švajčiarsku, bola evidentná. Privítala nás kraji-vo Švajčiarsku, bola evidentná. Privítala nás kraji-
na, v ktorej sa nesmelo prebúdzala jar. Povestná na, v ktorej sa nesmelo prebúdzala jar. Povestná 
švajčiarska poriadkumilovnosť, vzťah k životnému švajčiarska poriadkumilovnosť, vzťah k životnému 
prostrediu boli evidentné na každom kilometri. prostrediu boli evidentné na každom kilometri. 

Prvou vážnou zastávkou po čerpacích staniciach Prvou vážnou zastávkou po čerpacích staniciach 
bolo malebné mesto Winterthure, na severe Švaj-bolo malebné mesto Winterthure, na severe Švaj-
čiarska, kde sme sa zdržali 9 hodín. Väčšinu času čiarska, kde sme sa zdržali 9 hodín. Väčšinu času 
sme prostredníctvom množstva experimentov sme prostredníctvom množstva experimentov 
overovali fyzikálne zákony v múzeu Technorama. overovali fyzikálne zákony v múzeu Technorama. 
V múzeu je na dvoch podlažiach nainštalované V múzeu je na dvoch podlažiach nainštalované 
veľké množstvo experimentov zo všetkých oblastí veľké množstvo experimentov zo všetkých oblastí 
fyziky, ale i matematickej logiky, biológie a chémie. fyziky, ale i matematickej logiky, biológie a chémie. 
Návštevník sa môže hrať s čím chce a koľko chce, Návštevník sa môže hrať s čím chce a koľko chce, 
fotiť, vzdelávať sa i relaxovať pri obede a kávičke  fotiť, vzdelávať sa i relaxovať pri obede a kávičke  
v reštaurácii múzea. Väčšina žiakov privítala v reštaurácii múzea. Väčšina žiakov privítala 
možnosť navštíviť so sprievodkyňou aj historické možnosť navštíviť so sprievodkyňou aj historické 
centrum stotisícového mesta. Podvečer sme sa centrum stotisícového mesta. Podvečer sme sa 
vydali smerom na juhozápad, k Ženevskému jaze-vydali smerom na juhozápad, k Ženevskému jaze-
ru, kde sme prešli hranicu Švajčiarska a Francúz-ru, kde sme prešli hranicu Švajčiarska a Francúz-
ska. Dve noci sme totiž bývali v nízkoprahovom ska. Dve noci sme totiž bývali v nízkoprahovom 
jednohviezdičkovom hoteli Formula 1 v Thonon jednohviezdičkovom hoteli Formula 1 v Thonon 
les Bains. Druhé ráno sme po krátkych a sladkých les Bains. Druhé ráno sme po krátkych a sladkých 
francúzskych raňajkách vyrazili do Ženevy. Počasie francúzskych raňajkách vyrazili do Ženevy. Počasie 
nám ešte prialo a v slnkom zaplavenom hlavnom nám ešte prialo a v slnkom zaplavenom hlavnom 
meste sme spoznávali z okna autobusu známe meste sme spoznávali z okna autobusu známe 
inštitúcie (Svetové obchodné centrum, Úrad vyso-inštitúcie (Svetové obchodné centrum, Úrad vyso-
kého komisára OSN pre utečencov, Palác národov kého komisára OSN pre utečencov, Palác národov 
OSN). My sme navštívili múzeum Červeného kríža. OSN). My sme navštívili múzeum Červeného kríža. 
Prehliadka bola koncipovaná interaktívne, moder-Prehliadka bola koncipovaná interaktívne, moder-
ne, s veľkým citom prezentujúc poslanie hnutia. ne, s veľkým citom prezentujúc poslanie hnutia. 
Nakoniec sme sa rýchlo odfotili pred budovou Nakoniec sme sa rýchlo odfotili pred budovou 
Červeného kríža a pri známej vysokej drevenej Červeného kríža a pri známej vysokej drevenej 
stoličke s poškodenou nohou, čo je symbolom niči-stoličke s poškodenou nohou, čo je symbolom niči-
vých účinkov nášľapných mín. vých účinkov nášľapných mín. 

Pri vstupe do Cernu nás prekvapil čulý stavebný Pri vstupe do Cernu nás prekvapil čulý stavebný 
ruch. Od svetoznámeho múzea Globe až po hlavný ruch. Od svetoznámeho múzea Globe až po hlavný 
vchod sa buduje – ponad rušnú cestu, spojovací vchod sa buduje – ponad rušnú cestu, spojovací 
most s moderným skeletom chodieb a nových most s moderným skeletom chodieb a nových 
miestností. No, veď o rok sa pozrieme, ako to miestností. No, veď o rok sa pozrieme, ako to 
dopadlo. Po dobrom obede v reštaurácii Cernu nás dopadlo. Po dobrom obede v reštaurácii Cernu nás 
privítala Slovenka Ina pracujúca už niekoľko rokov privítala Slovenka Ina pracujúca už niekoľko rokov 
v jednom z výskumných tímov svetových špecia-v jednom z výskumných tímov svetových špecia-

listov, a tým uistila žiakov, že pracovať v Cerne je listov, a tým uistila žiakov, že pracovať v Cerne je 
splniteľný sen. V hlavnej budove experimentu Atlas splniteľný sen. V hlavnej budove experimentu Atlas 
sme si uvedomili, čo sa deje priamo pod našimi sme si uvedomili, čo sa deje priamo pod našimi 
nohami, desiatky metrov pod zemou pri protón- nohami, desiatky metrov pod zemou pri protón- 
protónových zrážkach. V inej časti komplexu nám protónových zrážkach. V inej časti komplexu nám 
vysvetlili, ako sa spracovávajú a uchovávajú dáta vysvetlili, ako sa spracovávajú a uchovávajú dáta 
získané z detektorov.získané z detektorov.

Podvečer v Ženeve bol čarovný, hoci počasie Podvečer v Ženeve bol čarovný, hoci počasie 
pri jazere bolo veterné a sychravé. Na prechádzke pri jazere bolo veterné a sychravé. Na prechádzke 
so sprievodkyňou Ingrid sme v spleti malebných so sprievodkyňou Ingrid sme v spleti malebných 
uličiek objavili historické pamiatky a pripomenuli uličiek objavili historické pamiatky a pripomenuli 
si osobnosti, ktoré v Ženeve žili alebo toto krásne si osobnosti, ktoré v Ženeve žili alebo toto krásne 
mesto radi pravidelne navštevovali. Vo svetle luxus-mesto radi pravidelne navštevovali. Vo svetle luxus-
ných obchodov, útulných kaviarní i svetoznámych ných obchodov, útulných kaviarní i svetoznámych 
hotelov vidiac z každej strany evidentný dostatok hotelov vidiac z každej strany evidentný dostatok 
a vysokú životnú úroveň ľudí sa potvrdilo, aké je a vysokú životnú úroveň ľudí sa potvrdilo, aké je 
vzdelanie dôležité pre získanie dobre platenej  vzdelanie dôležité pre získanie dobre platenej  
a zaujímavej práce, možností cestovať, žiť pestrý  a zaujímavej práce, možností cestovať, žiť pestrý  
a zaujímavý život.a zaujímavý život.

Posledný deň ráno sme boli prvými návštevník-Posledný deň ráno sme boli prvými návštevník-
mi prekrásneho múzea Alberta Einsteina v Berne. mi prekrásneho múzea Alberta Einsteina v Berne. 
Múzeum bolo fascinujúce od zrkadlových scho-Múzeum bolo fascinujúce od zrkadlových scho-
dov až po vyhliadkovú vežu, zrazu sme sa ocitli  dov až po vyhliadkovú vežu, zrazu sme sa ocitli  
v období na prelome devätnásteho a dvadsiateho v období na prelome devätnásteho a dvadsiateho 
storočia. Všetky zbierky svedčili nielen o živote fyzi-storočia. Všetky zbierky svedčili nielen o živote fyzi-
kálneho velikána, ale aj o životnom štýle, technike, kálneho velikána, ale aj o životnom štýle, technike, 
kultúre danej doby a nezanedbateľnom prínose kultúre danej doby a nezanedbateľnom prínose 
ďalších významných osobností. Posledné hodiny ďalších významných osobností. Posledné hodiny 
„Cesty za poznaním“ sme strávili v centre Bernu,  „Cesty za poznaním“ sme strávili v centre Bernu,  
v krásnej historickej časti hlavného mesta.  v krásnej historickej časti hlavného mesta.  
S ťažkým srdcom, no naplnení poznatkami, dojmami  S ťažkým srdcom, no naplnení poznatkami, dojmami  
a nezmazateľnými spomienkami sme opúšťali a nezmazateľnými spomienkami sme opúšťali 
bohatú a nádhernú, a inšpiratívnu krajinu, akou bohatú a nádhernú, a inšpiratívnu krajinu, akou 
Švajčiarsko nepochybne je. Tešíme sa na ďalší Švajčiarsko nepochybne je. Tešíme sa na ďalší 
ročník exkurzie, zoznam záujemcov je takmer plný.ročník exkurzie, zoznam záujemcov je takmer plný.

Mgr. Mária PastorkováMgr. Mária Pastorková

Čas strávený vo Švajčiarsku – Čas strávený vo Švajčiarsku – 
pohľad študentapohľad študenta

Prečo nestráviť čas vo Švajčiarsku? Jedna z najvy-Prečo nestráviť čas vo Švajčiarsku? Jedna z najvy-
spelejších, najvzdelanejších, najekologickejších spelejších, najvzdelanejších, najekologickejších 
a za mňa najkrajších krajín v Európe. Príroda je tu a za mňa najkrajších krajín v Európe. Príroda je tu 
vskutku nádherná. Nad rozsiahlymi lúkami, ktorých vskutku nádherná. Nad rozsiahlymi lúkami, ktorých 
živá zelená farba bije do očí, sa dvíhajú mohutné živá zelená farba bije do očí, sa dvíhajú mohutné 
Alpy so zasneženými bielymi štítmi a pod nimi Alpy so zasneženými bielymi štítmi a pod nimi 
sa rozprestierajú plesá, ktoré pripomínajú dávne sa rozprestierajú plesá, ktoré pripomínajú dávne 
ľadovce. Pekný obraz, však? Presne taký ponúka ľadovce. Pekný obraz, však? Presne taký ponúka 
pohľad z autobusu na päťdňovom zájazde, ktorý pohľad z autobusu na päťdňovom zájazde, ktorý 
je však určený pre záujemcov o fyziku. Môže sa ho je však určený pre záujemcov o fyziku. Môže sa ho 
zúčastniť ale každý, kto sa chce pokochať krajinou, zúčastniť ale každý, kto sa chce pokochať krajinou, 
mestami, pamiatkami, históriou či gastronómiou mestami, pamiatkami, históriou či gastronómiou 
Švajčiarska alebo si len chce vychutnať čas stráve-Švajčiarska alebo si len chce vychutnať čas stráve-

ný s priateľmi. ný s priateľmi. 
Naša cesta začala v stredu večer. Noc v autobuse Naša cesta začala v stredu večer. Noc v autobuse 

sa najlepšie trávi pri hudbe, speve alebo spoločnej sa najlepšie trávi pri hudbe, speve alebo spoločnej 
debate a až pri úplnom vyčerpaní človek zavrie oči. debate a až pri úplnom vyčerpaní človek zavrie oči. 
Ráno sme museli začať rýchlo a svižne, hneď sme Ráno sme museli začať rýchlo a svižne, hneď sme 
boli vypustení do múzea Technorama so zamera-boli vypustení do múzea Technorama so zamera-
ním prevažne na fyzikálne deje. Najzaujímavejšie ním prevažne na fyzikálne deje. Najzaujímavejšie 
boli pre mňa optické klamy a taktiež mi do oka padli boli pre mňa optické klamy a taktiež mi do oka padli 
deje týkajúce sa elektromagnetizmu. Po obede bolo deje týkajúce sa elektromagnetizmu. Po obede bolo 
možné navštíviť staromestskú časť Wintherthuru. možné navštíviť staromestskú časť Wintherthuru. 
Okolo siedmej sme sa presunuli do autobusu, ktorý Okolo siedmej sme sa presunuli do autobusu, ktorý 
už smeroval k hotelu situovanému vo Francúzsku. už smeroval k hotelu situovanému vo Francúzsku. 
Následne sme sa ubytovali do svojich nie veľkých, Následne sme sa ubytovali do svojich nie veľkých, 
ale pekných izieb. Ráno sme boli privítaní z môjho ale pekných izieb. Ráno sme boli privítaní z môjho 
pohľadu presladenými francúzskymi raňajkami  pohľadu presladenými francúzskymi raňajkami  
s typickým maslovým croissantom. Ďalším cieľom s typickým maslovým croissantom. Ďalším cieľom 
bolo mesto Ženeva. Najviac si z neho pamätám na bolo mesto Ženeva. Najviac si z neho pamätám na 
palác národov OSN, pred ktorým sa týčili vlajky 193 palác národov OSN, pred ktorým sa týčili vlajky 193 
členských štátov, sochu Gándhiho, veľkú stoličku  členských štátov, sochu Gándhiho, veľkú stoličku  
s odtrhnutou nohou symbolizujúcou protest proti s odtrhnutou nohou symbolizujúcou protest proti 
nášľapným mínam, katedrálu sv. Petra a mauzole-nášľapným mínam, katedrálu sv. Petra a mauzole-
um Brunswick. Naším cieľom však bolo múzeum um Brunswick. Naším cieľom však bolo múzeum 
Červeného kríža, kde nám bolo formou výpovedí Červeného kríža, kde nám bolo formou výpovedí 
vojny sprostredkované, prečo Červený kríž vzni-vojny sprostredkované, prečo Červený kríž vzni-
kol. Hneď potom sme sa presunuli do Cernu. Toto kol. Hneď potom sme sa presunuli do Cernu. Toto 
rozsiahle pracovné stredisko je tiež prispôsobené rozsiahle pracovné stredisko je tiež prispôsobené 
pre každodenný život jeho pracovníkov. Začiatok pre každodenný život jeho pracovníkov. Začiatok 
sme strávili v múzeu Globe, kde nám bolo priblíže-sme strávili v múzeu Globe, kde nám bolo priblíže-
né, o čo sa pracovníci v Cerne snažia. Nasledovala né, o čo sa pracovníci v Cerne snažia. Nasledovala 
spoločná fotografia pred hlavným vstupom a obed. spoločná fotografia pred hlavným vstupom a obed. 

Bolo možné vybrať si naozaj z rôznorodej ponuky Bolo možné vybrať si naozaj z rôznorodej ponuky 
jedál. Hneď po obede nám boli pridelení pracovní-jedál. Hneď po obede nám boli pridelení pracovní-
ci, dvaja Slováci a Čech, ktorí nám najprv rozprávali ci, dvaja Slováci a Čech, ktorí nám najprv rozprávali 
o fungovaní strediska, o ATLASE – detektore zrážok o fungovaní strediska, o ATLASE – detektore zrážok 
protónov a o ukladaní dát z týchto zrážok. Jednou protónov a o ukladaní dát z týchto zrážok. Jednou 
zo zaujímavostí bolo, že na okruhu, kde sa zrážajú zo zaujímavostí bolo, že na okruhu, kde sa zrážajú 
protóny, sú štyri detektory, a tento okruh sa nachá-protóny, sú štyri detektory, a tento okruh sa nachá-
dza pod zemou, s dĺžkou 30 kilometrov. Na večer dza pod zemou, s dĺžkou 30 kilometrov. Na večer 
sme sa presunuli do Ženevy, aby sme si vychutna-sme sa presunuli do Ženevy, aby sme si vychutna-
li pohľad na mesto v noci. Bolo naozaj očarujúce,  li pohľad na mesto v noci. Bolo naozaj očarujúce,  
a tým, že sa v jeho strede nachádza jazero s gejzí-a tým, že sa v jeho strede nachádza jazero s gejzí-
rom, je unikátne. Gejzír bol tej noci osvetlený rom, je unikátne. Gejzír bol tej noci osvetlený 
načerveno a striekal do výšky 140 metrov, a bolo načerveno a striekal do výšky 140 metrov, a bolo 
samozrejmé, že som sa k nemu chcel dostať bliž-samozrejmé, že som sa k nemu chcel dostať bliž-
šie. Neskôr sme vliezli do autobusu a už sme sa šie. Neskôr sme vliezli do autobusu a už sme sa 
viezli do hotela. Ráno sme si pobalili saky-paky  viezli do hotela. Ráno sme si pobalili saky-paky  
a viezli sme sa do hlavného mesta – Bernu. Tam a viezli sme sa do hlavného mesta – Bernu. Tam 
sme navštívili múzeum a vychutnali si pohľad na sme navštívili múzeum a vychutnali si pohľad na 
mesto z jeho veže. Potom sme prešli niektorými mesto z jeho veže. Potom sme prešli niektorými 
peknými uličkami Bernu a onedlho sme už sedeli peknými uličkami Bernu a onedlho sme už sedeli 
v autobuse. Nasledovala niekoľkohodinová cesta v autobuse. Nasledovala niekoľkohodinová cesta 
domov, ktorú sme si však museli nejako spestriť.domov, ktorú sme si však museli nejako spestriť.

Určite odporúčam zájazd do Švajčiarska, či už ste Určite odporúčam zájazd do Švajčiarska, či už ste 
milovníkom histórie, fyziky, prírody, alebo enviro-milovníkom histórie, fyziky, prírody, alebo enviro-
mentalistiky. Ak sa vyskytne voľné miesto, hneď sa mentalistiky. Ak sa vyskytne voľné miesto, hneď sa 
tam opäť vsuniem.tam opäť vsuniem.

Jakub Jurovčík, III.BJakub Jurovčík, III.B
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Polstoročie v tomto roku oslavuje ROZPRÁVKOVÉ Polstoročie v tomto roku oslavuje ROZPRÁVKOVÉ 
JAVISKO, ktoré sa v utorok 18. apríla už tradične kona-JAVISKO, ktoré sa v utorok 18. apríla už tradične kona-
lo na divadelných doskách v Divadle Púchov. V kraj-lo na divadelných doskách v Divadle Púchov. V kraj-
skom kole 50. ročníka celoštátnej postupovej súťaže skom kole 50. ročníka celoštátnej postupovej súťaže 
a prehliadky detskej dramatickej tvorivosti Zlatá a prehliadky detskej dramatickej tvorivosti Zlatá 
priadka sa predstavilo 6 detských divadelných súbo-priadka sa predstavilo 6 detských divadelných súbo-
rov, ktoré predviedli divákom a hosťom to najnovšie rov, ktoré predviedli divákom a hosťom to najnovšie 
zo svojho repertoára. Slávnostného otvorenia sa zo svojho repertoára. Slávnostného otvorenia sa 
v ranných hodinách zúčastnila primátorka mesta v ranných hodinách zúčastnila primátorka mesta 
Katarína Heneková, ktorá spoločne s riaditeľkou Katarína Heneková, ktorá spoločne s riaditeľkou 
Považského osvetového strediska Danielou Čižmáro-Považského osvetového strediska Danielou Čižmáro-
vou privítali všetkých prítomných a zaželali im veľa vou privítali všetkých prítomných a zaželali im veľa 
šťastia, zábavy a príjemného pocitu z vydareného šťastia, zábavy a príjemného pocitu z vydareného 
predstavenia. Pozvanie na jubilejný 50. ročník súťaže predstavenia. Pozvanie na jubilejný 50. ročník súťaže 
prijal aj Divadelný krúžok ZŠ Hrdinu Janka Čmelíka prijal aj Divadelný krúžok ZŠ Hrdinu Janka Čmelíka 
z partnerského mesta Stará Pazova (Srbsko), ktorý z partnerského mesta Stará Pazova (Srbsko), ktorý 
sa predstavil v nesúťažnej časti prehliadky s pred-sa predstavil v nesúťažnej časti prehliadky s pred-
stavením Moje prvé rande. Odborná porota nemala stavením Moje prvé rande. Odborná porota nemala 
najľahšie rozhodovanie, po celodennej prehliadke najľahšie rozhodovanie, po celodennej prehliadke 
napokon spomedzi kvalitne spracovaných a odohra-napokon spomedzi kvalitne spracovaných a odohra-
ných divadelných predstavení vybrali za víťaza 50. ných divadelných predstavení vybrali za víťaza 50. 
ročníka Rozprávkového javiska DDS BEBČINA z Novej ročníka Rozprávkového javiska DDS BEBČINA z Novej 
Dubnice s inscenáciou Album. Dubnice s inscenáciou Album. 

Programom celoštátnej postupovej súťaže spre-Programom celoštátnej postupovej súťaže spre-
vádzali po celý deň dve členky DDS Bebčina (ZUŠ vádzali po celý deň dve členky DDS Bebčina (ZUŠ 
Š. Baláža, Nová Dubnica), ktoré na pódiu privítali Š. Baláža, Nová Dubnica), ktoré na pódiu privítali 
primátorku mesta Katarínu Henekovú a riaditeľku primátorku mesta Katarínu Henekovú a riaditeľku 
Považského osvetového strediska Danielu Čižmáro-Považského osvetového strediska Danielu Čižmáro-
vú. Primátorka mesta všetkých prítomných srdečne vú. Primátorka mesta všetkých prítomných srdečne 
privítala v meste Púchov, z javiska, ktoré sa na dnešný privítala v meste Púchov, z javiska, ktoré sa na dnešný 
deň premenilo na rozprávkové, aby sa opäť ukázali deň premenilo na rozprávkové, aby sa opäť ukázali 
najlepší z najlepších a vzájomne si odovzdali cenné najlepší z najlepších a vzájomne si odovzdali cenné 
skúsenosti či našli nové kamarátstva. S radosťou skúsenosti či našli nové kamarátstva. S radosťou 
privítala aj hostí zo Starej Pazovy, družobného mesta privítala aj hostí zo Starej Pazovy, družobného mesta 
Púchova, na ktorých predstavenie sa teší rovnako Púchova, na ktorých predstavenie sa teší rovnako 
ako na tie súťažné. ako na tie súťažné. „Užite si dnešný deň, podajte tie „Užite si dnešný deň, podajte tie 
najlepšie výkony, rada si pozriem Vaše vystúpenia. najlepšie výkony, rada si pozriem Vaše vystúpenia. 
Najdôležitejšie na tom je, že to, čo robíte, robíte so Najdôležitejšie na tom je, že to, čo robíte, robíte so 
srdcom a láskou k umeniu. Držím Vám päste, a prajem srdcom a láskou k umeniu. Držím Vám päste, a prajem 
Vám, aby ste tu, v Divadle Púchov, strávili krásny deň,“Vám, aby ste tu, v Divadle Púchov, strávili krásny deň,“  
dodala primátorka Katarína Heneková.dodala primátorka Katarína Heneková.

Za trenčiansky kraj sa na utorkovom 50. Rozprávko-Za trenčiansky kraj sa na utorkovom 50. Rozprávko-
vom javisku predstavili DDŠ OCHOTNÍČEK (Púchov-vom javisku predstavili DDŠ OCHOTNÍČEK (Púchov-
ská kultúra, s.r.o., Púchov), DDS IMRO, (ZUŠ I. W. Kráľa, ská kultúra, s.r.o., Púchov), DDS IMRO, (ZUŠ I. W. Kráľa, 
Považská Bystrica), DDS BEBČINA (ZUŠ Š. Baláža, Považská Bystrica), DDS BEBČINA (ZUŠ Š. Baláža, 
Nová Dubnica), DDS MALÉ ŠTÚDIO (ZUŠ, Bojnice), Nová Dubnica), DDS MALÉ ŠTÚDIO (ZUŠ, Bojnice), 
DDS IMRO NAJMLADŠÍ (ZUŠ I. W. Kráľa, Považská DDS IMRO NAJMLADŠÍ (ZUŠ I. W. Kráľa, Považská 
Bystrica), ⚪ DDS LATE (ZUŠ I. W. Kráľa, Považská Bystri-Bystrica), ⚪ DDS LATE (ZUŠ I. W. Kráľa, Považská Bystri-
ca), hosťom prehliadky s nesúťažným predstavením ca), hosťom prehliadky s nesúťažným predstavením 
bol DIVADELNÝ KRÚŽOK, ZŠ HRDINU JANKA ČMELÍ-bol DIVADELNÝ KRÚŽOK, ZŠ HRDINU JANKA ČMELÍ-
KA, STARÁ PAZOVA (Srbsko). Ako prvý sa v súťaži KA, STARÁ PAZOVA (Srbsko). Ako prvý sa v súťaži 
ukázal domáci DDŠ Ochotníček, s viac ako 50-ročnou ukázal domáci DDŠ Ochotníček, s viac ako 50-ročnou 
tradíciou, v predstavení s názvom Vŕba, o tom, že tradíciou, v predstavení s názvom Vŕba, o tom, že 
svet je vraj hore nohami, v ktorom si niektorí členovia svet je vraj hore nohami, v ktorom si niektorí členovia 
zahrali pred verejnosťou úplne prvýkrát. Po krátkej zahrali pred verejnosťou úplne prvýkrát. Po krátkej 

pauze sa predstavili členovia DDS IMRO v autorskej pauze sa predstavili členovia DDS IMRO v autorskej 
detektívke s historickým kontextom V kaštieli. detektívke s historickým kontextom V kaštieli. 

„Sme veľmi radi, že práve tento druh prehliadky sa „Sme veľmi radi, že práve tento druh prehliadky sa 
môže každoročne konať v týchto krásnych priesto-môže každoročne konať v týchto krásnych priesto-
roch, že Púchov ako mesto nám každoročne vychádza roch, že Púchov ako mesto nám každoročne vychádza 
v ústrety a veľmi aktívne sa podieľa na tom, že sa tu v ústrety a veľmi aktívne sa podieľa na tom, že sa tu 
dnes môžeme stretnúť. Poďakovanie patrí aj Púchov-dnes môžeme stretnúť. Poďakovanie patrí aj Púchov-
skej kultúre, s. r. o., ktorá má na starosti tieto priestory, skej kultúre, s. r. o., ktorá má na starosti tieto priestory, 
konateľkám, technikom a všetkým zapojeným. Ďaku-konateľkám, technikom a všetkým zapojeným. Ďaku-
jem Vám, milé deti, že ste prišli na dnešnú prehliadku jem Vám, milé deti, že ste prišli na dnešnú prehliadku 
a že nám predstavíte to, čo ste sa za ostatné mesiace a že nám predstavíte to, čo ste sa za ostatné mesiace 
naučili a čo s Vami pripravili Vaši pedagógovia a vedúci naučili a čo s Vami pripravili Vaši pedagógovia a vedúci 
kolektívov. Verím, že to bude veľmi príjemný deň, ktorý kolektívov. Verím, že to bude veľmi príjemný deň, ktorý 
tu spoločne strávime, a že aj odborná porota bude tu spoločne strávime, a že aj odborná porota bude 
úspešne hodnotiť a ten najlepší nás bude reprezentovať úspešne hodnotiť a ten najlepší nás bude reprezentovať 
na celoštátnej prehliadke Zlatá priadka, ktorá sa usku-na celoštátnej prehliadke Zlatá priadka, ktorá sa usku-
toční v Šali,“toční v Šali,“ priblížila riaditeľka Považského osvetové- priblížila riaditeľka Považského osvetové-
ho strediska Daniela Čižmárová. Hlavným partnerom ho strediska Daniela Čižmárová. Hlavným partnerom 
a odborným garantom krajského kola celoštátnej a odborným garantom krajského kola celoštátnej 
postupovej súťaže je Národné osvetové centrum. postupovej súťaže je Národné osvetové centrum. 

Tento ročník bol neobyčajný aj v tom, že nielen Tento ročník bol neobyčajný aj v tom, že nielen 
súťažiaci, ale aj diváci a hostia mohli vo foyeur Divad-súťažiaci, ale aj diváci a hostia mohli vo foyeur Divad-
la Púchov napísať originálny odkaz Zlatej priadke, la Púchov napísať originálny odkaz Zlatej priadke, 
pričom cieľom organizátorov bolo nazbierať mini-pričom cieľom organizátorov bolo nazbierať mini-
málne 50 najzaujímavejších prianí a odkazov. Po málne 50 najzaujímavejších prianí a odkazov. Po 
súťažnej sekcii nasledoval hodinový odborný semi-súťažnej sekcii nasledoval hodinový odborný semi-
nár pre vedúcich DDS a následne vyhodnotenie.nár pre vedúcich DDS a následne vyhodnotenie.

Do odbornej poroty v tomto roku zasadli oceňova-Do odbornej poroty v tomto roku zasadli oceňova-
ná divadelníčka Elena Bakošová (predsedníčka poro-ná divadelníčka Elena Bakošová (predsedníčka poro-
ty), Zuzana Hurová a Drahomil Šišovič. Predsedníčka ty), Zuzana Hurová a Drahomil Šišovič. Predsedníčka 
poroty na samotnom vyhodnotení poďakovala všet-poroty na samotnom vyhodnotení poďakovala všet-
kým vedúcim kolektívov za to, že chytili deti za ruky  kým vedúcim kolektívov za to, že chytili deti za ruky  

a doviedli ich až sem, ako aj za celý deň, ktorí prítom-a doviedli ich až sem, ako aj za celý deň, ktorí prítom-
ní naplnili láskou, múdrosťou, radosťou, odhodla-ní naplnili láskou, múdrosťou, radosťou, odhodla-
nosťou, pokorou a odvahou, teda všetkým, čo by mal nosťou, pokorou a odvahou, teda všetkým, čo by mal 
človek najviac potrebovať k svojmu životu. človek najviac potrebovať k svojmu životu. „Ľudia „Ľudia 
sú radi na štíte hory a vôbec si necenia cestu, ktorá je sú radi na štíte hory a vôbec si necenia cestu, ktorá je 
najdôležitejšia v tom, aby sa na ten štít hory dostali.  najdôležitejšia v tom, aby sa na ten štít hory dostali.  
A to je tá, skutočne najkrajšia, cesta života, a najmä, ak A to je tá, skutočne najkrajšia, cesta života, a najmä, ak 
sa máme koho chytiť za ruku,“ sa máme koho chytiť za ruku,“ prihovorila sa zaplnené-prihovorila sa zaplnené-
mu hľadisku Elena Bakošová. mu hľadisku Elena Bakošová. 

Riaditeľka Považského osvetového strediska Danie-Riaditeľka Považského osvetového strediska Danie-
la Čižmárová poďakovala za účasť aj hosťujúcemu la Čižmárová poďakovala za účasť aj hosťujúcemu 
divadelnému súboru zo Starej Pazovy, zástupcom divadelnému súboru zo Starej Pazovy, zástupcom 
kolektívu odovzdala malú pozornosť. Cenu s návr-kolektívu odovzdala malú pozornosť. Cenu s návr-
hom na postup do celoštátneho kola získal DDŠ hom na postup do celoštátneho kola získal DDŠ 
OCHOTNÍČEK za inscenáciu Vŕba. Cenu s návrhom OCHOTNÍČEK za inscenáciu Vŕba. Cenu s návrhom 
na postup do celoštátneho kola odovzdávala aj na postup do celoštátneho kola odovzdávala aj 
primátorka mesta Katarína Heneková, darčekový primátorka mesta Katarína Heneková, darčekový 
kôš plný sladkých prekvapení získali DDS BEBČINA kôš plný sladkých prekvapení získali DDS BEBČINA 
za inscenáciu Pod kupolou. Tá na pódiu zablahože-za inscenáciu Pod kupolou. Tá na pódiu zablahože-
lala aj ostatným oceneným a poďakovala všetkým lala aj ostatným oceneným a poďakovala všetkým 
zapojeným do organizácie podujatia, riaditeľke zapojeným do organizácie podujatia, riaditeľke 
Považského osvetového strediska odovzdala kyti-Považského osvetového strediska odovzdala kyti-
cu kvetov na znak uznania jej profesionálnej práce  cu kvetov na znak uznania jej profesionálnej práce  
v kultúrnom odvetví. Cenu s priamym postupom do v kultúrnom odvetví. Cenu s priamym postupom do 
celoštátneho kola súťaže Zlatá priadka získal DDS celoštátneho kola súťaže Zlatá priadka získal DDS 
BEBČINA za inscenáciu Album, tortu odovzdali kona-BEBČINA za inscenáciu Album, tortu odovzdali kona-
teľky Púchovskej kultúry, s. r. o. Mária Balážová a Eva teľky Púchovskej kultúry, s. r. o. Mária Balážová a Eva 
Masláková. Špeciálne ocenenie za tvorivej dramatiky Masláková. Špeciálne ocenenie za tvorivej dramatiky 
detí v detskom súbore si odniesla Iva Semančíková detí v detskom súbore si odniesla Iva Semančíková 
(DDS IMRO NAJMLADŠÍ). (DDS IMRO NAJMLADŠÍ). 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto:Foto:  Slavomír FlimmelSlavomír Flimmel

55. Rozprávkové javisko na doskách Divadla Púchov
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Po úspešnej utorkovej dohrávke Po úspešnej utorkovej dohrávke 
proti juniorke Slovana Bratislava proti juniorke Slovana Bratislava 
čakal mužov MŠK víkendový šláger čakal mužov MŠK víkendový šláger 
proti tretiemu celku druhej ligy – proti tretiemu celku druhej ligy – 
KFC Komárno. Púchovčania vstú-KFC Komárno. Púchovčania vstú-
pili do zápasu aktívne a pripravili pili do zápasu aktívne a pripravili 
si niekoľko streleckých príležitostí. si niekoľko streleckých príležitostí. 
V 19. minúte otvoril skóre zápasu V 19. minúte otvoril skóre zápasu 
Štefan Holiš po peknej prihrávke od Štefan Holiš po peknej prihrávke od 
Juraja Martinčeka. Už keď fanúšiko-Juraja Martinčeka. Už keď fanúšiko-
via vstávali na polčasovú prestáv-via vstávali na polčasovú prestáv-
ku prišiel futbalový šok v podobe ku prišiel futbalový šok v podobe 
odpískanej penalty pre Komárno za odpískanej penalty pre Komárno za 
hratie rukou v šestnástke. Komár-hratie rukou v šestnástke. Komár-
no so šťastím penaltu premenilo  no so šťastím penaltu premenilo  
a do polčasovej prestávky bolo skóre a do polčasovej prestávky bolo skóre 
vyrovnané. vyrovnané. 

V 54. minúte po faule kopali penal-V 54. minúte po faule kopali penal-
tu Púchovčania a Adrián Kopičár tu Púchovčania a Adrián Kopičár 
nezaváhal a zvýšil na 2:1. V 65. minú-nezaváhal a zvýšil na 2:1. V 65. minú-
te Komárno využilo zaváhanie našej te Komárno využilo zaváhanie našej 
obrany, keď obaja stopéri boli vysu-obrany, keď obaja stopéri boli vysu-
nutí ďaleko od brankára a po peknej nutí ďaleko od brankára a po peknej 
kombinačnej akcii do prázdnej kombinačnej akcii do prázdnej 
brány vyrovnal na 2:2 Jozef Pasto-brány vyrovnal na 2:2 Jozef Pasto-
rek. Púchovčania sa snažili aktív-rek. Púchovčania sa snažili aktív-
nou hrou získať víťazstvo na svoju nou hrou získať víťazstvo na svoju 
stranu, mali nato niekoľko sľubných stranu, mali nato niekoľko sľubných 
streleckých príležitostí. Bohužiaľ ani streleckých príležitostí. Bohužiaľ ani 
jedna neskončila v sieti Komárna.  jedna neskončila v sieti Komárna.  
V 78. minúte po faule Mateja Moška V 78. minúte po faule Mateja Moška 
zahrávalo Komárno priamy kop  zahrávalo Komárno priamy kop  
z hranice šestnástky a krásnou z hranice šestnástky a krásnou 
strelou zvýšil Tamás Németh na strelou zvýšil Tamás Németh na 
konečných 2:3 pre KFC Komárno. konečných 2:3 pre KFC Komárno. 
Púchovčanom po kompletnom 26. Púchovčanom po kompletnom 26. 
kole patrí priebežne šieste miesto  kole patrí priebežne šieste miesto  

s 37 bodmi. Ďalší zápas odohráme s 37 bodmi. Ďalší zápas odohráme 
v sobotu 29.4. na východe Sloven-v sobotu 29.4. na východe Sloven-
ska proti ašpirantom na postup – FC ska proti ašpirantom na postup – FC 
Košice.  Košice.  

Úvodné zostavy:Úvodné zostavy:
MŠK Púchov: Pilný – Kaufman, MŠK Púchov: Pilný – Kaufman, 

Pobořil, Moško, Loduha, Kopičár, Pobořil, Moško, Loduha, Kopičár, 
Michlík, Biricz, Mráz (C), Martinček, Michlík, Biricz, Mráz (C), Martinček, 
HolišHoliš

Tréner: Vladimír CifraničTréner: Vladimír Cifranič
KFC Komárno: Bréda – Adayilo, KFC Komárno: Bréda – Adayilo, 

Saláta (C), Špiriak, Horodník, Šmehyl, Saláta (C), Špiriak, Horodník, Šmehyl, 
Ožvolda, Németh, Ganbold, Bayemi, Ožvolda, Németh, Ganbold, Bayemi, 
DrugaDruga

Tréner: Mikuláš RadványiTréner: Mikuláš Radványi
Rozhodca: Fúsek – Roszbeck, JuhosRozhodca: Fúsek – Roszbeck, Juhos

1 Prešov 26 19 1 6 58
2 Košice 26 16 6 4 54
3 Komárno 26 13 9 4 48
4 FK Pohronie 26 10 10 6 40
5 Slovan U21 26 11 5 10 38
6 Púchov 26 11 4 11 37
7 Myjava 26 10 6 10 36
8 Žilina B 26 10 5 11 35
9 Šamorín 26 10 4 12 34

10 Pov. Bystrica 26 8 9 9 33
11 Petržalka 26 8 8 10 32
12 Trebišov 26 9 5 12 32
13 Dolný Kubín 26 8 3 15 27
14 Humenné 26 5 10 11 25
15 Rača 26 6 6 14 24
16 Dubnica 26 5 7 14 22

Lukáš RanikLukáš Ranik
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Futbalisti MŠK Púchov smolne prehrali s Komárnom

Aj napriek tomu, že ľad na púchov-Aj napriek tomu, že ľad na púchov-
skom štadióne je v dnešných dňoch skom štadióne je v dnešných dňoch 
už len spomienka, hokejová mládež už len spomienka, hokejová mládež 
3HT sa zúčastnila medzinárodného 3HT sa zúčastnila medzinárodného 
turnaja TIRNAVIA SUPER CUP, ktorý turnaja TIRNAVIA SUPER CUP, ktorý 
sa konal 15.-16.4. 2023 v Trnave. Na sa konal 15.-16.4. 2023 v Trnave. Na 
turnaji sa zúčastnilo dvadsaťšty-turnaji sa zúčastnilo dvadsaťšty-
ri družstiev z piatich krajín a to zo ri družstiev z piatich krajín a to zo 
Slovenska, Česka, Maďarska, Poľska Slovenska, Česka, Maďarska, Poľska 
a Rakúska. MŠK Púchov reprezento-a Rakúska. MŠK Púchov reprezento-
vali zverenci trénerov Jakuba Pšur-vali zverenci trénerov Jakuba Pšur-
ného a Mariána Ladeckého. Prvý ného a Mariána Ladeckého. Prvý 

deň turnaja skončili Púchovčania na deň turnaja skončili Púchovčania na 
peknom treťom mieste v skupine peknom treťom mieste v skupine 
so ziskom deviatich bodov. Druhý so ziskom deviatich bodov. Druhý 
hrací deň sa súperi vymenili a to hrací deň sa súperi vymenili a to 
znamenalo pre Drakov menej úspeš-znamenalo pre Drakov menej úspeš-
né umiestnenie a s tromi získanými né umiestnenie a s tromi získanými 
bodmi skončili na šiestom mieste. bodmi skončili na šiestom mieste. 
Celkovo tak Púchovskí draci skon-Celkovo tak Púchovskí draci skon-
čili na peknom jedenástom mieste.  čili na peknom jedenástom mieste.  
V priebehu dvoch dní odohrali V priebehu dvoch dní odohrali 
štrnásť zápasov a právom im patrí štrnásť zápasov a právom im patrí 
veľká vďaka. Turnaj mal aj svoj ALL veľká vďaka. Turnaj mal aj svoj ALL 

STARS zápas, v ktorom nastúpil za STARS zápas, v ktorom nastúpil za 
farby MŠK Púchov Tobias Velič. A na farby MŠK Púchov Tobias Velič. A na 
záver už len treba chlapcom zaželať záver už len treba chlapcom zaželať 
veľa športových úspechov v nasle-veľa športových úspechov v nasle-
dujúcich sezónach. dujúcich sezónach. 

Aj bez ľadu to na zimnom štadió-Aj bez ľadu to na zimnom štadió-
ne žijene žije

Hokejová sezóna 2022-2023 je Hokejová sezóna 2022-2023 je 
za nami, čo však ale neznamená, za nami, čo však ale neznamená, 
že sa brány púchovského zimného že sa brány púchovského zimného 
štadióna zatvorili a čaká sa na novú štadióna zatvorili a čaká sa na novú 
sezónu. Opak je pravdou, lebo práve sezónu. Opak je pravdou, lebo práve 

v tomto medzisezónnom obdo-v tomto medzisezónnom obdo-
bí prichádzajú na rad práce, ktoré bí prichádzajú na rad práce, ktoré 
bezprostredne súvisia s prevádz-bezprostredne súvisia s prevádz-
kovaním tohto športoviska. Ide  kovaním tohto športoviska. Ide  
o celkovú údržbu zimného štadióna, o celkovú údržbu zimného štadióna, 
odstraňovanie skrytých porúch, ale odstraňovanie skrytých porúch, ale 
aj modernizáciu zvyšovanie komfor-aj modernizáciu zvyšovanie komfor-
tu nielen hráčov, ale aj návštevníkov tu nielen hráčov, ale aj návštevníkov 
športových podujatí. O týchto, ale aj športových podujatí. O týchto, ale aj 
iných aktivitách vás budeme prie-iných aktivitách vás budeme prie-
bežne informovať.bežne informovať.

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Púchovské hokejové nádeje na medzinárodnom turnaji
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6-kári6-kári nastúpili v nedeľu 23.04. na  nastúpili v nedeľu 23.04. na 
domácej palubovke na posledné domácej palubovke na posledné 
dva zápasy v základnej skupine proti dva zápasy v základnej skupine proti 
VK Nové Mesto. V oboch zvíťazili  VK Nové Mesto. V oboch zvíťazili  
s prehľadom prvý 3:0 (-12,-20,-15), s prehľadom prvý 3:0 (-12,-20,-15), 
druhý 3:1 (-15,-10,23,-15). V prestáv-druhý 3:1 (-15,-10,23,-15). V prestáv-
ke medzi zápasmi oblastný riaditeľ ke medzi zápasmi oblastný riaditeľ 

SVF – Púchovčan Michal Suchánek SVF – Púchovčan Michal Suchánek 
- odovzdal našim mladším žiakom - odovzdal našim mladším žiakom 
pohár a dekoroval ich ako víťazov pohár a dekoroval ich ako víťazov 
skupiny západ zlatými medailami  skupiny západ zlatými medailami  
a súperov z Nového Mesta n/V strie-a súperov z Nového Mesta n/V strie-
bornými medailami. O výbornú bornými medailami. O výbornú 
burcujúcu atmosféru v hale sa posta-burcujúcu atmosféru v hale sa posta-

ralo okrem hráčov na palubovke aj ralo okrem hráčov na palubovke aj 
viac ako 40, zväčša skalných - rodin-viac ako 40, zväčša skalných - rodin-
ných divákov s podporou dvoch ných divákov s podporou dvoch 
aktívnych bubeníkov... Najbližšie aktívnych bubeníkov... Najbližšie 
6-károv čaká 6.5. celoslovenské finá-6-károv čaká 6.5. celoslovenské finá-
le v Revúcej.le v Revúcej.

Zostava: Babčan M., Berishand Zostava: Babčan M., Berishand 
H., Furo T., Hachlinec O., Hupka R., H., Furo T., Hachlinec O., Hupka R., 
Jančo D., Kišš L., Klobučník F., Kubáň Jančo D., Kišš L., Klobučník F., Kubáň 
Z., Mušák M., Máček E., Máček D., Z., Mušák M., Máček E., Máček D., 
Ozimý T., Sulo R., Svoboda M., Turza Ozimý T., Sulo R., Svoboda M., Turza 
L., Veteška V., Ďuriš D.(kapitán), pod L., Veteška V., Ďuriš D.(kapitán), pod 
trénerským vedením M. Pechu a M. trénerským vedením M. Pechu a M. 
Dvorského. Dvorského. 

4-kári MIDI4-kári MIDI po úspešnom nedeľ- po úspešnom nedeľ-
nom turnaji 2.04. na domácej nom turnaji 2.04. na domácej 
palubovke tento víkend oddycho-palubovke tento víkend oddycho-
vali. V záverečnom šiestom kole ich vali. V záverečnom šiestom kole ich 
čaká ešte 30.04. záverečný turnaj čaká ešte 30.04. záverečný turnaj 
základnej časti v Novom Meste n/V. základnej časti v Novom Meste n/V. 
6-károm a v predstihu aj 4-károm  6-károm a v predstihu aj 4-károm  
a ich trénerom gratulujeme k postu-a ich trénerom gratulujeme k postu-
pu zo skupín do finále MSR. pu zo skupín do finále MSR. 

3-kári MINI A-čko a B-čko3-kári MINI A-čko a B-čko v sobo- v sobo-
tu 22.4. odcestovali do Hamuliakova tu 22.4. odcestovali do Hamuliakova 

na štvrtý turnaj. Na dvoch ihriskách na štvrtý turnaj. Na dvoch ihriskách 
súčasne nastúpili Púchov A proti súčasne nastúpili Púchov A proti 
domácemu tímu, ktorý bez prob-domácemu tímu, ktorý bez prob-
lémov porazili 2:0 a Puchov B proti lémov porazili 2:0 a Puchov B proti 
Komárnu C začal prehratým prvým Komárnu C začal prehratým prvým 
setom, ale v ďalších dvoch pred-setom, ale v ďalších dvoch pred-
viedli nadštandardný výkon a zápas viedli nadštandardný výkon a zápas 
vyhrali 2:1. V druhých zápasoch si vyhrali 2:1. V druhých zápasoch si 
naše tímy súperov vymenili a taktiež naše tímy súperov vymenili a taktiež 
po výborných výkonoch vyhrali oba po výborných výkonoch vyhrali oba 
zápasy po 2:0. Hráči aj tréneri ďakujú zápasy po 2:0. Hráči aj tréneri ďakujú 
rodičovskému fanklubu za atmosfé-rodičovskému fanklubu za atmosfé-
ru, ktorú im v Hanuliakove vytvorili. ru, ktorú im v Hanuliakove vytvorili. 
V tabuľke si tak naši udržali 1. a 3. V tabuľke si tak naši udržali 1. a 3. 
miesto.miesto.

Zostavy a tréneri:Zostavy a tréneri:
A-čko: Jurči, Kudlejová, Jančo, A-čko: Jurči, Kudlejová, Jančo, 

Galánek, tréner Pagáč,Galánek, tréner Pagáč,
B-čko: Brindžák L., Brindžák S., B-čko: Brindžák L., Brindžák S., 

Kodad, Moravčík, tréner Jurovčík.Kodad, Moravčík, tréner Jurovčík.
Posledné šieste kolo odohrajú Posledné šieste kolo odohrajú 

mladší žiaci 6.5.2923 v Púchove proti mladší žiaci 6.5.2923 v Púchove proti 
Komárnu A a Komárnu B.Komárnu A a Komárnu B.

Pavel MelišíkPavel Melišík

Púchovskí mladší žiaci stále na víťaznej vlne... 

Ako už tradične, jedným z maj- Ako už tradične, jedným z maj- 
strovských podujatí, ktoré organi-strovských podujatí, ktoré organi-
zuje Slovenská plavecká federácia zuje Slovenská plavecká federácia 
a ktoré sú chápané ako nominačné a ktoré sú chápané ako nominačné 
preteky na Majstrovstvá Slovenska, preteky na Majstrovstvá Slovenska, 
sú aj Majstrovstvá Západosloven-sú aj Majstrovstvá Západosloven-
skej oblasti v plávaní žiakov, ktoré skej oblasti v plávaní žiakov, ktoré 
sa teraz konali v Trenčíne. A samo-sa teraz konali v Trenčíne. A samo-
zrejme na tomto podujatí nemohol zrejme na tomto podujatí nemohol 
chýbať ani náš klub. chýbať ani náš klub. 

V konkurencii 347 plavcov z 18 V konkurencii 347 plavcov z 18 
klubov sme sa rozhodne nestratili, klubov sme sa rozhodne nestratili, 
dovedna sme získali 28 medailových dovedna sme získali 28 medailových 
umiestnení. Tréneri Danka Strelčí-umiestnení. Tréneri Danka Strelčí-
ková, Peter Ruman, Kristián Kudlej  ková, Peter Ruman, Kristián Kudlej  
a Peter Bílik vyjadrili veľkú spokoj-a Peter Bílik vyjadrili veľkú spokoj-
nosť nielen s umiestnenými prete-nosť nielen s umiestnenými prete-
kármi, ale aj s ostatnými našimi kármi, ale aj s ostatnými našimi 
borcami, keďže naša výprava mala borcami, keďže naša výprava mala 
až 40 pretekárov a skoro každý je- až 40 pretekárov a skoro každý je- 

den si spravil nejaký osobný rekord. den si spravil nejaký osobný rekord. 
Ak to mám sumarizovať, naši prete-Ak to mám sumarizovať, naši prete-
kári absolvovali v sobotu celkom kári absolvovali v sobotu celkom 
156 individuálnych štartov a z toho 156 individuálnych štartov a z toho 
bolo vytvorených 123 nových osob-bolo vytvorených 123 nových osob-
ných rekordov. ných rekordov. 

Zlaté medaily a tým pádom víťaz-Zlaté medaily a tým pádom víťaz-
mi v daných disciplínach sa stali: 2x mi v daných disciplínach sa stali: 2x 
Karin Šmigurová (50P, 100P), Natália Karin Šmigurová (50P, 100P), Natália 
Strašíková (200M), Šmigurová Ivana Strašíková (200M), Šmigurová Ivana 
(200Z), Labantová Tereza (100VS), (200Z), Labantová Tereza (100VS), 
Kucej Matej (100P), Behro Richard Kucej Matej (100P), Behro Richard 
(200M)(200M)

Striebro získali 2x Lucia Jurgo-Striebro získali 2x Lucia Jurgo-
vá (100VS, 200Z), Karin Šmigurová vá (100VS, 200Z), Karin Šmigurová 
(50VS), Natália Strašíková (100PP), (50VS), Natália Strašíková (100PP), 
Šmigurová Ivana (200M), Labantová Šmigurová Ivana (200M), Labantová 
Tereza (100P), Kucej Matej (400PP), Tereza (100P), Kucej Matej (400PP), 
Rišková Tamara (50VS), Hanták Rišková Tamara (50VS), Hanták 
Marek (200M)Marek (200M)

Bronz získali: 2 x Lucia Jurgo-Bronz získali: 2 x Lucia Jurgo-
vá (50VS, 100PP) a Matej Kucej vá (50VS, 100PP) a Matej Kucej 
(50VS, 100PP), Vozár Lukáš (200M), (50VS, 100PP), Vozár Lukáš (200M), 
Šmigurová Karin (100VS), Šmigu-Šmigurová Karin (100VS), Šmigu-
rová Ivana(400PP), Rišková Tamara rová Ivana(400PP), Rišková Tamara 
(100VS), Pobežal Richard (200M), (100VS), Pobežal Richard (200M), 
Labudíková Klára (200Z), Laban-Labudíková Klára (200Z), Laban-
tová Tereza (100PP, Hanták Marek tová Tereza (100PP, Hanták Marek 
(400PP).(400PP).

Ako vidieť, tvrdá tréningová drina Ako vidieť, tvrdá tréningová drina 

prináša svoje ovocie a dosiahnuté prináša svoje ovocie a dosiahnuté 
časy sú predbežnou vstupenkou na časy sú predbežnou vstupenkou na 
kvalifikovanie sa na letné Majstrov-kvalifikovanie sa na letné Majstrov-
stvá Slovenska v plávaní 2023. stvá Slovenska v plávaní 2023. 
Čerešničkou na torte bola účasť Čerešničkou na torte bola účasť 
nášho člena klubu Miroslava Soška, nášho člena klubu Miroslava Soška, 
ktorý viedol ako hlavný rozhodca ktorý viedol ako hlavný rozhodca 
celé preteky a patrí k slovenskej a aj celé preteky a patrí k slovenskej a aj 
medzinárodnej špičke rozhodcov.medzinárodnej špičke rozhodcov.

Peter BílikPeter Bílik

Majstrovstvá Západoslovenskej oblasti v plávaní žiakov



inzercia / oznamyinzercia / oznamy2020

Mesto Púchov vyhlasuje výberové konanie Mesto Púchov vyhlasuje výberové konanie 
na obsadenie miesta riaditeľa/riaditeľkyna obsadenie miesta riaditeľa/riaditeľky

Materskej školy, Nosice 221, Púchov.Materskej školy, Nosice 221, Púchov.
Druh pracovného pomeru: Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer.hlavný pracovný pomer.
Predpokladaný termín nástupu:Predpokladaný termín nástupu: 01.08.2023. 01.08.2023.
Mzdové ohodnotenie: Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č.553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých v zmysle zákona č.553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niekto-zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov.rých zákonov v znení neskorších predpisov.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
1. Kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii  1. Kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii  
a podkategórii pedagogického zamestnanca podľa zákona č. 138/2019 Z.z. o peda-a podkategórii pedagogického zamestnanca podľa zákona č. 138/2019 Z.z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 138/2019 Z.z“) niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 138/2019 Z.z“) 
a podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z.z. o kvalifikačných predpokladoch pedago-a podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z.z. o kvalifikačných predpokladoch pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov, gických zamestnancov a odborných zamestnancov, 
2. splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický 2. splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický 
zamestnanec, zamestnanec, 
3. najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia výberového 3. najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia výberového 
konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z.,konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z.,
4. bezúhonnosť podľa § 15 ods. 1 zákona č. 138/2019,4. bezúhonnosť podľa § 15 ods. 1 zákona č. 138/2019,
5. zdravotná spôsobilosť na výkon funkcie podľa § 16 ods.1 a 2 zákona č. 138/2019,5. zdravotná spôsobilosť na výkon funkcie podľa § 16 ods.1 a 2 zákona č. 138/2019,
6. ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019,6. ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019,
7. znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, hlavne pre 7. znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, hlavne pre 
materské školy,materské školy,
8. riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti.8. riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti.
Zoznam požadovaných dokladov:Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,- úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
- doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samo-- doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samo-
statný pedagogický zamestnanec,statný pedagogický zamestnanec,
- štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením kontaktných údajov,- štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením kontaktných údajov,
- návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v rozsahu maximálne - návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v rozsahu maximálne 
4 strany),4 strany),
- lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu činnosti - lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu činnosti 
riaditeľa školy, riaditeľa školy, 
- potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,- potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods.1 zákona  - čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods.1 zákona  
č. 138/2019,č. 138/2019,
- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov pre účely výberového konania - písomný súhlas so spracovaním osobných údajov pre účely výberového konania 
podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v písomnej žiadosti  - čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v písomnej žiadosti  
a požadovaných dokladoch.a požadovaných dokladoch.
Termín a miesto podania žiadosti:Termín a miesto podania žiadosti:
- písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými požadovanými - písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými požadovanými 
dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, alebo poštou na adresu:dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, alebo poštou na adresu:
Mestský úrad, Štefánikova 821/21, 020 01 Púchov,Mestský úrad, Štefánikova 821/21, 020 01 Púchov,
- termín podania: do 09.05.2023,- termín podania: do 09.05.2023,
- obálku označte heslom: „Výberové konanie – riaditeľ/ka Materskej školy, Nosice 221, - obálku označte heslom: „Výberové konanie – riaditeľ/ka Materskej školy, Nosice 221, 
Púchov - neotvárať!“Púchov - neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:Termín a miesto výberového konania:
- uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné predpoklady a ostatné požiadavky, budú písom-- uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné predpoklady a ostatné požiadavky, budú písom-
ne pozvaní na výberové konanie.ne pozvaní na výberové konanie.

JUDr. Katarína Heneková, M.B.A., primátorka mestaJUDr. Katarína Heneková, M.B.A., primátorka mesta

Mesto Púchov vyhlasuje výberové konanie Mesto Púchov vyhlasuje výberové konanie 
na obsadenie miesta riaditeľa/riaditeľkyna obsadenie miesta riaditeľa/riaditeľky

Centra voľného času, Športovcov 904/9, Púchov.Centra voľného času, Športovcov 904/9, Púchov.
Druh pracovného pomeru: Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer.hlavný pracovný pomer.
Predpokladaný termín nástupu:Predpokladaný termín nástupu: 01.08.2023. 01.08.2023.
Mzdové ohodnotenie: Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č.553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých v zmysle zákona č.553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niekto-zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov.rých zákonov v znení neskorších predpisov.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
1. Kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii  1. Kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii  
a podkategórii pedagogického zamestnanca podľa zákona č. 138/2019 Z.z. o peda-a podkategórii pedagogického zamestnanca podľa zákona č. 138/2019 Z.z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 138/2019 Z.z“) niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 138/2019 Z.z“) 
a podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z.z. o kvalifikačných predpokladoch pedago-a podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z.z. o kvalifikačných predpokladoch pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov, gických zamestnancov a odborných zamestnancov, 
2. splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický 2. splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický 
zamestnanec, zamestnanec, 
3. najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia výberového 3. najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia výberového 
konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z.,konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z.,
4. bezúhonnosť podľa § 15 ods. 1 zákona č. 138/2019,4. bezúhonnosť podľa § 15 ods. 1 zákona č. 138/2019,
5. zdravotná spôsobilosť na výkon funkcie podľa § 16 ods.1 a 2 zákona č. 138/2019,5. zdravotná spôsobilosť na výkon funkcie podľa § 16 ods.1 a 2 zákona č. 138/2019,
6. ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019,6. ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019,
7. znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva,7. znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva,
8. riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti.8. riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti.
Zoznam požadovaných dokladov:Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,- úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
- doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samo-- doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samo-
statný pedagogický zamestnanec,statný pedagogický zamestnanec,
- štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením kontaktných údajov,- štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením kontaktných údajov,
- návrh koncepcie rozvoja centra voľného času v písomnej forme (v rozsahu max. - návrh koncepcie rozvoja centra voľného času v písomnej forme (v rozsahu max. 
4 strany),4 strany),
- lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu činnosti - lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu činnosti 
riaditeľa školy, riaditeľa školy, 
- potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,- potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods.1 zákona  - čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods.1 zákona  
č. 138/2019,č. 138/2019,
- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov pre účely výberového konania - písomný súhlas so spracovaním osobných údajov pre účely výberového konania 
podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v písomnej žiadosti  - čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v písomnej žiadosti  
a požadovaných dokladoch.a požadovaných dokladoch.
Termín a miesto podania žiadosti:Termín a miesto podania žiadosti:
- písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými požadovanými - písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými požadovanými 
dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, alebo poštou na adresu:dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, alebo poštou na adresu:
Mestský úrad, Štefánikova 821/21, 020 01 Púchov,Mestský úrad, Štefánikova 821/21, 020 01 Púchov,
- termín podania: do 09.05.2023, obálku označte heslom: „Výberové konanie – riadi-- termín podania: do 09.05.2023, obálku označte heslom: „Výberové konanie – riadi-
teľ/ka CVČ Športovcov 904/9, Púchov - neotvárať!“teľ/ka CVČ Športovcov 904/9, Púchov - neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:Termín a miesto výberového konania:
- uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné predpoklady a ostatné požiadavky, budú písom-- uchádzači, ktorí splnia kvalifikačné predpoklady a ostatné požiadavky, budú písom-
ne pozvaní na výberové konanie. ne pozvaní na výberové konanie. 

JUDr. Katarína Heneková, M.B.A., primátorka mestaJUDr. Katarína Heneková, M.B.A., primátorka mesta



spomienky / inzercia / oznamspomienky / inzercia / oznam 2121

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.4.2023 uplynu-Dňa 22.4.2023 uplynu-
li 3 roky, čo nás navždy li 3 roky, čo nás navždy 
opustil opustil Ľudovít DobroňĽudovít Dobroň. . 
S  láskou spomína mama, S  láskou spomína mama, 
bratia, synovci a  ostatná bratia, synovci a  ostatná 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto bol milovaný, nebude „Kto bol milovaný, nebude 
zabudnutý.“ Dňa 23.4.2023 zabudnutý.“ Dňa 23.4.2023 
uplynulo 10. výročie, čo nás uplynulo 10. výročie, čo nás 
navždy opustila naša mama navždy opustila naša mama 
a  babka a  babka Zuzana Javorko-Zuzana Javorko-
vává. S úctou a láskou v srdci . S úctou a láskou v srdci 
spomínajú deti s  rodinami, spomínajú deti s  rodinami, 
vnúčatá a pravnúčatá.vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S bolesťou v  srdci sme si S bolesťou v  srdci sme si 
dňa 23.4.2023 pripomenuli dňa 23.4.2023 pripomenuli 
1. smutné výročie úmrtia 1. smutné výročie úmrtia 
môjho drahého manžela môjho drahého manžela 
Jaromíra KrejčířaJaromíra Krejčířa. S láskou . S láskou 
a úctou spomína manželka a úctou spomína manželka 
Margita, synovia Jaromír, Margita, synovia Jaromír, 
Martin, Slavomír s  rodina-Martin, Slavomír s  rodina-
mi, priatelia a ostatná rodi-mi, priatelia a ostatná rodi-
na. Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí ste na. Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí ste 
ho poznali.ho poznali.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.4.2023 sme si pri-Dňa 24.4.2023 sme si pri-
pomenuli smutné 4. výro-pomenuli smutné 4. výro-
čie úmrtia mamy a  babky čie úmrtia mamy a  babky 
Kornélie StopkovejKornélie Stopkovej, rod. , rod. 
Smolenovej z  Horných Smolenovej z  Horných 
Kočkoviec. S  láskou a  úc-Kočkoviec. S  láskou a  úc-
tou spomínajú synovia Jaro tou spomínajú synovia Jaro 
a Vlado s rodinami.a Vlado s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 23.4.2023 sme si pripo-Dňa 23.4.2023 sme si pripo-
menuli 15. výročie úmrtia menuli 15. výročie úmrtia 
nášho otca, dedka a  pra-nášho otca, dedka a  pra-
dedkadedka Emila Palieska Emila Palieska S lás- S lás-
kou a úctou spomína dcéra kou a úctou spomína dcéra 
Zdenka s manželom, deťmi Zdenka s manželom, deťmi 
a vnúčatami.a vnúčatami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 7.a príla sme si pripo-Dňa 7.a príla sme si pripo-
menuli smutné 11. výročie, menuli smutné 11. výročie, 
čo nás opustila manželka, čo nás opustila manželka, 
matka a babka matka a babka Jozefína Jozefína 
Šulíková.Šulíková. Spomínajú man- Spomínajú man-
žel Pavol a syn.žel Pavol a syn.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1. apríla 2023 by oslá-Dňa 1. apríla 2023 by oslá-
vil svoje 66. narodeniny vil svoje 66. narodeniny 
a  13. apríla 2023 uply-a  13. apríla 2023 uply-
nulo 9 rokov, čo nás na-nulo 9 rokov, čo nás na-
vždy opustil manžel, otec vždy opustil manžel, otec 
a  dedko, brat a  priateľ  a  dedko, brat a  priateľ  
Ing. Ľubomír JuríkIng. Ľubomír Jurík. Kto . Kto 
ste ho poznali, venujte ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, tichú spo-mu, prosím, tichú spo-
mienku. S láskou spomína celá rodina.mienku. S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Tak rýchlo čas letí, tak „Tak rýchlo čas letí, tak 
rýchlo uteká, každý deň rýchlo uteká, každý deň 
Ti patrí, mami, naša spo-Ti patrí, mami, naša spo-
mienka. Osud Ti nedo-mienka. Osud Ti nedo-
prial s nami dlhšie byť, ale prial s nami dlhšie byť, ale 
v  našich srdciach budeš v  našich srdciach budeš 
stále žiť.“ Dňa 29.4.2023 si stále žiť.“ Dňa 29.4.2023 si 
pripomenieme 4. smutné pripomenieme 4. smutné 
výročie úmrtia našej drahej výročie úmrtia našej drahej 
mamičky mamičky Heleny FaktorovejHeleny Faktorovej, rod. Pajerskej. S  lás-, rod. Pajerskej. S  lás-
kou spomínajú dcéry, vnuk a sestry s rodinami.kou spomínajú dcéry, vnuk a sestry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 11.4.2023 by oslá-Dňa 11.4.2023 by oslá-
vil 80. narodeniny a dňa vil 80. narodeniny a dňa 
16.4.2023 uplynulo 7 ro-16.4.2023 uplynulo 7 ro-
kov, čo nás navždy opus-kov, čo nás navždy opus-
til manžel, otec, dedko  til manžel, otec, dedko  
a pradedko a priateľ a pradedko a priateľ Milan Milan 
Ozimý.Ozimý. S veľkou láskou  S veľkou láskou 
v srdci a vďakou na Teba v srdci a vďakou na Teba 
spomína manželka Milka  spomína manželka Milka  
s deťmi, vnúčatá a pravnúčatá a priatelia. Kto ste s deťmi, vnúčatá a pravnúčatá a priatelia. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku. ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Veľakrát už slnko za-„Veľakrát už slnko za-
padlo, tisíce sĺz nám z očí padlo, tisíce sĺz nám z očí 
vypadlo. Sviečka na hrobe vypadlo. Sviečka na hrobe 
tichučko zhasína, kto Ťa tichučko zhasína, kto Ťa 
mal rád, nezabúda, spo-mal rád, nezabúda, spo-
mína.“ Dňa 14.4.2023 sme mína.“ Dňa 14.4.2023 sme 
si pripomenuli 3. smutné si pripomenuli 3. smutné 
výročie, odkedy nás na-výročie, odkedy nás na-
vždy opustil náš drahý  vždy opustil náš drahý  
Peter GajdošíkPeter Gajdošík z Púchova. S láskou spomína man- z Púchova. S láskou spomína man-
želka, synovia, dcéra s rodinou a ostatná rodina.želka, synovia, dcéra s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26. apríla si pripo-Dňa 26. apríla si pripo-
menieme 10. výročie, čo menieme 10. výročie, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
sestra sestra Jožka PastorkováJožka Pastorková. . 
S láskou spomínajú sestry S láskou spomínajú sestry 
Anna s  rodinou a  Helena Anna s  rodinou a  Helena 
s  rodinou a  ostatná ro-s  rodinou a  ostatná ro-
dina. Kto ste ju poznali, dina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s  nami venujte jej spolu s  nami 
tichú spomienku.tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„V srdci Ťa stále máme „V srdci Ťa stále máme 
a  s  láskou na Teba spo-a  s  láskou na Teba spo-
míname.“ Dňa 25.4.2023 míname.“ Dňa 25.4.2023 
uplynie 8 rokov, čo do uplynie 8 rokov, čo do 
večnosti odišiel náš milo-večnosti odišiel náš milo-
vaný manžel, otec, dedko vaný manžel, otec, dedko 
a pradedko a pradedko Jozef ZdražilJozef Zdražil. . 
Kto ste ho poznali, venuj-Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku.te mu tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si rýchlo, ticho, „Odišiel si rýchlo, ticho, 
nečakane, s myšlienkou, nečakane, s myšlienkou, 
že niečo po Tebe zostane. že niečo po Tebe zostane. 
Zostali nám spomienky Zostali nám spomienky 
a v očiach žiaľ, ale v srdci a v očiach žiaľ, ale v srdci 
pocit, že ten život za to pocit, že ten život za to 
stál.“ Dňa 16.4. uplynul stál.“ Dňa 16.4. uplynul 
rok, čo nás opustil manžel, rok, čo nás opustil manžel, 
otec a dedko otec a dedko Ján HladišJán Hladiš. . 
Ďakujeme všetkým za  tichú spomienku.Ďakujeme všetkým za  tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S hlbokým smútkom v S hlbokým smútkom v 
srdci sme si dňa 18.4.2023 srdci sme si dňa 18.4.2023 
pripomenuli 2. výročie, čo pripomenuli 2. výročie, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
drahá manželka, mama, drahá manželka, mama, 
dcéra a sestra dcéra a sestra Ing. Andrea  Ing. Andrea  
UrbanovskáUrbanovská, rod. Liptá-, rod. Liptá-
ková. S láskou spomínajú ková. S láskou spomínajú 
manžel, dcéra Sárinka, manžel, dcéra Sárinka, 
mama, sestra Lenka s rodinou, svokrovci a celá rodi-mama, sestra Lenka s rodinou, svokrovci a celá rodi-
na. Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu na. Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si cestou, ktorou „Odišla si cestou, ktorou 
kráča každý sám, ale brána kráča každý sám, ale brána 
spomienok ostáva doko-spomienok ostáva doko-
rán.“ Dňa 18.4.2023 uplynu-rán.“ Dňa 18.4.2023 uplynu-
lo 11 rokov, čo nás navždy lo 11 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá mama, opustila naša drahá mama, 
babka a  prababka babka a  prababka Ružena Ružena 
Kniežová.Kniežová. Kto ste ju pozna- Kto ste ju pozna-
li, venujte jej s  nami tichú li, venujte jej s  nami tichú 
spomienku. S láskou, vďakou a úctou spomína celá spomienku. S láskou, vďakou a úctou spomína celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas ubieha a nevráti, čo „Čas ubieha a nevráti, čo 
vzal. Všetko zmizne, len vzal. Všetko zmizne, len 
stopy Tvojej lásky, úcta stopy Tvojej lásky, úcta 
a spomienky  v srdciach a spomienky  v srdciach 
zostávajú.“ 25. apríla si zostávajú.“ 25. apríla si 
pripomíname  smutné pripomíname  smutné 
piate výročie náhleho od-piate výročie náhleho od-
chodu bez slova rozlúčky chodu bez slova rozlúčky 
nášho milovaného man-nášho milovaného man-
žela, otca, dedka   a brata  žela, otca, dedka   a brata  
Stanislava HvolkuStanislava Hvolku..

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, susedom  ným, priateľom, susedom  
a známym, ktorí prišli od-a známym, ktorí prišli od-
prevadiť nášho drahého prevadiť nášho drahého 
manžela, otca, dedka, manžela, otca, dedka, 
pradedka, brata a švagra, pradedka, brata a švagra, 
pána pána Jozefa HrušaJozefa Hruša, kto-, kto-
rý odišiel do večnosti dňa rý odišiel do večnosti dňa 
18.4.2023. Zároveň ďakuje-18.4.2023. Zároveň ďakuje-
me  pohrebnej službe Advent za ochotný a trpezlivý me  pohrebnej službe Advent za ochotný a trpezlivý 
prístup a dôstojnú rozlúčku. Ďakuje manželka Anna prístup a dôstojnú rozlúčku. Ďakuje manželka Anna 
so synom Ladislavom Marmanom s rodinou, rodina so synom Ladislavom Marmanom s rodinou, rodina 
Hrušová, Belobradová a Minariková.Hrušová, Belobradová a Minariková.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 

vysiela TV Považie každý deň v čase:
7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.

Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.
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Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.6.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - výroba a predaj na 
mieru: sedáky, matrace, paplóny, angín, papuče, ... 
Tel. 0911 299 366.
• Ponúkam vodoinštalatérske a  kúrenárske práce, 
montáž rozvodov vody, kanalizácie, montáž 
umývadiel, batérii, wc atď. 0949 787 408.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie - 0902 356 631.
• Žulové hroby - 0902 356 631.
• VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povalí 
a nebezpečného odpadu zo striech a  iných. 0910 
331 137.
• Zateplenie domov, nátery fasád, fasády, 
rekonštrukcie domov a  bytov, zámková dlažba, 
oplotenie, strechy, altánky, prístrešky, izolácie, 
čistenie a nátery strešných krytín, výmena rýn. 0910 
331 137.

INÉ
• Predám bicykel Favorit modrej farby, retro. Zánovný 
stav 130 €. Predám novú vzduchovku cal 4,5. Cena  
60 €. 0904 263 219.
• Vypratávame byt – nábytok a  spotrebiče vhodné 
na chatu. Ceny dohodou. Tel.: 042/432 60 38.

PRÁCA
• Firma v Beluši príjme účtovníčku pre podvojné  
a jednoduché účtovníctvo do pracovného pomeru. 
Kontakt: 0903 966 811.
• Hľadám prácu ako pomocná sila do kuchyne. 
Upratovačka. 0949 494 511.
• Hľadám prácu ako upratovačka na 2 - 4 hod. denne. 
0944 341 880.
• Hľadám prácu ako opatrovateľka alebo chyžná aj 
súkromne v popoludňajších hodinách 0944 050 777.

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Ďakujem p. farárovi Miroslavovi Bilčíkovi za du-Ďakujem p. farárovi Miroslavovi Bilčíkovi za du-
chovné sprevádzanie môjho drahého manžela chovné sprevádzanie môjho drahého manžela 
Jozefa Hruša na jeho ceste počas ťažkej choro-Jozefa Hruša na jeho ceste počas ťažkej choro-
by, za pohrebný obrad a svätú omšu. Skrze Ježi-by, za pohrebný obrad a svätú omšu. Skrze Ježi-
ša Krista bol jeho svetlom a milosrdnou nádejou ša Krista bol jeho svetlom a milosrdnou nádejou 
v jeho ťažkých chvíľach. Ďakujem a vyprosujem v jeho ťažkých chvíľach. Ďakujem a vyprosujem 
p. farárovi veľa Božích milostí a ochranu Panny p. farárovi veľa Božích milostí a ochranu Panny 
Márie. Zároveň ďakujem Martinovi Viglášovi  Márie. Zároveň ďakujem Martinovi Viglášovi  
za všetko, čo pre manžela urobil, za jeho mod-za všetko, čo pre manžela urobil, za jeho mod-
litby a všetku pomoc. Zo srdca ďakuje Anna litby a všetku pomoc. Zo srdca ďakuje Anna 
Hrušová.Hrušová.

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Touto cestou sa chceme z celého srdca poďa-Touto cestou sa chceme z celého srdca poďa-
kovať pani doktorke MUDr. Kataríne Faboko-kovať pani doktorke MUDr. Kataríne Faboko-
vej, ktorá bola pre nášho drahého Jozefa Hruša vej, ktorá bola pre nášho drahého Jozefa Hruša 
do poslednej chvíle veľkou pomocou v jeho do poslednej chvíle veľkou pomocou v jeho 
ťažkej chorobe. Jej citlivý, obetavý a láskypl-ťažkej chorobe. Jej citlivý, obetavý a láskypl-
ný prístup a ochota denne prichádzať boli pre ný prístup a ochota denne prichádzať boli pre 
neho úľavou v bolesti, posilou a nádejou. Pán neho úľavou v bolesti, posilou a nádejou. Pán 
Boh jej odplať jej dobrotu a lásku. Zároveň tiež Boh jej odplať jej dobrotu a lásku. Zároveň tiež 
ďakujeme zdravotnej sestričke Evke Golisovej ďakujeme zdravotnej sestričke Evke Golisovej 
za jej láskavú pomoc, starostlivosť a ochotu za jej láskavú pomoc, starostlivosť a ochotu 
prichádzať, keď sme ju veľmi potrebovali. S úc-prichádzať, keď sme ju veľmi potrebovali. S úc-
tou a vďakou Anna Hrušová a Ladislav Marman tou a vďakou Anna Hrušová a Ladislav Marman 
s manželkou.s manželkou.

DEŇ ZDRAVIADEŇ ZDRAVIA

[ne] 30.4.2023 10:00-17:00 hod. v Púchove [ne] 30.4.2023 10:00-17:00 hod. v Púchove 
Pešia zóna – Moysesva ulicaPešia zóna – Moysesva ulica

Môžete sa tešiť na: Všetky merania a aktivity sú Môžete sa tešiť na: Všetky merania a aktivity sú 
ZADARMOZADARMO

 - meranie telesného tuku  - meranie telesného tuku 
 - meranie BMI - meranie BMI
 - test životného štýlu  - test životného štýlu 

 Program chudneme zdravo organizuje:  Program chudneme zdravo organizuje: 
o.z. Život a zdravieo.z. Život a zdravie

 10 minút s koučom https://zivotazdravie.sk 10 minút s koučom https://zivotazdravie.sk
 a iné... Info: 0905 288 731 a iné... Info: 0905 288 731

DAJME ŠANCU SVOJMU ZDRAVIUDAJME ŠANCU SVOJMU ZDRAVIU

INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ 
KAŽDÚ STREDU KAŽDÚ STREDU 

od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.
Inzerciu a spomienky počas ostatných dní 

vybavíte emailom alebo telefonicky na:  
reklama@puchovskakultura.sk  

0905 750 121 
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OPTIKADROPTIK   DR.OPTIK_SK        0918 237 833     WWW.DROPTIC.SK              

DRUHÝ OKULIAROVÝ RÁM 
MÁTE U NÁS ZADARMO

24.-28.24.-28.
APRÍLAPRÍL
MORAVSKÁ 11MORAVSKÁ 11

PÚCHOVPÚCHOV

*

*PODMIENKY AKCIE NÁJDETE NA WWW.DROPTIC.SK/NOVINKY/
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